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PiiOICTI »I VllIOit
la Ministerul Şcolilor

Recenta convocare ,a directorilor 
de şcoli secundare dan Capitală, la 
Ministerul de Instrucţie este al doi
lea act de iniţiativă cu care d. dr-
C. Angelescu îşi inaugurează noul 
său ministeriat. întâiul a fost (da
că exceptăm vodevilul înscăunări
lor. când totul se petrece în cea 
mai dulce armonie, şi după regulile 
celei mai stricte arte, cei doi mini
ştri acordându-se şi aeordându-şi în 
acea zi un mic armistiţiu de 24 de 
ore) întâiul a fost a doua zi după 
închiderea congresului de deunăzi, 
al învăţământului secundar. Dezide
ratele de ordin teoretic şi practic e- 
xau preluate de ministru, cu acea 
hună voe hotărîtă care a fost întot
deauna surp'riza şi încântarea mini
steriatelor june. Cel de al doilea 
este această recentă convocare a di
rectorilor, prefaţă abia la cele ce 
au să urmeze şi’n decursul cărora 
rămâne să se traseze liniile nouei 
politici şcolare a guvernului.

O prefaţă sau, cum se spunea pe 
vremuri, o predoslovie, nu anga
jează, desigur, fondul însuş al ope
rei. Dovadă că sunt prefeţe cari nu 
corespund restului şi altele cari pot 
foarte bine să fie sărite. Aceasta în 
materie literară. In ordine adminis
trativă şi legiuitoare, însă, o prefa
ţă e deadreptul o uvertură, atâtea 
din întâie măsuri şi motive urmând 
să fie reluate şi adâncite în celelalte 
acte. încât şi dacă se cuvine să aş
teptăm următoarele reuniuni şi mai 
ales încheierile comisiunii de pe a- 
cum designată, nu e mai puţin ade
vărat că cele ce s’au rostit, dintr’o 
parte şi alta, constituese textul pro
pice unor marginalii, de rigoare, cu
vântarea d-lui dr. C. Angelescu e- 
chivalând cu un program de lucru, 
eu tabla de materii a viitoarei le
gislaţii sau, dacă voiţi, cu expune
rea ei de motive.

Există un destin, — pedeapsă şi 
răscumpărare, ascensiune şi deca
denţă — al cuvintelor şi expunerea 
d-lui dr- C. Angelescu a ilustrat în
tru iotul această axiomă. Vorbind 
de schimbările câte s’au urmat în 
cursul celor cinci ani, sub celelalte 
conduceri ca şi do imperioasa nevoie 
a readucerii şcoalei în vecbile i fă- 
gaşuri, ministrul şcolilor a profeti
zat că dacă acestea nu se întâmplă, 
şcoala secundară e ameninţată de 
un inevitabil dezastru. Şi ne-am a- 
dus, atunci, aminte, că de cuvântul 
acesta ne-am mai izbit şi altă dată, 
fie spus dealde noi, fie rostit cu 
superioară importanţă de consilieri 
atitraţi ai învăţământului, dar spus, 
o! cruzimi ale istoriei, la adresa ac
tualului minstru al şcolilor şi la o- 
r’entarea, ca să zicem aşa, murală 
pe care d-sa o.imprimase şcoalei se
cundare. Iar astăzi la depărtare de 
un lustru numai, iată acelaş cu
vânt. întors cu abilitate, ca o min
ge de tenis, şi, minune!, izbind la 
rându-i, mai puţin de oât s’ar pă
rea, auzul, aşa cum vine din partea 
d-lui dr. C- Angelescu.

O lămurire, atunci, se impune. 
Cum este, oare, eu putintă, ca ace- 
iaş cuvânt să fie întrebuinţat cu e- 
gală proprietate, de o parte şi alta, 
fără ca totuşi, să se poată vorbi de 
renegare sau măcar de răstălmăci
re- Şi explicarea stă în două-trei pri
cini, la cari se pot, de bună seamă, 
adăuga şi altele, dar pe cari le soco- 
timp capitale. întâia stă în virtutea 
de retuşare a timpului, acest mare 
maestru al artei fotografice, pentru 
care tot ce a fost apare în lumini 
îndulcite şi care foloseşte mai cu 
seamă contrastele clipei prezente. 
Desigur, nu erau prea fericite ve
chile orientări ale actualului mini
stru al şcolilor, întâmplarea a voit, 
însă, ca tot ce a urmat după aceia 
să se făptuiaseă sub semnul impro
vizaţiei, de vreme ce nu tinea sea
mă de noile întrebări şi nelinişti ale 
timpului. Ideia unui consiliu •' mi
niştrilor de instrucţie, preconizată 
sub trecutele ministeriate, n’a izbu
tit să ralieze pe foştii demnitari ai 
şcolilor în jurul unor teme de tot
deauna. In locul unei politici şcolare 
permanente, pe deasupra partidelor, 
am avut în ultimii zece ani casca
da cea mai năvalnică a legiuirilor 
şcolare, zigzagurile cele mai capri
cioase, schimbările la fată cele mai 
surprinzătoare. Cum ati fi voit, să-i 
fie bine şcoalei în atmosfera acea
sta de nesiguranţă şi de panică, fă
ră să mai spunem că este aproape 
o minune, dacă, bătută dinspre toa
te punctele cardinale, nu şi-a pier
dut capul şi n’a "sfârşit prin a lua 
câmpii. Dar nu şi l-a pierdut pen- 
trucă în afara miniştrilor trecători 
oa apele, şcoala stă pe pietrele ceva 
mai statornice ale dascălilor- 
- Ceeace înseamnă că legea legilor 
pe care cată să se întemeieze şcoala 
viitorului este aceia a unei' aşezări

de lungă durată. Un consens, aşa 
dar, şi un front comun, o politică 
de continuitate, pe liniile mari, tre- 
bueşte neapărat întreprinsă. Şi mai 
ales, totul conceput în ansamblu şi 
nu, ca până acum, fragmentar. Ne
greşit, ne bucură, din câte au trans
pirat şi până acum, hotărârea d-lui 
dr. C. Angelescu de a păstra liceul 
cu opt clase ca şi aceia a introducerii 
unui bacalaureat mai puţin facil. Se 
leetivitatea — iată principiul fără de 
care şcoală secundară de calitate nu 
se poate realiza. Numai că zilele de 
azi sunt ceva mai crâncene decât 
erau cu cinci ani în urmă. O întrea
gă armată de intelectuali, fără de 
întrebuinţare, pune ministrului de 
astăzi, problema de echitate socială 
şi de viitor national a unei coordo
nări între toate gradele învăţămân
tului. îndreptăţirea tuturora la lu
mină, pe care fostul guvern, ca ex
ponent al ţărănimei, a favorizat-o 
în aşa de slabă măsură, poate fi rea
lizată, mai uşor ca oricând, astăzi, 
gratie âeelor batalioane ale intelec
tualilor, mai mult vacante decât în 
rezervă. Actualul ministru al şcoli
lor a dovedit nu numai că poate 
cultiva dar că are şi energia de a 
transpune în faptă, mistica de care 
c stăpânit. Răspunderea zilei de as
tăzi, impune o altă mistică pe care 
d. dr. 0. Angelescu a schitat-o cu 
hotărîre şi o energie de care d-sa a 
dat nenumărate dovezi, în trecut.

P e r p e ss ic iu s  
«fee

A c t u a l i t ă ţ i

In vremea în care părintele Mi
ron I, patriarh, se osteneşte, să în- 
ţelepţească, prin scrisori pastorale, 
pe iubiţii săi fii sufleteşti, în pri
vinţa sănătăţii trupului (alfa şi o- 
mega vieţuirii creştineşti), d. Mihai 
Berceanu, cunoscutul ziditor de bi
serici, se munceşte să ridice, de jos, 
clopotul cel mare al mitropoliei. Fi
indcă guvernul d-lui Duca ţine, mor
ţiş, ca de Crăciun să i se tragă clo
potul.

Firesc lucru, ar fi fost ca grija 
clopotului să stea la inima părinte
lui mitropolit; iar grija d-lui Ber- 
ceanu şi a înnălţatului guvern să fie 
îndreptată în spre sănătatea tru
pească a neamului. La noi, însă, 
toate se ’ntâmplă pe dos. Nu de sur
da s’a născut pe pământul nostru 
sfatul: mu te amesteca unde nu-p 
fierbe oala!».

D. Berceanu a luat, deci, contact 
cu d. Roger Bolomey, director ge
neral al arhitecturii, pentru amena
jarea unui eşafodaj provizoriu, care 
va fi instalat pc dealul patriarhiei 
şi pe care va fi ridicat clopotul cel 
mare■ Veţi spune: foarte bine; era 
chiar datoria primăriei să facă asta; 
patriarhia e săracă, n'are bani-

Cine cunoaşte, cât de cât, şi sără
cia arhiepiscopiei Bucureştilor, şi 
chestia cu registrele fondului mile
lor şi-, părerea părintelui Miron I 
despre utilitatea clopotelor, în gene
ral, şi a celor bisericeşti în special, 
oa înţelege însă că, departe de a fi 
întâmpinată cu bucurie, strădania 
d-lui Berceanu va fi primită cu toa
tă ostilitatea.

Iată, acum câtăva vreme, a fost 
părintele Miron 1 pe la o mănăsti
re, Era pentru cea dintâia oară în 
viaţă-i. A rămas peste noapte aco
lo. Dar pe când se odihnea mai pe 
moale şi mai împăcat, deodată, clo
potele mănăstirii încep a suna. Su
nau de deşteptau şi pietrele. Sunau 
ca în prezenţa mitropolitului. Era 
miezul nopţii; vremea Utreniei.

Deşteptat din somn, părintele Mi
ron a strigat, cât l-a luat fericita 
gura:

Ce, aţi înnebunitf Aţi apucat câm
pii1 Deşteptaţi lumea din somn, la 
ora asta?

Si clopotele au amuţit-
Nu-i place părintelui Patriarh gla

sul de clopot. Că de i-ar fi plăcut, 
ar fi ridicat clopotul din Deal Când 
a avut bani — ÎO.000-000 (patruzeci 
de milioane) — pentru palatul în 
care locueşte, — palat înzestrat cu 
tot felul de aparate şi unelte, găsea, 
prea fericirea lui, şi pentru clopo
tul mitropoliei câteva zeci de mii de 
lei. Găsea, din multe locuri. N’a gă
sit fiindcă nu-i place clopotul. A şi 
spus-o: nu vrea să-i «urle la cap». 
(Doarme cu capu’ înspre clopot).

Aşa stând lucrurile, d. Berceanu 
îşi va găsi beleaua. O şi merită- De 
ce nu-şi vede de treabă? De ce s’a- 
mestecă în trebHe altora? De ce nu 
rămâne la ale sale?

Aşteptăm, acum, conflictul. Care 
se va ivi, neapărat- Se va vedea de 
ne am înşelat.

G. R acoveam a

Un p erso n a g iu  la  crd in ea  z ile i:  să-i cerem  sp r ijin u l câ t m ai d e s , ca  să  fim
fe r iţ i  d e  v iz ite le ... p o m p ierilo r!

DUPĂ CE A FOST
si d. Litvinov la Roma

Se eunosc eforturile d-lui Musso
lini de a ispiti călătorii de pretu- 
tiudeni... Toate înlesnirile cu putin
ţă sunt dăruite celor ce vor să-i cer- 
ceieze ţara. Cum ştiţi, însureţeii de 
pe tot întinsul globului primesc de 
la Duce, ca dar de nuntă, 75% rabat 
pe căile ferate italiene, la simpla 
prezentare a actului hymenal res
pectiv. Ajutată şi de Auul Sfânt, 
patria amintirilor auguste menită 
să fie şi a suvenirurilor nupţiale de 
oriunde, a putut înregistra la vă
mile ei, în zece luni, intrarea a a- 
proape uu milion de străiui.

Să mi se ierte lipsa de compre
hensiune sau de respect pentru 
«evenimente», dar am impresia eă 
şi vizitele răsunătoare de cancelari 
şi prim-miniştri cari bucură de 
câtăva vreme metodic pe ziariştii şi 
hotelierii romani, fac parte tot din 
pianul pur şi simplu turistic ai 
Ducelui, dovedit a fi tot atât de 
genial negustor al seducţiei pămân
tului italian, pe cât este de irezis
tibil monitor al înflăcărării na
ţiei lui.

Fapt e că de un an de zile, d. 
Mussolini primeşte Europa în au
dienţă. Aproape în fiecare lună Du 
cele e deranjat de cineva de scamă. 
Deranj căruia măreţul amfitrion 
se supune cu o graţie pe care n o 
întrece decât rigoarea faţă de ai 
săi.

Că nu poate fi la mijloc de cât 
un vast şi bine administrat interes 
turistic, o învederează uu numai 
contradicţia reciprocă a vizitelor 
cî şi grabnica lipsă de urmări a 
sgomotului lor.

V’amintiţi de emoţia europeană 
a «pactului îu patru». Imediat du
pă ce restaurantele şi hotelurile 
Romei făcură piaţa, iiu  se mai 
vorbi de pact decât îu buletinul lui 
le Temps, când redactorul n’avea 
alt subiect.

Waţi uitat cu totul sensaţia re
cepţiei ee se făcu lui vou Papén. 
Numai că imediat după înfăţişeto- 
rul guvernului german şi al ten
dinţelor hitlerisijg.su»ra Austriei, 
ui mă la audienţa!d. Dolfuss în
suşi căruia d. Mussolini îi admi- 
nistră aceiaşi amicală şi comentată 
primire. Şi deabia se stinse impresia 
sborului d-lui Goebbels la Roma, 
când se produse debarcarea d-lui 
Litvinov...

LITVINOV

Cum vedeţi, o vizită anulează 
oarecum pe cea precedentă. Dar, de 
fiecare dată, funcţiile exegetice ale 
presei se deslănţuie — cum le e 
datoria şi învăţul — asupra sensi
bilităţii vreme! pentru a-i biciui 
neliniştea ori a-i aproviziona in
stabilitatea. Rezultatul — singurul 
rezultat real — este eă Roma are 
asigurată o publicitate pe care

nici d. Titulescu, as îu materie, nu 
şi-ar putea-o dori sie-şi mai co 
pioasă..

D. Mussolini este, desigur, şi un 
formidabil humorist. Unul din a- 
cele spirite rezumative şi demonice 
cari îşi fixează puterea pe o genia' 
lă şi conştiincioasă practică a far
sei. D. Mussolini a sezisat nu nu
mai slăbiciunile Italiei care îi Pla
ce dar şi prostia Europei care îi 
trebuie. Şi e tare. E, incontestabil, 
cel mai tare om de pe continent. A 
isbutit să facă din Roma nu numai 
capitala lunei de miere a tutulor 
însureţeilor pământului, ci şi biu- 
roul de înregistrare a tutulor ză 
dărniciilor internaţionale. A trans 
format, astfel, diplomaţia actuală 
într'o minunată afacere turistică 
pentru Italia..

Vine tot omul în Italia ca să-şi 
sărute în linişte mireasa ori ea să 
să se ocupe de viitorul răsboiu... 
In ţara Ducelui se iubeşte şi se 
prepară emoţie diplomatică... Cre 
dem, însă, că pentru viitorul lumii, 
operaţia dintâi e mai efectivă de 
cât cea de a doua. D. Mussolini se 
pare că o pricepe mai bine ca ori 
cine, când — înţelegându-se aşa de 
ciudat cu toată lumea: cu Soviete
le, cu Germania, cu Statele Unite, 
eu Japouia, cu Franţa, cu Ungaria 
şi cu noi, — îşi îndeamnă supuşii 
să se înmulţească fără contenire- 
E cea mai periculoasă dintre înar 
mări, — cu atât mai gravă cu cât 
nu intră în competenţa conferin- 
ţii dezarmării...

Iată pentru ce ne îngăduim să 
nu participăm la emoţia ce-o dă
ruie confraţilor în genere ultima 
vizită primită de d. Mussolini în 
spaţiosul biurou în care pozează 
trimişilor uluelii universale şi în 
care, singur, trebuie să surâdă 
deseori, amuzat.

D em , T h eo d o rescu

Buletinul de eri al lucrăturilor e- 
lectorale a înregistrat o nouă ofertă 
liberală de «colaborare» cu parti
dul d-lui lorga. După ce s’a gândit 
şi răzgândit, guvernul a decis să 
lărgească generozitatea sa eu încă 
două mandate. Desigur, profeso
rul lorga a refuzat să stea de vor
bă şi s’a întors în biblioteca sa, un
de probabil se respiră un aer mai 
curat decât în clubul central al 
partidului national-ducist.

întâmplarea aceasta nu are de 
sigur nimic dezolant pentru rostu
rile politice ale profesorului. Căci 
aceste rosturi nu s’au întemeiat 
niciodată - pe sufragiu universal, 
forţă electorală, propagandă de 
partid. Domnul lorga reprezintă 
în politica românească un alt ci
clu de probleme, decât al tuturor 
celorlalte partide mari şi mici. Cu 
nici un mandat în parlament, sau 
eu 50 de mandate, el nu ar fi nici 
mai mult, nici mai puţin decât este, 
căci ceeace este nu se justifică prin 
greutatea voturilor, ci prin alte ele
mente politice, mai puţin improvi- 
zabile.

Aşa dar, din punctul de .vedere 
al d-lui lorga, neînţelegerea cu 
duciştii este un fapt secundar, mă
runt şi iară semnificaţie. Din 
punct de vedere ducist — şi anu
me pentru fixarea figurii morale 
a ducismului — acest fapt este în
să plin de înţeles.

De la restauraţie încoace nu a 
fo. t pentru ducismul în derută un 
mai absolvitor sprijin, decât cel 
pe cafe constant l-a oferit cu ex
ces d. lorga. Cu exces, fiindcă ni
mic nu îndreptăţia asemenea sim
patie. Nimic nu este mai auti-libe 
ral, nimic nu trebue să fie mai 
anti-liberal, decât iorghismul. Nu 
din motive strategice, căci acestea 
sunt indiferente, ba pot chiar even
tual pleda pentru colaborare, dar 
între d. lorga şi d. Duca, între ior- 
g'hism şi liberalism este o eatego 
rică prăpastie în ordine spirituală 
Toată .valoarea prezenţei profeso
rului lorga în politica românească, 
stă în protestul permanent pe ea 
re îl marca această prezentă îm
potriva statului advocătesc, stat 
burghez, stat juridic, stat libera! 
însfârşit.

Totuşi, peste această prăpastie, 
spre uluirea noastră şi cu riscul 
celor mai grave confuzii, d- lorga 
le-a dat liberalilor-ducişti din Iu
nie 1930 până astăzi un permanent 
gir.

De ce1? Din sentimentalism poa
te, din capriciu, din eleganţă ino 
portună faţă de un adversar aflat 
la pământ. In orice caz, nu dintr’o 
justa înţelegere a indicaţiilor cea
sului istorie, ce se afla şi se află 
definitiv împotriva liberalismului 
şi a liberalilor.

D. lorga a dus atât de departe 
această ciudată simpatie pentru 
partidul tristelor zil6 din Ianua
rie 1926, în cât u’a ezitat să-şi în
greuneze propria sa guvernare, 
îmbarcându-so în primăvara lui 
19̂ 1 pe acelaş vas electoral cu du- 
eiştii. A fost un gest de dureroasă 
abdicare — şi poate nu greşim 
spunând eă în bună parte înfrân
gerea guvernării lorga se datorea
ză lestului liberal. Guvernarea a- 
ceea avea rosturi revoluţionare, pe 
care cocoaşa liberală trebuia să le 
înăbuşe în mod obligatoriu, După 
cum se ştie, a izbutit de minune.

Profesorul lorga nu şi-a oprit 
însă aici regretabilele aventuri ale 
inexplicabilei sale simpatii. Căci 
mereu, de atunci încoace, de câte 
ori s’a ivit o criză de guvern, el 
a recomandat, împotriva tuturor

indicaţiilor fireşti, guvern Duca, 
guvern Duca, guvern Duca-..

Iată îl avem guvernul ăsta atât 
de dorit. Şi odată cu el, avem pri< 
lejül de a verifica din nou, formi
dabilele resurse de ingratitudine 
ale ducismului triumfător. D. Duca 
se târguieşte cu profesorul lorga 
pentru un mandat sau două, pe ca
re nu se îndură să le zmulgă foa
mei cluburilor de provincie- 

D. lorga poate fi trist, resemnat 
sau .vesel. Noi însă suntem copios 
răzbunaţi.

M ihail S eb a stia n

Trăind într’o epocă. în care dina
mismul spiritual, ca nouă formulă 
do viaţă, înăbuşă cătuşele resurse
lor intelectuale, e firesc ea vechile 
isvoare de cultură naţională, să su
fere şi ele augmentări îngrijorătoa
re. E firesc în aparenţă numai. In 
realitate însă, suntem vădit sur
prinşi de acest proces de alterare 
a vechilor sisteme de cultură.

Fiindcă, ştiu t este şi. surprinde
rea e cu atât m ai in exp licabilă , că 
istoriceşte aceste sistem e, cari au 
foi m at baza v ie ţii noastre sp iritu a
le, au fost p ivotu l redeşteptării 
noastre naţionale şi, eă datorită nu 
m ai lor, suntem  astăzi pe p iedesta
lu l id ealurilor în făptu ite.

Dar, să ne înţelegem.
Aceasta e numai o explicaţie for

mală, care -corespunde unei necesi- 
Ităţi de logică decorativă, exterioa

ră. Chiar numai importanţa ei ar 
fi suficientă, pentru a demonstra 
celor ee nesocotesc producţiunile 
tiadiţionale, suflul de adevăr spon
tan, ce se degajează din ele. Pe lân
gă această explicaţie formală, cu 
caracter abstract, noi punem temeiu 
pe altă explicaţie, care vine s’o în
tregească pe cea dintâiu, pornind 
din făgaşurile sufletului colectiv. 
Importanţa acesteia, ne interesează 
mai mult, când discutăm o proble
mă atât de însemnată pentru ros
tul vitalităţii noastre culturale, a- 
junsă astăzi, — din cauza specula- 
ţiunilor anarhice şi pseudo-cultura- 
le, — la răscrucea dezorientării.

Trebue recunoscut, cu o romanti
că disperare, că dacă nu se va pune 
stăvilar aventurilor spiritual-spe
culative, vom ajunge, cu timpul, să 
pierdem oel ipai preţios capitol de

eoltură autotohnă; tradiţia şi cea 
poporană mai ales. Faptul să nu 
pară nimănui o exagerare: e un a- 
deyăr constatat. Atât. Adâncirea 
ailor Probleme şi cu alt scop fire
şte, m’au făcut să ajung la acest 
trist bilanţ al tradiţiei poporane, 
care — pe zi ce trece — îşi pierde 
piesele ce o alcătuesc.

Un ţinut cu patriarhalitate tra
diţională recunoscută, Banatul, îţi 
oferă spectacolul unei regretabilo 
agonii tradiţionale. Lupta dintro 
tradiţia rurală, viguroasă în toate 
manifestările ei, şi «jegoasele» cu
rente orăşeneşti, e deschisă. Con
tactul tinerilor fi; de ţărani cu o- 
raşul, prin militărie şi şomaj ur
ban, proeură ţinuturilor rustice, o 
catastrofală infuziune de microbi 
culturali bolnavi. Fiindcă, aceşti ti
neri răpiţi satului, după un răstimp 
de nefericite peregrinări în mediu 
ou simţurile alterate, se reîntoro 
împotriva satului, care i-a adăpat 
cu lumina adevăratei vieţi. Din a- 
cel moment ei nesocotesc obiceiuri
le, sărbătorile şi chiar frumoasele

doine populare, înlocuindu-le prin 
stricatele melodii de flaşnetă.

Ţăranul, urbanizat temporar, ya 
prinde numaidecât drag de şlagări- 
le de sezon, iar odată reîntors la 
căminul rustic, el nu le va uita nici
odată. Răul n’ar fi atât de mare, 
dacă ar avea repercusiuni numai 
asupra celui ce-1 aduce. Dar, el ve
nind în contact cu restul societăţii 
rurale ce-1 înconjoară, .va căuta 
să-şi impună noutăţile şi, ţăranul 
român, uşor adaptabil cum e, ya 
fi uşor convertit la noua, dar proas
ta, religiune a tradiţiei. Goana du
pă inedit, îl va face să Prindă şi el 
drag de astfel de producţii.

Şi ca să dau o dovadă că tradi
ţia poporană e în curs de dispari
ţie, amintesc un fapt: acum 4-5 ani, 
eu ocazia unei culegeri de folclor, 
printre alte pie-e ee urmau să eon- 
st.itue conţinutul acelei colecţii, era 
şi un foarte interesant bocet, în 
nouăsprezece variante, din diferite 
sate bănăţene. Drept să yorbesc, pe

Ü (Continuare în pag. Il-ajL

Organul socialiştilor germani re
fugiaţi în srăinătate a publicat de
unăzi amănunte asupra cheltuelilor 
pe cari propaganda hitleristă le-a 
făcut în străinătate în scopuri lim
pezi pentru oricine.

•Neue Vorwaerts» însoţeşte des
tăinuirile sale de o listă cuprinzând 
sumele «întrebuinţate» în diferite 
ţări de oamenii d-lui Goebbels. Aflăm 
astfel că oficiul propagandei ger
mane ar fi cheltuit 5 milioane mărci 
adică 200 milioane lei în Austria; 
o sumă echivalentă în Cehoslovacia, 
peste 150 milioane lei în Statele U- 
nite, vreo 60 milioane în Olanda, 30 
milioane în Elveţia şi câte 20 mili
oane în România, Suedia şi Belgia.

Bine înţeles previziunile pe cari 
le aduce ziarul socialiştilor refugi
aţi trebuesc primite subt beneficiu 
de inventar. Întâi fiindcă e greu să 
se ceară obiectivitatea unui organ 
de luptă împotriva hUlerismului. In 
al doilea rând ar trebui să admitem 
că propaganda germană este atât 
de puţin dibace, încât oricine îi poa
te afla misterele cu o uşminţă care, 
dela început, poartă dovadă despre 
incapacitatea acestei acţiuni. Or se 
ştie din tot ceiace s’a publicat sub 
diferite forme ca o contribuţie la is
toria secretă a războiului şi a po
liticii diverselor guverne în timpul 
cataclismului care a însângerat 0. 
meirea, abilitatea, ingeniozitatea şi 
talentul în materie de spionaj şi de 
propagandă a Germaniei, , t

Dar, dacă preciziunile şi cifrele 
pe car% ziarul socialist le aduce în 
ce priveşte opera ministerului d-lui 
Goebbels, nu se cuvin socotite ca 
date certe, nu e mai puţin adevărat 
că guvernul hitlerist se strădueşle 
cu toate mijloacele să-şi creeze în 
străinătate o opinie favorabilă să-şi 
dobândească anumite puncte de spri 
jin şi să lămurească lumea asupra 
scopurilor sale mărturisibile. Lu
crul este firesc pentru un regim 
nou, pentru un regim atât de aprig 
combătut în cele mai multe ţări, 
pentru un regim, în fine, care-şi pro
pune să desvolte 0 activitate reală, 
scoţând politica germană din pasi
vitatea şi indolenţa cu cari s’au mul
ţumit guvernele democratice ale 
Reichului învins şi umilit.

Dar propagandă în acelaş fel. cu 
aceleaşi mijloace, cu aceleaşi meto
de şi urmărind ţinte similare, des
făşură de când a lumea toate gu
vernele, Dela cele mai democrate 
până la cele mai dictatoriale. N’are 
Anglia liberală şi democrată cel mai 
bun instrument de acest fel în ce
lebrul «Intelligence Service»? N’are 
Franţa republicană şi socializantă 
un foarte bine organizat «Service des 
renseignement»? N’are chiar Rusia 
Sovietelor o înjghebare asemuitoa
re admirabil pusă la punct ş i care a 
desvoltat cu deosebire în Asia o ac
ţiune excepţional de rodnică pentru 
interesele Moscovei ?

Dacă şi Berlinul îşi refortifică si
linţele pe aceleaşi căi, cine are au
toritatea morală să-l condamne ?, 
Nu, să lăsăm hipocrizia acestor pro
teste şi, aşezându-ne pe terenul re
alităţilor, să recunoaştem că un sin- 
giur lucru se poate înţelepteşle face: 
combaterea pe acelaş teren şi cu 
arme de acelaş calibru atunci când 
aşa zisa acţiune de propagandă, a 
oricui ar fi s’ar îndrepta împotriva 
noastră. V lad im ir lo n e sc u
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13: Bursa cota apelor Dunării. 
Concert de prânz (plăci): Uvertură la 

«Muta din Porţiei» de Auber, executată 
de orch. Polydor (Polydor); Potpuri din 
«Friedericke» de Fr. Lehar, exec, de 
orch. Grete Eweler (H); Serenadă me
lancolică op. 26 şi Serenadă op. 48 de 
Ceaikowski, executate la violin^ de Jas
cha Heifetz (HMV); Delir, vals de Joh. 
Strauss şi Noapte cu lună pe Alster, 
vals de Fetras, executate de orch. O- 
deon (O); Trebue să fie glumă 1 potpu
riu de Schlagere de Morena, executat 
de orch. Fred Bird Rhytmicams (H).

14: Radio Jurnal.
14.15: Muzică uşoară (plăci).

ORA COPIILOR
17.15: Teodor Păunescu; Lectură.
17.30: D-na Evantia Costinescu: Cân

tece pentru copii de d-na Ioana Ghica- 
Comăneşti: A venit un lup; Sosirea ber 
zelor; Acul; Oiţa; Iarba; Cel mai bun 
yin.

17.45: Alexandrina Demetreseu: Viata 
copiilor.

18.00: Orch. Gr. Dinien: Arii natio
nale; Lehar: Dragoste de ţigan; Elly 
Roman; Azi cânt numai pentru tine- 
tango; Mărită-te mândro cu bine şi Şap
te scări; Maurice Yvain: Rien qu-en 
sefrolant —■ vals: Fibich: Poemă; Boe- 
eherini-Kreisler: Allegretto (solo violi- 
nă: Gr. Dinicu).

19.00: Radio Jurnal.
19.15 Orch: Gr. Dinicu: Aşi vrea să 

te fac să înţelegi; Ca la Breaza; Vasi- 
lescu: In dragoste am crezut uşor — 
boston; Romanţe şi arii nationale ; 
Liszt: Rapsodia ungară No. 2; Arii na
ţionale.

UNIVERSITATEA RADIO 
Artă: plastică, teatru)

20.00: G. M. Cantacuzino: Epoca saită, 
sau transformarea ideii de personalitate.

20.20: N. Herescu: Cronica dramatică.
! 20-40: «Carmen», operă în 4 acte de G. 
Bizet, (plăci).

1) Scriitorii români;
2) După actul I: M. Sorbul: Lectură;
8) La sfârşit: Radio-Jurnal.

: /
Spicuiri din programele 
j> străine
MUZICA: 17 Heilsberg, Leipzig, Prá

ga, 17.55 Varşovia, 18.15 Roma, 18.25 
Praga, Varşovia, 18.50 Breslau, Buda
pesta, 19-05 Bratislava, 20 Budapesta, 
Viena, 20.30 Lubliana, Londra rog., 21 
Belgrad, Varşovia, 21.36 Belgrad, Strass. 
burg, 21.45 Roma, Viena, 22 Bruxelles I, 
22.30 Lubliana, Strassburg, 23 Bruxelles 
I, Stokholm, Varşovia, 23.15 Praga. 24.05 
Varşovia.

TEATRU, OPERA, OPERETA; 21,30 
Sottens: «Francoise» (corn. muz.); 22.45 
Zurich; «Paganini la Berlin» (cinci 
scene radiof-); 22.30 Palermo: «Vă rog 
un bilet de însurătoare» (comedie).

DANS: 23.15—24 Zagreb, 23.50 Breslau, 
Leipzig, 24.30—2 Londra reg., 23 Roma, 
24 Langenberg, 24.45—2 Daventry nat.

BKeífcéin
1). profesor Marcu Beza, consul 

general ya yorbi Duminică 10 De
cembrie ora 5 (1. a. la Ateneul paro
hial Sf. Elefterie din Capitală des
pre: «Impresiuni dela locurile Sfin
te». Conferinţa va fi însoţită de 
proecţiuni şi .va fi urmată de fil
mul religios» «Maria Magdalena» 
dela Casa Şcoalelor, în amfiteatrul 
cel mare al facultăţii de medicină, 
umană, unde este sediul Ateneului-

Ocoiecfic de madone
ÎS; > i . — ---- ----*

Irina Procopiu, doamnă de onoa
re a Reginei Maria, a vizitat, la lo
cuinţa d-nei şi d-lui Ion C. Árion 
din str. Cereş 3 (prin căpitan Preo- 
tescu). colecţia de tablouri gen 
fresco tempera, reprezentând Ma
done de renumita artistă Inés de 
Taxis din Viena.

teatrale

Un cântăreţ orb pe străzile Parisului

O nouă metodă pentru 
întinerire »

Un medic polonez din Lodz, Po- 
leusky, a descoperit un nou proce
deu pentru întinerire. El constă în 
a stimula Pe cale artificială, activi
tatea creierului.

Datorită metodei d-lui Polensky, 
nu mai este nevoie pentru aceasta 
nici de operaţii, şi nici de trans
plantarea glandelor. De curând s’a 
numit o comisie medicală care să-şi 
dea avizul asupra acestei senzaţioua 
la descoperi a doctorului Calensky.

Din ciudăţeniile rudeniei
Ofiţerul stării civile din Freiwaldan, 

Cehoslovacia, a celebrat deunăzi o cu
nunie cum nu se vede în toate zilele.

Văduvul loset Gröger, care are nu mai 
puţin de 86 ani, s’a însurat eu d-na 
Hanka — în vârstă de 29 ani — şi 
dânsa văduvă, dar prin divorţ. Gröger 
are copii însuraţi şi chiar şi nepoţi, aşa 
că soţia lui de astăzi — cu 57 ani mai 
tânără decât dânsul — a ajuns bunica 
a nouă nepoţi, dintre care cel mai bă
trân este cu şapte ani mai mare decât 
dânsa.

Rusia construeşfe cel mai 
mare tun din lume

Technicienii sovietici lucrează în Si- 
(beria la îmbunătăţirea materialului tech
nic militar al armatei roşii. In fabricile 
gigantice de armament din Siberia s’a 

Í terminat de curând construcţia celui 
mai mare tun din lume; un tun de 75 
centimetri, închis actualmente într’un 
câmp de tragere din stepă.

Acest tun este destinat înainte de 
toate Wladiwostokului, considerat ca cel 
mai slab punct al sistemului de apărare 
rusesc. Noul aparat de tragere întrece 
cu mult toate tunurile construite până 
azi, atât în ceea ce priveşte precizia, 
distanţa de tragere, cât şi efectul. El 
este opera unui inginer georgian, fiul 
unui fost general ţarist.

O s carele e 
lungime

de 14 metri

In institutul technologic din Darth- 
mouth (Massachusetts), fizicianul ameri
can dr. R. I. van de Graaf a isbutit, 
după experienţe cari au durat ani de 
zile, să producă un curent electrio de 
şapte milioane de volţi. Acest curent — 
produs între două sfere de aluminium, 
de cinei metri în diametru, ca electrozi, 
a avut o lungime de 14 metri. Descărca
rea a produs nn tunet asemănător unei 
lovituri de tun.

!%•: >«=»!■ —'—■"*
Astă seară are loc da teatrul «Re

gina Maria» ultimul spectacol seral 
cu «Sărutul în faţa oglinzii», 

începând de mâine seară Vineri, 
teatrul «Regina Maria» va repre
zenta în fiecare seară piesa «Luni 
la 8»- 11 tablouri de Jacques De- 
val-montate pe scena turnantă. Dis 
tribuţia cuprinde peste 30 de per 
soane în frunte cu Tony Bulandra, 
G. Storin, V. Mapdmalian, Ioneli Ţă- 
ranu, Marcel Enescu, Al. Finţi, C. 
Etterle, etc. şi d-nele Lucia Sturd- 
za-Bulamdra, Nelly Siterian, Maria 
Sandu, Nora Piacentini, Elvira Pe- 
treanu, Cella Marion, Virginia Teo
dora, etc.
' ------= * = — -

„Aşternutul de mătase“
Joi 14 Decembrie cor. are loc pre 

miera piesei «Aşternutul de mata 
se», trei acte d. André Birabeau 
şi G. Dolleyy, prima comedie de 
mare contare pe care o prezintă tea
trul Iancovescu.

In rolurile principale d-nele Ma
nia Autonova, Veve Cigallia, Suza- 
na PoHcrat, Fifi Harand, Pufi Geor- 
gescn, Jeny Joanid, d-nii Gr. Vasi 
liu, Roland de Jassy, N. N. Matei, 
P. Miron, St. Decu, Gr. Teodorescu, 
G. Costinescu, Cristu Marache şi 
Ion Iancovescu.

Acţiunea se petrece înt'r’un mare 
hotel de pe Coasta de Azur.

Direcţia de scenă d. Sică Alexau- 
drescu, Decoruri de pictorul Spanu

^ c u v â n t u l

Conferinţe-comunisări
Pe drumul păcii: conife

re rt ţa d-lui Ion Draţju
Mâine, Vineri, oreIe 9 seara, 

are loc în Aula Fundaţiei Carol I, 
a 10-a conferinţă din ciclul organizat 
de Asociaţia culturală «Gândirea eu
ropeană» prezidată de Elena Văcă- 
rescu.

D. Ion Dragu pe care o bruscă in
dispoziţie de ultima clipă l-a obli
gat să renunţe la conferinţa anunţa 
tă pentru 29 Noembrie îşi va desvol- 
ta conferinţa sa: Pe dramurile pă
cii, în care va avea aspecte, mo
mente şi siluiete din eălătoria făcu
tă la Varşovia, Belgrad, Sofia, An
kara şi Athen a—̂.

Invitaţiile prifimé şj biletele cum
părate pentru 29 Noembrie sunt 
valabile pentiru conferinţa dela 
Decembrie. ni

Biletele se găsesc la Feder şi în 
seara conferinţei lâ Fundaţia Ca
rol [.

La Analele Române
Mâine, Vineri ora 6 ,d a. ae

va tine la Fundaţiunea, I I., Dalles
a VÎI-a conferinţă din ciclul orga-
nizat de dCercul analelor române.

D. D. V. Barnoschi, autorul roma-
1 â# nelor: «A suta necredinţă», «Carvu-
Wa V'ill narii», etc., va vorbi despre: «Nudis-
3  : i m mul şi morala naturistă».
7* Í j Biletele la Feder, Membrii stu-
F m denţi au initrarea liberă.

D. William C. Bullitt, numit am
basador al Statelor Unite la Mosco
va, în urma încheierei acordului de 
la Washington.

In noaptea de 7 Decembrie
O. Andrieş, Plevuei 244; J. Constan- 

tinescu Frunză. B dul Carol 9, tel. 2.27.73 
J, Aleşi, Ştefan cel Mare 24; J. Repa- 
novici, 13 Septembrie 83, tel. 8.00.74; V. 
Gheorgb'u, Duiliu Zarafirescu 2; Far. 
mac ia Joanid (N. Fischman), Sf. Apos
toli 52, tel. 3.06.15; Al. B. Nicoluescu, 
Şerban Vodă 147; J. Lozinca, Călăraşi. 
Lor 800; A. Albint, Victorie 86, tel. 3-32.63 
Farmacia dr. Chiale (V. Grimberg), Du- 
deştl 58, teL 8.15.36; Lelia Niculescu, 
Maica Domnului L tel. 2.07.51; Joan 
Stănescu, B dul Pake 137, tei. 2.53.68.

La toata librăriile din (ară:
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Rochi de ie a il

In toate atelierele s’a sfârşit con
fecţionarea grelelor paltoane şi a 
rochiilor calde de Angora. Practice, 
frumoasele noastre şi-au făcut în- 
ttâi scut contra gerului rumânese. 
In ultimile zile şoşonii au fost lu
aţi cu asalt. Acum, croitorul să 
sufle; cortina s’a ridicat pe actul 
întâi al feeriei «Iarna». încep re
cepţiile, spectacole, 
revefllion-ul.

Conferinţa d-nei Alice
Steriade-Vainescu

Azi, Joi, ora 6 după amiază doam
na Alice Steriade-Voinescu va 
vorbi îu Amfiteatrul Fundaţiei II- 
niversitare Carol I despre: Viaţa 
lui J. G. Fichte. Conferinţa face, 
parte din ciclul «Vieţii de mari gân, 
ditori», organizat de Societatea Ro 
mână de Filosofie.

Dela Criterion
«Criterion» anunţă ultimul Sym

posion pentru astăseară Joi, la ora 
9 la Fundaţia Carol I-

Se va discuta despre «Rasa»î şi 
vor vorbi d-nii:

Dr. D. C- Deleatiu: Concepţia bio
logică a rasei, Paul Costin Delea- 
nu; Structura spirituală a rasei ş' 
Petru Comărrieşcu: Rasă, cultură, 
morală.

Biletele la Ipcar şi seara la Fun
daţie.

prânzuri şi...

Rochiile de 
seară sunt 
pe întâiul 
plan. Una, 
două, trei, 
de abia a- 
jung. Când 
se purta ne 
grai, exclu
siv, era mai 
uşor. Cu- 
l o ar ea e 
fru m oa să, 
legreşit, dar 
nu se poate 
abuza; sare 
fin, ochi.D-na 
X în verde la 
teatru, d-na 
X în verde 
la concert, 
d-na X în 
verde la res 
ta u r an tul 

«Cina», ris
că să treacă 
Ia posterita
te în cea 
mai bueoli-

_ că nuanţă
sub numele 

de: «Doamna în verde»,
Vom ticlui aşa, Domniţă, ca ro

chiile vechi, împrospătate, să ia şi 
ele un aer de sărbătoare, pentrucă 
niciodată moda nu s’a escamotat 
mai mult ca acum.

Pe un fouirreaú d® velour sau 
mătase neagră, se combină corsage 
drapate orizontali de la un umăr la 
altul, lăsând decolteul numai în 
spate, sau, bunăoară, volane supra
puse de tul, cum şi colet-uri de ca
tifea trecute peste cap şi sfârşite 
cu un mare nod de panglică sau la
me.

La ultimul spectacol de premieră 
la Teatrul Naţional, rochii frumoa
se, do o discretă eleganţă, purtau : 
d-na V. Arg-toianu, d-na I. Proc-piu 
d-na Paul Prodan, d-ra Proc-piu. 
Foarte armonioasă rochia d-nei Co
lonel Co-diescu. D-na Ed-ard M-rto 
în negru, d-na Age-sina Mac-i în 
catifea rose-pâle în obicinuita , ei 
lojă cu poetul şi d. Ed-ard M-rto. 
Prinţul A-toine Bib-scu. D-rele Mi- 
ulcscu, M. B-za şi architect Cul-ua, 
în tonuri închise, dantele şi mătase.

D-na M-rioara Voic-lescu, negru 
şi bleu. In loja artiştilor, frumoasa 
doamnă Mari-ara Zimnic-anu şi 
d-na Cl-o Pan Cernă-eanu. D-na

Pleşoi-mu, în negru cu pene verzi ; 
d-na doctor Sado-eanu, d-na Ola- 
dia Minuil-scu, d-na Marga-eta Ster- 
an în alb cu guler de «singe» ne
gru, d-na1 April-ana Medi-nu- d-na 
şi d. avocat Mihail Sips-m, etc.

La sală frumoasă, spectacolul la
mentabil. Erau spectatori cari dor
meau, alţii au plecat spre casă sau 
spre Gambrinus pe la jumătatea 
serei. Un domn, trezit dintr’un pui 
de som de către tovarăşa sa, o 
înteba nedumerit, trecând spre ie
şire: «unde am fost noi dragă, la 
Tănase sau 3a Naţional 7

__  M. M. L.

Dela „Societatea joc şi 
cântec Românesc“

Soc. «Joc şi cântec românesc», de 
sub preşidenţia d-nei Eliza S. Mân- 
dreseu anunţă pe toţi membrii săi 
şi în genere pe toţi amatorii dc 
jocuri şi cântece româneşti că şi-a 
reluat activitatea şi va continua şe- 
zătorile săptămânale în sala cercu
lui subofiţerilor din str. Uranus 
No. 6 a. în fiecare Sâmbătă dela o- 
rele 21—24

Intrarea 10 Iei de presoană.

Tragica întâmplare 
depe lacul Brateş

FATRU PERSOANE ÎNECATE
ISMAIL 5. — Am relatat la vre

me că pe lacul Brateş a fost pes
cuit cadavrul unei femei, a cărui 
identitate nu fusesse încă stabilită. 
Zileje acestea valurile au mai a- 
runcat la mal încă trei cadavre. In 
urma cercetărilor făcute s’a stabi
lit că cei înecaţi: Ion D. Pasat, 
soţia şa, Vasilica Gh. Pasat şi Ne- 
culai Plăcintă toţi din comuna Slo
bozia Mare. Aceştia, plecând spre 
Galaţi cu o barcă, au fost apucaţi 
de o puternică furtună pe lacul 
Brateş. Barca s’a răsturnat, iar ne
fericiţii locuitori s’au înecat.

Nenorocirea a impresionat mult 
populaţia din împrejurimi.

H1ZERII
&

indiscreţii
Chestiunea recunoaşterii Rusiei 

sovietice fie de către România sin• 
gură, fie de către Mica înţelegere, 
formează obiectul discuţiilor zilni-< 
ce în cercurile politice şi diplomatic 
ce dela noi. !

Un confrate doritor să afle nou
tatea cu un moment mai de vreme, 
căuta să iscodească pe unul dinver- 
sonagiile în măsură să cunoască 
secretele zeilor

— Nu vă pot spune nimic mai 
mult decât că relaţiile noastre cu 
Rusia sunt destul de bune.

r— E prea vag, obiectă confratele,
— Dacă vrei ceva mai precis, să-

ţi spuns ' 'I
«Ne salutăm, fără să ne vorbim
E o formulă într’adevăr, titules« 

ciană. n’aduce României nici un 
avantagiul

In lagărul guvernamental se dă 
o mare bătălie: fiecare crede că tre
bue să fie pus pe lista de candidaţi 
pentru alegerile generale.

Un membru al partidului liberal, 
care a militat mult pentru venirea 
la putere a d-lui Duca povestea zi
lele trecute următoarele:

— M-a chemat primul (este vorba 
de d. Duca) şi mi-a spus că aprecia
ză discreţia mea... Sunt unul din 
foarte putinii membrii ai partidului 
care nu m-am dus să-i cer nimic de 
când a venit la guvern... Ca recom
pensă mi-a promis că îmi pune can
didatura la Cameră-.. Eu care-l cu
nosc pe «şeful», am rămas cam sur
prins de această promisiune. I-am 
mulţumit şi am plecat mai neliniş
tit decât oricând de soarta mea... Ce 
să-ţi spun? Frica mea n-a fost lip
sită de sens... Chiar azi mi-a trimis 
vorbă printr’un şef de cabinet că 
să-l scuz, dar nu mă mai poate pune 
pe listă-..

—■ Păi, nici nu i-ai cerut...
— Aşa îşi face Duca duşmani...
— Mie îmi spui? Eü n’am plecat 

din partid, tot fiindcă mi-a promis 
lucruri pe care nu le-am cerut?...

Scorpion A Comp«

Comercianţi jefuiţi de 
bandiţi la Hotin

HOTIN, 6. —■ La iazul din apro
pierea oraşului nostru, o baudă 
compusă din douăsprezece persoane 
a jeuit de bani, îmbrăcăminte şi 
marfă pe comercianţii cari sn în
torceau dela iarm arocu l d iu  M&lîu.

Autorităţile poliţieneşti au luat 
măsuri pentru a preveni noui ata
curi şi arestarea bandiţilor.

Spectacolele zilei
í

Teatre
TEATRUL NAŢIONAL: Matineu: Sam

son, seara: Ulciorul sfărâmat, O în
cercare, Hai la teatru.

TEATRUL REGINA MARIA: Slujbaş 
la stat.

TEATRUL VENTURA: Fericirea.
TEATRUL IANCOVESCU: împăratul.
TEATRUL ALHAMBRA: Matineu şi 

seara: Alhambra iubeşte.
TEATRUL MAJESTIC: Majestic-vals.
TEATRU-CINEMA RIO: Rio-candideazä 

cu ansamblul Cărăbuş.
Cinematografe

CAPITOL: «Dama dela Maxim» eu Flo- 
relle şi André Léfaure şl două jur
nale.

TRIANON: «Contecul Bosforului» cu 
Gustav Froelicli şi Jarmita Novotna.

SELECT: «Ninon» cu Henry Garat şi 
Meg Lemonnier.

RIO: «Dragostea ignorează legile» ou

S9a pus în vân zare:

DON JÜAN COCOŞATUL
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acea vreme, acest bocet constituia 
pentru Valea Almăjului, pitoreas
ca regiune bănăţeană, una din cele 
mai importante cap odopere popora 
ne. Nu mare mi-a fost mirarea, a- 
cnm câteva luni, când — .vroitul să 
revizuesc din nou. materialul adu
nat, în vederea tiparului — am con
statat că, îu majoritatea comune
lor, de unde l-am adunat, nu mai 
circulă deloc.

Cu ocazia unei anchete în acest 
sens, mi s’a spus că cele eâteva fe
mei bocitoare, cari ştiau această 
piesă însemnată, au murit, iar al
tora — mai tinere i— le-a fost ruşi
ne să-l mai înveţe.

Inchipuiască-şi oricine ce dezola
re simte cercetătorul monográfiát 
în astfel de împrejurări, Să-i fie 
cuiva ruşine să bocească, aşa cum 
s’a obişnuit din generaţie în gene
raţie î

Iată într’adevăr un simptom sem
nificativ, pentru o nouă orientare 
culturală, în viitor.

Un fapt şi mai isbitor: de câţiva 
ani, în comuna mea natală, în care

nu s’a cuibărit până în prezent, nici 
un strein, ca să încurce iţele gra
iului autohton, cu toate acestea în
să, s’au produs alterări lexico-ling 
viatice de natură să ne îngrijore
ze. Noua generaţie modernizată, fio 
în militărie, fie în fabrici, ridicu
lizează vechea terminologie bană 
ţeană, cu complicaţii de fonetică 
corcită, încât ai impresia unui ba 
zar enciclopedic. Frumoasa limbă 
bănăţeană n’o mai vorbesc astăzi 
decât bătrânii satului şi uoi, inte
lectualii, dornici de a savura arhai
cul pitoresc şi suav al jargonului 
din Almăj. Iată încă o conşlatare, 
care nu suferă contradicţii.,

Şi, ca să nu mi se impute ulterior 
culpa de a exagera realităţle, invit 
pe cei increduli fa o cercetare amăr 
minţită în pitoreasca regiune a Al
măjului, unde a pulsat şi pulsează 
încă, — deşi în mai mică măsură 
ca înainte — adevăratul dinamism 
al vieţii tradiţionale româneşti. 
Fiindcă, trăind întrun basin ferii 
de contaminări etnice, almăj.enii j

până după războiu, şi-au păstrat ne. Ea dă imboldul spre a se răsco- 
irstegritatea comorilor lor traditio- j li, în vederea unor înfăptuiri utile, 
nale, morale şi spirituale, făcând ca J colbul ce s’a format peste troianul
freneticul «frunză verde» să desfun
de pădurile munţilor Semeuic şi
întortochiata vale a Nerei.

Iar, dacă astăzi patrimoniul tradi
ţional al acestui ţinut, suferă o im
portantă diminuare, prin totala ani
hilare a elementului afectiv, în mă
sură să stimuleze ingredientele ce 
.sţau la baza oricărei creaţii, faptul 
se datoreşte nuui'âi contactului cu 
oraşul, singurul vinovat. Ne menţi
nem deci, împotriva curentului ce
lor ce nesocotesc tradiţia poporană, 
înlocuind-o prin soarbăde manifes
tări improvizate.

Tradiţia răspunde, în consistenţa 
sistemului spiritual, unei vădite su
pra nivelări organice, ca element a- 
fectiv, e un indispensabil isvor de 
creaţie pentru cei ce urmăresc o 
justă valorificare a calităţilor lor şi, 
:r. plus e chiagul ideilor, cari repre- 
‘ută, într’un conglomerat polifonii, 

misticismul istoric şi religios, care 
stă La ba^a existentei noastre urná

dé amintiri şi fapte din trecutul e- 
x-istenţei noastre colective.

Fiindcă, îu ce fel îşi poate cineva 
justifica ce a putut determina pe Gh. 
Şinoai şi ceilalţi latinişti, să răsco
lească trecutul plin de praf şi cu
prins în uitare al formării noastre 
ca neam aparte, decât tradiţia pa
triarhală identică cu cea descrisă în 
operile scriitorilor latini 1 j

In definitiv s’ar putea recurge şi 
la alte speculaţiuni explicative, însă 
lipsite de suflul adevărului spontan. 
Dar nu acesta e rolul unui adevă
rat cercetător. Atunci când îşi asu
mă această grea întreprindere, tre- 
bue să elimnne dn preocupările sale 
orice iniţiativă subiectivă. Şi la cer
cetarea tradiţiei, ca şi a altor ra
muri ale aşa numitei ştiinţe a cul
turii (termenul aparţine d-lui Tudor 
Vianu), preocupările egoiste sunt 
excluse «de plano», 

j Chiar, dacă — prin gnumite ma- 
şinaţiuni speculative — au fost stre

curate în conţinutul cercetărilor, 
ele yor fi semnalate, fie de obser
vatorul critic, fie de alţi cercetători 
mai târziu.

In urma acestor scurte expuneri, 
cari nu pot depăşi cadrul unui o- 
bişnuit foileton, deşi ar trebui să 
las cetitorilor latitudinea de a găsi 
mijloacele de conservare a tradiţiei 
poporane, totuşi, pentru a eluda pe 
deplin problema discutată, vin cu 
o propunere, care în definitiv n’ar 
costa nimic bugetul Statului, cum 
se întâmplă cu cele mai multe in- 
stituţiuni filantropiate de Stat. Ar 
fi prea utilă înfăptuirea unui front 
pentru conservarea tradiţiei, care 
să colecţioneze piesele folclorului 
românesc, pentru ca mai târziu, să 
le redea forma lor arhaică, satelor 
văduvite de ele.

Să yedm însă dacă aşa ceva s’ar 
putea realiza, deşi, credem, că n ar 
fi atât de greu. ■

Dumitru Imiire sou

«Ec

Irene Dunne şi ansamblul «Tanase»'.
REGAL: «Veneţia, oraşul visurilor», 

cu Alfred Piccaver şi Nora Gregor.
ROXY: Cântecul soarelui cu Lauri Voi 

pi şi două jurnale.
VOX: «Libertate!» de René Clair cu 

Rolla France şi jurnal.
BD. PALACE: «Robinson Crusoe» cu 

Douglas Fairbanks şi compleetare.
CORSO: «Dracula» cu Bela Lugoşi şi 

compleetare.
TOMIS: «Steaua din Valencia» cu Lia

ne Haid şi «Simona» cu Meg Lemo
nnier.

OMNIA: Chandu şi revista «Extra-şic».
L1DO: «Hagi Murat» cu Marion.
FEMINA; «Corăbierii Morţii» cu William, 

Boyd şi Gines Rogers.
FORUM: «Gol... puşcă!» cu Georges 

Milton şi compleetare.
VOLTA BUZEŞTI: «Ultima noapte cu 

Gary Cooper, jurnal şi comedie.
MARNA: Măşti de ceară şi revista 

«Marna Foxtrott».
MARCONI: «Regele Vagabonzilor» cu 

Dennis King, jurnal şi revistă.
TERRA; «Frontul subteran» şi Stan şl 

Bran, seara artişti. i
IRANKLIN: «Buze de fecioară» cu 

Dolly Haas şi «Măgarul lui Buridan».
EPISCOPIEI: «Cale greşită» şi «Două 

inimi ltr’un vals» cu Willy Forst.
MILANO: «Nu mai plânge, Baby!» cu 

Maurice Chevalier şi «Aşa fată nu se 
uită». ,

AMERICAN: «Frumoasa din Saigon» 
cu Janne Harlow şi compleetare.

SPLENDID: «Războiul valsului cu 
Willy Fritsch, jurnal şi compleetare.

PACHE: «Sezon la Cairo» şi «Cântecul 
nopţii» cu Kiepura.

IZBANDA; Noaptea voluptăţii şi coih- 
plectare.

RAHOVA: «Noaptea voluptăţii» cu 
Harry Baur, jurnal şi compleetare.

LIA; Stan şi Bran în serviciul patriei 
şi «Sezon la Cairo».

ROMA: «Agentul H.» şi Pat şi Pata- 
chon.

DICHHJ: «Sora Angelica» şi complec- 
tări.

PARIS: «Ultima noapte» cu Garry 
Cooper şi complectări.

IMPERIAL: «Sărutul în faţa oglinzii» 
seara artişti.

LOLICA; «Amicul meu guvernatorul» 
cu Tom Mix şi galeria monştrilor.

KISELEF: «Şarpele Mamba» şi «Floa
rea din Hawai» cu Martba Eggerth.

TRIUMF: «Ultimele zile ale oraşului 
Pompei» şi comedie.

REX: «Cine îmi dă o sărutare» şi «Oc-
VOGA: «Regele Junglei» complectări, 

naşul». ...
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Scandalul stupefiantelor

R c r a l la f c lc  c o la b o r a r e !
si Ul liliUl

La Braşov a dispărut un document
important

După cum am anunţat în nume
rele noastre anterioare, hitre Par
chetul de Ilfov şi parchetul militar 
pi corpului II armadă s’a stabilit o 
Înţelegere pentru a se cerceta în co
mun afacerea stupefiantelor.

I n  u rm a  d esco p erir ilo r  d e  la  B ra 
şo v , ce rce tă rile  s’au e x tin s , ş i cab i
n e tu l  i  in s tru c ţie  condus de d, ju d e  
in s tru c to r  R o sn o vea n u , a se ziza t a u 
to r i tă ţ i le  su p erio a re  spre a se cere  
colaborarea organelo r m ilita re .

După consfătuirile cari au avut 
loc Marţi ţa consiliul de răsboiu, s’a 
dat delegaţie comisarului re0Ol d. 

xtăpitan Athanasiu A, împreună cu, 
tin delegat al parchetului de Ilfov 
să înceapă cercetările de rigoare în 
ţlapitală.

Reprezentanţii justiţiei au depu» 
o activitate febrilă şi în urma celor

descoperite syjiţ iminente câteva a- 
restări. Ele vor ave a loc astăzi sau 
mâine. 1

Dat fiind natura cercetărilor, nu 
putem da alte amănuntei

Un fapt senzaţional ne comunică 
corespondentul nostru din Braşov: 
In mod misterios a dispărut tabloul 
ce conţinea seriile bancnotelor în
credinţate denunţătorului afacere! 
stupefiantelor. Tabloul acesta pre
zenta o deosebită importanţă pen- 
pentru stabilirea complicităţilor; 
un început de vinovăţie se şi stabi
lise întrucât bancnota dispărută din 
mâna farmacistului Grünberg s’ar 
fi putut identifica, chiar cu uşurin
ţă, dacă în ultimul moment nu s ar 
fi constatat că acest tablou n’ar fi 
dispărut în mod cu totul ciudat.

inspecţiile
ale d-lni general 

lele din

inopinate
lllca Ia regimen- 
Cernâuli

D-sa a dispus imediata achitare 
a soldelor în restanţă

CERNĂUŢI, 6. — ’A zi a sosit în lo, 
calitate d. general Uică, Ministrul apă
rării naţionale, însoţit de d-nii gene- 
raft Todicescu, comandantul corpului 
ţK  armată şi Penescu, comandantul di
viziei Vlll-a.

D-sa a făcut o inspecţie inopinată la 
toate corpurile de trupă din oraş.

La ora 5 după amiază, d. m inistru al 
apărării naţionale, va pleca la Sada- 
Pura unde va face inspecţia regimentu
lui 12 artilerie,

Prohibiţia in America
ou mai este de cât o amintire...

Formidabile manifestaţii de veselie 
tu prilejul abolirii regimului „sec". 

Proclamaţia d-lui Roosevelt —
WASHINGTON €• (Rador). _  

Prohibiţia federală nu mai este de 
eât o amintire.
' Adunarea statului Utah, al cărei 
(vot trebuia să însemne moartea 

-.prohibiţiei, a no tifica t a sea ră  tâ r 
ziu votul său. Ştirea s’a răspândit 
în toată ţara cu repeziciunea ful
gerului, graţie radio-difuziunji şi 
ediţiilor speciale ale ziarelor. Mul
ţimi imense, adunate în toate cen
trele principale pentru a aştepta 
publicarea revenirii la regimul u- 
med, au primit fericita ştire cu a- 
clamaţii frenetice, deslănţuindu-su 
în manifestaţii formidabile de ve
selie.

Astă noapte, d. Phillips, care în
deplineşte funcţiunile de secretar 
de Stat, a lansat o Proclamaţie 
prin care se confirmă că al 21-lea 
amendament la constituţie care 
-desfiinţează prohibiţia, a devenit 
partea integrantă din constituţie.

La Ncw-York, ştirea abolirii pro 
Iubiţii a produs o adevărată frene
zie. Mulţimea a înălţat, în faţa n- 
nui dancing din Broadway, o efi
gie în vârful unui stâlp, reprezen
tând prohibiţia. După aceia, în mo
mentul când s’a anunţat abolirea 
publicul a linşat efigia, aruncând

în ea ca tot felul de obiecte- Efigia 
a fost apoi coborâtă de pe stâlp şi 
aşezată într’un sicriu, care, urmat 
de un cortegiu imens, a fost tras 
de o cămilă prin toate marile arte-
r© al© New-Yorkulul-

In proclamaţia prin care anunţă 
abrogarea măsurilor prohibitive, d. 
Roosevelt spune între altele: «Am 
încredere în poporul american, ca
re nu va face desigur o întrebuin
ţare abuzivă a băuturilor ameţi
toare, în detrimentul sănătăţii mo
rale şi al integrităţii sociale».

L A W A S HINGTON, PRO
H IB IŢ IA  S E  M ENŢINE
WASHINGTON, 6. (Rador). —Cu 

toate că regimul prohibiţionist a 
fost abrogat prin votul majorităţii 
statelor din uniunea americană, 
sunt totuşi unele state care nu au 
votat încă renunţarea la regimul 
sec. Aceste state, în situaţia cărora 
se găseşte şi oraşul Washington, vor 
continua să fie dominate de dispozi
ţiile prohibiţioniste, până în momen
tul când Adunările lor îşi vor da 
votul. Oraşul Washington va rămâ 
ne sub regimul sec până la votul 
congresului american.

Rapoartele parchetelor
Ministerul ’de justiţie a primit ra

poarte dela parchetele din ţară în 
care se anunţă că în ultimele zile 
nu s’au semnalat incidente electo
rale din ţară.

Cazul inginerului Barbu 
Niculescu

Vi ______
Ministerul de justiţie a luat în 

cercetare cazul eliberării condiţio
nale a condamnatului Barbu Nicn- 
lesou, autorul fraudelor dela Casa 
muncii e. f. r.

După cum se ştie, el a obţinut e- 
liberarea dela comisia de îndruma
re a consiliului superior al peniten 
ciarelor.

D. Vaier Roman, secretar general 
a cerut d-lui Demetri, directorul ge 
neral al penitenciarelor, dosarul lui 
Barbu Niculescu, condamnat la 
cii-ci ani închisoare şi şease ani 
pierderea drepturilor politice, pen
tru a vedea moti-vele cari au deter
minat aliberarea lui dela Văcăreşti.

Mâine se judeca recursul 
căpitanului Renoiu

După cum se ştie, căpitanul N. 
Renoiu, condamnat de consiliul de 
răsboiu al corpului II armată la 20 
am muncă silnică pentru spinonaj 
în favoarea Ungariei, a introdus 
recurs contra sentinţei instanţei de 
fond.

Curtea superioară de justiţie mi
litară primind dosarul afacerii, a 
fixat judecarea recursului, pen Ir 
mâine. Vineri, ora 9 dimineaţa.

Dreapta are majoritate 
in Camera spaniola

M ADRID, 6  (R ad or)__R e
z u lta te le  d e f in it iv e  ş i o f i 
c ia le  a le  a le g e r ilo r  g e n e 
r a le  su n t u r m ă to a re le :  
d rea p ta  ob ţin e  207  m a n d a . 
te ;  cen tru l o b ţin e  167, d in 
tr e  cari 104 su n t lu a te  de  
r a d ic a li;  s tâ n g a  o b ţin e  99  
m a n d a te , d in tre  cari 5 0  r e 
vin  so c ia liş t ilo r .

Procesul incendierii 
Reichului

Scrisori din Paris

BERLIN, 6 (Rador). — Agenda 
tWolff» comunică:

in şedinţa de astăzi a procesului in
cendiatorilor Reichstagului, s a proce
dat la audierea ultimilor martori.

Van der Lubbe a întrebat dacă sen
tinţa nu va fi dată curând.

Dimitroff, subt pretextul că pune a- 
numite întrebări, s a dedat la polemi
că cu presa şi cu funcţionarii.

Preşedintele tribunalului I-a ame
ninţat că-1 expulzează din sală dacă 
va mai avea câtuşi de puţin o aseme
nea atitudine.

•
BERLIN, 6 (Rador). — In şedinţa 

de azi a procesului incendiatorilor 
Reichstagului, preşedintele tribuna
lului a declarat terminată adminis
trarea probelor.

Viitoarea şedinţă se va fine la 13 
Decembrie.

Un mare furt de bijuterii
la Paris

Cum a fost prădat magazinul Cattin. A operat un copil?
Ori un pitic?

PARIS 3 (Corespond enţă particu- 
lairă). — Poliţia pariziană ara din 
nou da lucru. De astădată nu mai 
o vorba de una din acele crime gro
aznice şi misterioase, cari au um
plut aproape zilnip coloanele ziare
lor; acum poliţia caută să, dea deur 
ma unor hoţi, cari au comis cea mai 
îndrăzneaţă, cea mai misterioasă — 
şi în acelaş timp şi cea mai fructu
oasă — spargere din ultima vreme.

O lo v itu ră  în d ră sn e a ţă
O bandă de spărgători, de o iscu

sinţă diabolică, după ce a spart u- 
nul dintre cele maţ cunoscute ma
gazine de bijuterii din Paris, l-a 
prădat pe deantregul de conţinutul 
lui preţios. Tot ce se afla în dosul 
vitrinelor, în casetele de metal, în- 
tr’o cassă de bani, întregul stoc de 
marfă al nenorocitului bijutier, to
tul a dispărut odată cu misterioşii 
bandiţi cari n’au lăsat nici cea mai 
mică urmă, făcând astfel aproape 
imposibilă descoperirea lor.

Rareori s’a întâmplat ca o bandă 
de hoţi să isbutească a-şi îndeplini 
cu atâta perfecţiune «.lucrul», cum 
a fost cazul aci. Şi succesul opera- 
ţiunei se poate aprecia după valoa
rea pe care o are prada ridicată : 
în urma unei evaluări aproximati
va ea se ridică la un milion şi ju
mătate de franci (cam zece milioa
ne lei).

Magazin Cattin
Este vorba de magazinul bijutie

rului Cattin, care activează în a- 
ceastă calitate pe piaţa Parisului.de 
peste 30 de ani. Clientela d-lui Cat
tin se recruta în special din lumea 
elegantă pariziană, dar era , vizi tat 
şi de foarte multi străini, în trece
re prin Capitală. Căci, pe lângă spe 
eialitatiea lui în branşă, bijutierul 
era renumit şi pentru talentul lui 
de poliglot: vorbea la perfecţie 15 
limbii

Deasupra magazinului său, pe 
rue de Petits Champ, se află uu de
pozit de stofe — lăsat singur noap
tea — care ocupă întreg etajul în
tâi al clădirii Hoţii ştiau de sigur 
că depozitul rămâne fără pază în 
timpul nopţii şi şi-au clădit planul 
pe această bază. Au isbutit să se 
strecoare peste zi înăuntru şi seara 
au fost încuiaţi acolo.

Cum au  «lucrat» h o ţii
O mare parte din noapte au «In

grat» de zor. In primul rând au tre
buit să găurească duşumeaua afla
tă deasuptra magazinului. Termina
tă această parte a operaţiei, hoţii a 
voau posibilitatea să pătrundă in 
magazinul de bijuterii. E drept, că 
încăperea are înălţimea de cinci 
metri, dar pentru un hoţ cu oareca
re şcoală de acrobaţie, nu e tocmai 
greu să sară jos, chiar fără ajuto
rul unei scări. Individul care a avut 
de executat această misiune şi ace 
ea de a strânge bijuteriile din maga 
rin, a fugit apoi prin vitrina care 
dă în stradă. Bineînţeles că şi v i

trina a fost prădată. De altfel — nu 
mai încape îndoială că omul era 
de specialitate, şi ştia să deosebeas
că 0 bijuterie falsă de una veritabi
lă —- nu a lăsat pe loc decât puţine 
piese false sau ieftine. Nu a luat cu 
sine decât absolut ce era de valoă- 
re. După ce-a strâns tot, a spart, 
fără să producă sgomot, una din vi
trine. a ridicat puţin ral oul de fier 
care o acoperea şi a pătruns in stra
da pustie.

Din nenorocire, acest rulou se pu
tea deschide pe dinăuntru, fără che
ie. Complicii — de sus — au f ugit 
apoi printr’o uşe de lemn pe care au 
deschis-o cu uşurinţă.

D esco p er irea  fu r tu lu i
Când, a doua z[ de dimineaţă, 

magazinerul depozitului de stofe ve 
ni la treabă, îi bătu imediat la ochi 
faptul că numeroase baluri de sto
fă erau trântite jos. Când lo dădu 
la o parte, descoperi şi gaura din du 
ş urnea, prin care se putea vedea .in
teriorul magazinului de bijutedii.In 
ţcleso imediat rostul găurii, mai a- 
les că nu trecură decât puţine rninu 
te până ce veni sus şi d. Cattin, ca
re, disperat, îi confirmă că fusese 
prădat peste noapte.

* Un m iste r
Poliţia fu avizată imediat. Prima 

ei constatare era un ciudat: gaura 
făcută de spărgători în plafonul 
magazinului fie bijuterii era atât 
de strâmtă, că ar fi fost o imposibi
litate efectivă ca un om normal să 
se poată strecură prin ea. Urmează 
deci că cel care a pătruns prin a- 
ceastă gaură în magazin era sau 
nu copil sau vre-un pitic!

Un om  fă r ă  n oroc...
Dar bijutierul Cattin este un om 

fără noroc! Este asigurat pentru o 
sumă mare, care poate că i-ar fi a- 
coperit în întregime paguba, dar... 
cu condiţia ca bijuteriile să fie în
cuiate peste noapte în cassa de ba
ni. Or, d. Cattin are două casse de 
bani. Una a fost spartă de hoţ, cea
laltă un trezor modern, a rămas nea 
tinsă. Iar cea mai mare parte din 
bijuterii erau expuse în vitrinele de 
la stradă. Căci. în seara din ajun 
d. Cattin, grăbindu-se a renunţat să 
mai încue bijuteriile în trezor. «Că 
doar n’or veni hoţii chiar în noap
tea asta!», şi-a zis d-sa optimist. Şi 
iată că tocmai în noaptea aceea au 
venit!

R . C.

Adunarea consiliului superior 
al corpului contabililor

_ U i
—  Discuţiuni în jurul Casei de asistenţă —
Eri dimineaţă, eu prilejul patro

nului carpului contabililor, a avut 
loc la sediul asociaţiei şedinţa ple
nară a consiliului superior a cor
pului contabililor.

Şedinţa a fost prezidată de d. dr. 
V. M. IOACIHIM-

S a  luat cunoştinţă de situaţia 
financiară a corpului pe 11 luni 
şi s’a aprobat proectul de budget 
pe anul viitori

Intrându-se în ordinea de zi, s’a 
discutat chestiunea Casei de asis
tentă şi pensioîiare a membrilor 
corpului pe baza anteproectului 
votat în Congresul de la Cernăuţi, 
cu adăogirile făcute do delegaţii 
permanenţi âic'corpului. Sa  luat 
în această privinţă şi avizul Casei 
centrale a asigurărilor sociale.

D. AL. BOTEZ a propus înfiin 
ţaea unui timbru de asistentă pen
tru sporirea fondurilor Casei de 
pensiuni, după modelul Casei avo
caţilor.

D. DR. DAGANESCU-BRATEŞ 
a propus ca o parte din cotizaţia 
plătită de membrii să méargá la 
Casa de pensiuni şi ajutor, pentru 
ca fiecare membru să ştie că are 
un sprijin în caz de nevoe. Asigu
rarea să se facă pe categorii.

Adunarea cetăţenească din Ploeşti
pentru eileiîirca curentului electric

PLOEŞTI, 6. — In sala «Azuga» din 
oraşul nostru s’a ţinut astăzi diminea
ţă' o mare adunare cetăţenească convo
cată de «Sindicatul alimentar» filiala 
Ploeşti.

Au participat peste 1000 de comer
cianţi şi industriaşi de toate catego
riile şi cetăţeni din toate clasele so
ciale.

Adunarea a fost prezidată de d. Io
nică Moraru-Berbec, preşedintele «Sin
dicatului alimentar» asistat de d. Nelu 
Froaescu, secretar.

D. Nelu Fronescu a arătat că scopul 
adunării de astăzi este să se aducă la 
cunoştinţa cetăţenilor stadiul conflic- 
ului dintre populaţie şi conducerea u- 

zinei electrice din Ploeşti.
In urma demersului făcut la ministe

rul de interne, d. ministru Inculeţ a de
legat ca arbitru în acest conflict pe d. 
George Manolescu, primarul munici
piului.

D. Nelu Fronescu îşi exprimă cre
dinţa că d. primar George Manolescu 
va şti să aplaneze acest conflict în fa
voarea populaţiei.

D. Traian Ionescu, preşedintele 
«Sindicatului brutarilor», a făcut apel 
la solidaritate şi a propus' să nu se în
ceteze greva până când tarifele nu vor 
fi scăzute atât pentru consumatorii 
mari cât şi pentru cei mici.

D. Gogit I. Zamfirescu a făcut istori
cul mişcării pornite de diferite asocia
ţi; pentru a putea obţine eftenirea cu
rentului electric.

D. Al. Simionescu a făcut apel la a- 
cc-laş spirit de solidaritate care a dom
nit până astăzi, solicitând călduros' 
sprijinul d-lui primar a! municipiului.

D. Dimitrie I. Topciu, preşedintele 
«Uniunei funcţionarilor particulari», a 
propus să se continue greva începută 
până la izbânda definitivă.

D. Nae Butnarii, preşedintele «Sindi
catului alimentar» din Bucureşti, cri
tică pe directorul uzinei care nu ţine 
seamă de suferinţele populaţiei şi este 
provocator prin atitudinea sa faţă de 
cetăţeni. •

D. Gb. Manolescu, primarul munici
piului Ploeşti spune: Problema ilumi
natului electric în oraşul Ploeşti me
rită o deosebită atenţie.

D-sa analizează contractul uzinei 
care este încheiat pe 40 ani.

Mişcarea pornită de cetăţeni este ci
vilizată, menită să sesizeze atât con
ducerea societăţii «Electrica» cât şi 
autorităţile.

Totul trebue urmat pe căile legale. 
A încheiat dând garanţia cuvântu

lui său că în mod cât mai rapid se va 
rezolva chestiunea cât mai favorabil 
pentru cetăţeni.

D. C. Vasilescu, directorul prefectu
re!, a arătat că mişcarea aceasta a a- 
ji'.ns la bune rezultate, faptul datorin- 
du-se demnităţei în care a fost înca
drată, atrăgând prin ea atenţia foruri
lor conducătoare din Stat.

După ce au mai luat cuvântul d-nii; 
Nelu Fronescu, Gogu Zamfireseu, 
Montaureanu ş. a., s’a hotărât ca greva 
să se continue.

S’a fixat 0 nouă întrunire la care să 
participe membrii «Sindicatului ali
mentar» şi ai asociaţiei «Acţiunea cetă
ţenească».

Această adunare se va ţine Dumini
că 10 Decembrie cor. tot în sala beră
riei «Azuga», la ora 10 dimineaţa.

Violarea unuî grop poştal
AU FOST FURATE 240 MII LEI
P. NEAMŢ 5. — D. inginer Mari. 

ueseu conducătorul fabricei do che
restea Bocancea, prezentându-Se la 
oficiul poştal din com. Tarcău- 
Neamţ spre a ridica un grop poştal 
în valoare 240..000 lei trimis de C. 
A. P. S. din Galaţi pentru sus nu
mita fabrică, a găsit în pachet în 
loc de bani, nişte foi de ziare cu 
data da 16 Noembrie.

Se credo că banii au fost sustraşi 
la Galaţi. I||â

Poliţia locală face cercetări.
4fc'<-------— '

D. AL. BPTEZ a ridicat chestiu
nea dreptului de a pleda pentru 
experţii contabili în chestiunile 
fiscale si de contabilitate, precum 
şi reprezentarea părţilor în faţa 
Curţii de conturi.

D- dr. GALAN a ridicat chestiu
nea intrării absolvenţilor şcoalelor 

I de comerţ la Academia comercia- 
I lă, propunând două soluţii şi ann- 
i me: admiterea absolvenţilor la Ü- 
( niversitate, sau înfiinţarea unei 
, nouţ academii de comerţ la Galaţi, 
având în vedere numărul mare ai 
absolvenţilor şcoalelor de comerţ 
care nu au avut loc anul acesta la 
Academie.

D. prof. JEAN CONSTANTI- 
NESCU a dat lămuriri în aceiaşi 
chestiune, subliniind că locurile de 
la Academie au fost ocupate în cea 
mai mare parte de absolvenţii şcoa 
lelor de comerţ.

D. S. M. BLUMENFELD a spus 
că nu se poate pune barieră celor 
co va să se cultive.

In ce priveşte drepturile experţi
lor contabili, d-sa a relevat modul 
cum se execută funcţiunea de cen 
sori unde experţii au un rol im
portant.

D. dr. DRAGANESCU-BEATEŞ 
a propus ca toti cenzorii să fie 
experţi contabili.

ŞEDINŢA FESTIVA
A urmat apoi, şedinţa festivă pen 

tru serbarea patronului corpului.
D. N. ARGjHlR, preşeedintele sec 

ţiei Ilfov, a adus omagii d-lui N- 
Buteuleseu care n’a putut pârtiei 
pa ta şedinţă fiind bolnav.

A relevat activitatea depusă şl 
rolul pe care vechii absolvenţi ai 
şcoalelor de comerţ l-au avut în 
trecut şi trebue să-l aibe şi în v ii
tor.

D. AUREL MARINESCU a che
mat la caţiune timutul care să con
tinue activitatea înaintaşilor.

D. IOSIF LAZAR, consilier la 
Camera de comerţ, a propus ca, cu 
prilejul serbării de 20 ani de exis
tenţă a Academiei comerciale, cor
pul contabililor să se întrunească 
din nou pentru a se găsi o soluţie 
satisfăcătoare tinerilor absolvenţi 
cari au rămas fără locuri.

D. dr. V. M- IOACHIM a înche
iat scria cuvântărilor, propunând 
trimiterea unei telegrame de fele 
citare decanului corpului.

In acelaş timp, a propus ca, atât 
copul contabililor, cât şi al absol
venţilor şcoalelor de comerţ, să a- 
dere la Liga anti-revizionistă.

Şedinţa plenară a luat sfârşit la 
ora 1 d. a. i

*
A- urmat, apoi, agapa prezidată 

de d. Gr. L. Trancu-Iaşi, preşedin
tele de onoare al corpului, care a 
arătat frumoasele realizări ale cor
pului, căruia înţelege să-i dea şl de 
aci înainte tot sprijinul.

Capitala
ÎNCERCARE DE SINUCIDERE
Servitoarea Manolica Dumitrescu, 

în etate de 18 ani, din strada Marin 
Craioveanu No. 19, a încercat să se 
sinucidă, — luând 100 grame de sare 
do măcriş, — din cauza mizeriei.

Cu o ambulanţă a «Salvării», a 
fost transportată la spitalul Filan
tropia.

In jurul datoriilor
m u n ic ip iu lu i c a p ita le i

— _ » — r— h  • m
D* Dem. Dobrescu răspunde geranjilor

primăriei ,
D. Dem, I. Dobrescu, primatul 

Capitalei, a făcut, eri, la Sinaia, 
următoarele declaraţiuni reprezen
tanţilor presei:

La declaraţiunile date presei de 
către administratorii geranţi ai mu 
nicipiului Bucureşti, în baza dele- 
gaţiunii date de mine, răspund, fă
ră intenţie de .polemică, întrucât 
vreau să respect cel puţin eu, an
gajamentele luate reciproc cu man 
datarii mei.

1. S’a spus că administraţia mea 
a fost desechilibrată. Desigur Că 
pentru a’ceia cari au stat zecimi 
de ani într’un stagnant echilibru 
al nepriceperii, lucrările mele nu 
pot fi înţelese, întrucât contrastul 
este prea mare. Manifestul căldu
ros făcut în favoarea mea de patru 
şefi de partide şi de mari intelec
tuali, literaţi, artişti ,şi profesori 
universitari, răspunde îndeajuns pen 
tru cei cari n’au înţeles sau n’au 
vrut să înţeleagă opera mea edi
litară.

2. S’a spus că trebue să se res
tabilească încrederea în administra
ţia primăriei. Această încredere este 
probată cu creditul care s’a acor
dat municipiului într’o proporţie pe 
care nu o poate avea nici statul. 
In aceste timpuri de criză am ob
ţinut lucrări de aproape cinci sute 
de milioane pentru pavarea Capi
talei în doi ani şi plata lucrărilor 
în şase ani, în condiţiuni de efti- 
nătate excepţionale; am făcut con
tractul pentru târgul de vite dela 
abator, în valoare de peste una sută 
două zeci milioane; am început a- 
sanarea lacurilor, etc.

Am propuneri precise pentru aco
perirea Dâmboviţei, pentru o so
cietate comunală de autobuze, pen
tru construirea palatului comunal, 
salubritate, industrializarea subpro
duselor abatorului, amenajări la Sna 
gov, cari se ridică la un total de 
aproape două miliarde. Aceste rea
lizări n’ar cere nici o centimă in
vestiţie din partea Comunei şi ar 
produce importante venituri, noui, 
cari ar, face posibilă degrevarea trep 
tată a cetăţeanului, de taxe şi bi
ruri.

3. Chestia datoriilor Municipiu
lui pune în evidenţă strălucita ad
ministraţie a consiliului meu co
munal.

a) Am arătat negru pe alb, îm
părţirea datoriilor Municipiului pro 
priu zis (a cincea primărie) în da
torii lăsate de celelalte consilii co
munale şi în datorii făcute de mi
ne, pentru marile mele realizări. 
Pentru datoriile celorlalţi am ară
tat că ele se plătesc conform con- 
venţiunilor încheiate la origine şi 
conform convenţiunilor, încheiate de 
noi pentru plata lor. >

Am arătat şi repetat că datoriile 
făcute de mine se plătesc cu com
pletă regularitate, conform preve
derilor. bugetului în curs şi că din 
aceste datorii nu mai trec în buge
tul viitor decât cu 23 milioane.

Fac apel la cavalerismul d-lui

Dan, ca să-mi răspundă cinstit da
că nu este aceasta singura datorie 
care nipi trece în bugetul viitor, pen 
tru'toate marile mele realizări. Re
pet pentru a treia oară această de- 
claraţiune şi nimeni nu are cura
jul să-mi răspundă. Tot astfel re
pet că această strălucită situaţie fi
nanciara atn obţinut-o cu toate că 
am redus bugetul comunei, num?! 
la municipiu (a cincea primărie), 
cu 183 milioane lei faţă de bugetul 
consiliului comunal precedent; cu 
toate că am răscumpărat din da
toriile vechi aproape 120 milioa
ne; cu toate că statul îmi dato
rează aproape 100 milioane lei pen 
tru apă şi lumină; cu toate că fon
dul comunal, care sub vechiul con
siliu se ridica la 160 milioane lei 
s’a redus la 38 milioane lei şi cu 
toate că am redus toate taxele, toate 
impozitele şi toate chiriile comu
nale într’o proporţie importantă.

b) Un comunicat ciudat îmi dă o
satisfacţie importantă când vorbeş
te de datoria antebelică în valoare 
de 2.700.000.000 lei. Pentrucă es
te adevărat că am moştenit această 
datorie, care nu a fost plătită de 
predecesorii mei timp de zece ani. 
Ei aveau naiva credinţă că datoriile 
antebelice vor putea să nu fie plă
tite; este adevărat că mi s’a ce
rut să plătesc aceste datorii 100 
la sută aur, în diferitele conferinţe 
avute cu creditorii, dar că, graţie 
rezistenţei mele şi graţie combi- 
naţiunii inventate de mine, am reu
şit să răscumpăr aceste datorii cu 
preţuri variind între 7-20 la sută 
aur, după emisiune. Cu modul a- 
cesta, datoriile pe cari giranţii mei 
cel puţin imprudenţi, Je cifreazf 
la 2.700.000.000 lei, dacă sunt lă
sat, cu aranjamentele făcute de mi
ne, le reduc la maximum1 300 mi
lioane lei. Am făcut operaţia răs
cumpărării, pentru ca să pot re
duce enorm datoria, deşi nu eram 
obligat să le răscumpăr, întrucât 
sunt obligaţiuni amortizabile pe 
termen lung. • ; |

Intr’o ţară mai puţin politicia
nistă, chiar dacă nu aş fi realizat 
nimic altceva, aşi fi fost lăudat 
pentru această strălucită repara- 
ţie a unor greşeli anterioare.

Eu mulţumesc imprudentului co
municat, care a pus în evidenţă o- 
peraţia mea financiară. iţi:

c) Exproprierile la Municipiu
cincea primărie), despăgubirile ce
rute de cetăţeni pentru ilegalităţi 
şi cari e posibil să mai fie cerute 
în viitor, sunt naivităţi, făcute de 
oameni fără răspundere, la cari nu 
găsesc de demnitatea mea ca să răs
pund. 1

Tot astfel am cerut să mi se 
dea lista proceselor de la Munici
piu (a cincea primărie) pentru qa 
să demasc invenţiunea cu creşterea 
numărului proceselor, întrucât a- 
proape toate procesele sunt o moş
tenire pe care n’am putut şă o pri
mesc sub beneficiu de inventar, de
la fostele consilii comunale.

Ajutorarea ceferiştilor
pentru sărbătorile de Crăciun

—  Măsurile luate de d. director general 
C. Mereuţă —

Pentru a veni în ajutorul perso
nalului ceferist de toate categoriile, 
în vederea sărbătorilor de Crăciun, 
directorul general d. Cezar Mereu- 
ţă a luat câteva noui dispoziţiuni, 
cari au fost aduse la cunoştinţa or
ganelor C. F. R. din ţară printr’o 
circulară transmisă Marţi. 
REŢINERILE DIN SALARIU PE 

DECEMBRIE
Astfel, în ce priveşte reţinerile 

din salariu pe luna Decembrie 1933, 
d. Cezar Mereuţă a dispus să se 
procedeze în modul următor:

Reţinerile ordonate de organele 
C. F. R., pentrri împliniri, lipsuri 
de materiale sau alte pagube, resti
tuiri de sume primite în plus, ra
tele pentru plata lemnelor, cărbuni, 
pentru uniformă, ceasornice, etc., a- 
dică în general reţinerile cari pri
vesc numai administraţia 0. F. R. 
aplicate numai de organele ei, şi 
cari n’au nici un amestec cu auto
rităţile străine, sau nu sunt dic
tate de justiţie ,vor fi amânate din 
luna Decembrie fără a se anula.

Toate acestea vor continua a fi 
aplicate începând cu luna Ianuarie 
1934.
SE ANULEAZA DEFINITIV A- 

MENZILE PE SALARII
Iar ca ajutorul dat personalului 

să fie cât mai eficace, d. Mereuţă 
a dispuss ca toate amenzile pe sa
larii prevăzute sub punctele b. şi 
d. din articolul 87 al regulamen
tului legii pentru statutul persona
lului C. F. R., dictate anterior şi 
neexecutate, sau dictate în cursul 
lunei Decembrie 1933, să fie anu
late definitiv.

Aceste amenzi nu se vor mai re
ţine nici în luna Decembrie şi nici 
ulterior. Dacă în sarcina unei per
soane s’au dictat în aceleaşi condi- 
ţiuni mai multe pedepse cu amendă 
din salarii, toate aceste pedepse se 
vor cumula, iar din totalul lor se 
va scădea o sumă care reprezintă 
15 la sută asupra salariului lunar

al respectivului, cari vor fi anu
late. Iar restul sumei de reţinut, 
se va opri în două rate egale, în 
lunile Ianuarie şi Februarie 1934.

Această reţinere se va calcula 
după salariile ce vor îi în vigoare la 
epoca executării reţinerii.

Toate pedepsele cu amendă din 
salarii, rămân notate, însă, în ta
blourile de serviciu ,aşa cum au fost 
dictate.

Reţinerile pentru împliniri, lip
suri, pagube ,etc., cari sunt expri
mate sub forma unei fracţiuni din 
salariu, de exemplu 1/5, 1/3 etc. 
şi cari conform dispoziţiunilor date 
de d. director general Cezar Me- 
reuţă, se amână urmând să continue 
în Ianuarie, când se vor calcula de 
asemenea după salariile ce vor fi 
în vigoare dela Ianuarie înainte.
CE REŢINERI Şl DATORII VOR 

FI URMĂRITE ,
Ordinul directorului general al 

Regiei căilor ferate, precizează ur
mătoarele:

Că reţinerile legale, pentru stat, 
Casa de pensii respectiv Casa de 
ajutor, ratele din împrumuturi şi 
cotizaţiile către Casa funcţionarilor 
publici, Casa de credit a Casei au
tonome pentru ocrotirea şi ajutora
rea personalului C. F. R. (Casa 
Muncii), cum şi sechestrele .pen
siile alimentare, restituirile de dotă, 
sechestrele pentru plata impozite
lor, cum şi orice alte reţineri or
donate prin hotărâri judecătoreşti, 
adică în general reţinerile cari inte
resează alte autorităţi sau persoane 
străine şi cari sunt aplicate cu toate 
formele legale, — toate acestea după 
ordinul directorului general, se 
vor executa în mod obişnuit.

Adică, se vor reţine şi din sa
lariul pe care personalul de cale fe
rată îl are de primit în Decembrie 
1933.

Aceasta întrucât Regia G. F. R. 
nu are dreptul legal să amâne ase
menea plăţiţ
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Un eveniment literar
Publicul cititor, elevele şi elevii 
de şcoală vor putea să cunoască 
personal pe toţi scriitorii noştri 
cari vor semna autografe pe
operele lor la Librăria ALGALAY,
Sâmbătă 9 Decembrie, orele 

4 - 7  p. m.
Domnii scriitori sunt rugaţi sä primească pe această cale invitaţia noastră 

şi a publicului doritor a-i cunoaşte

'■W "IU li-

M in ţ i m i n i
la ministerul

i le M i i é  n i
Comunicaţiilor

r  --------- o
O delegaţie a asociaţiei „Cărău

şia Publică" a proprietarilor, de 
auto-vehicule profesionişti dia Ro
mánia, compusă din d-nii: L. Pe
rete, M. Janco-Braşov, D. Voina- 
Braşov, I. Argintar u-Moineşti, I. 
Şneiberg-Tg. Neamţ, Dimitriu-Tg. 
Ocna, Coman-Sibiu, Avocat Gale- 
riuriu şi Al. Bădiţă, s’a prezentat 
la ministerul lucrărilor publice şi 
comunicaţii unde a fost primită de 
d. inginer inspector general M. Ni- 
colau directorul direcţiunei technice 
şi a transporturilor rutiere.

in numele asociaţiei şi al deie- 
galiunei, d. L. Peretz, a expus do
leanţele profesioniştilor automobi- 
lişti din ţară.

D. Nicolau a dat asigurări ca re
vizuirea contractelor de cărăuşie va 
încep«:, dacă va fi posibil, chiar în 
cursul acestei săptămâni.

In ce priveşte stârpirea clandes
tinilor pe trasee, a promis tot spri
jinul.

Referitor la scăderea redevenfe- 
lor la autorizatiunile provizorii, 
d-sa s’a declarat de acord să se re
ducă taxele pentru liniile paralele 
cu C. F. R. cât şi pentru cele ne
paralele. Formulele de reducere ur
mează să se studieze de minister.

AUDIENTA LA D. FRANASOVICI

Aceaşi delegaţie a fost primită 
în audientă de d. ministru al oo-

Dela societatea studen
ţilor în medicină

CONFERINŢA »-LUI PROF. DR.
N. HORTOLOMEI

Studenţii în medicină luând lău
dabila iniţiativă de a invita pe pro 
fesorii lor să le tină conferinţa des
pre chestiunile medicale importante, 
d. prof. dr. N. Hortolomei a con
ferenţiat despre tratamentul chi
rurgical al ulcerului gastric şi duo
denal.

Ulcerul stomacului fiind o ma
ladie medico-chirurgicală, d-sa a 
căutat să arate mai întâi, în mod 
cu totul obiectiv, valoarea trata
mentului medical şi, mai ales, ca
litatea vindecărilor ce se pot ob
ţine pe calea aceasta. După statis
tici, mortalitatea provocată de ul
cerele gastrice tratate medical este 
de 22 la sută, în urma complica
ţiilor ce survin: hemoragii, perfo
raţie, cancerizare.

Apoi, pentru a face să fie înţe
leasă valoarea tratamentului chi
rurgical, a trecut în revistă mij
loacele de diagnostic, insiâtând a- 
supra fiziologiei normale şi pato
logice a stomacului, cum şi asu
pra celor mai noui sisteme de o- 
peraţie.

Elevi medici şl far- 
macişii înaintaţi

.Următorii elevi veterinari, absolvenţi 
a 2 ani de studii, au fost înălţaţi la 
gradul de veterinar-subloeotenent pe 
data de 1 Noembrie 1933, continuând a 
rămâne ca ofiţeri elevi până la obţine
rea titlulni academic.

Elevi-veterinari la gradul de veteri• 
nar-sublocotenent-elev: Lungu D. loan, 
Bieru I. Teodor.

Următorii medici, veterinari şi far- 
macişti-sublocoteneaţi elevi, absolvenţi 
a 5 ani de studii, au fost înălţaţi la 
gradul de medic, veterinar şi farmacist- 
locotenent elev pe data de 1 Noembrie 
1933, continuând a rămâne ca ofiţeri e- 
levi până la obţinerea titlului acade
mic.

Medici-sublocotenenţi-elevi la gradul 
de medic.locotenent-elev: Calcovoreseu 
I. Paul, Kasoviceanu V. Yasile, Târco- 
veanu I. Gheorghe.

Veterinari-sublocotenenţi-elevi la gra
dul de veterinar-locotenent-elev; Paseu 
Sebastian, Beiszer Gheorgbe, Cărăşel 
Corneliu, Vulcu loan, Ionescu Andrei, 
Bomaşcanu Gheorgbe, Paseu loan, Ma- 
teiaş Pompei, Spânu Sterian, Lunea 
Nicolae, Oprescu Aurel, Chiriţă Boris.

Earmacişti-sublocotenenţi-elevi la gra
dul de farmacist.locotenent-elev: Blă- 
naru T. Gheorghe, Georgescu M. Olim
piu, C'âmpianu I. Dumitru, Coman N. 
Dionisie, Eleneseu N. Nicolae, Ştefă- 
nescu C. Gheorghe, Constantinescu St. 
Dan, Ionescu N. Ovidiu, Stănescu S. 
Marin, Marin eseu V. Constantin.

municaţiilor şi lucrărilor i publice 
Franasovici. j

D. L. Percíz1 a expus situaţia grea 
în care se află automobiliştii pro
fesionişti din toată ţara, cari po
sedă contracte de cărăuşie înche
iate cu ministerul, precum şi cei 
cari posedă autorizaţiuni provizo
rii, cerând sprijinul pentru revizui
rea contraactelor de cărăuşie şi re
ducerea redeventelcr.

Faţă de situaţia precară a dru
murilor din ţara noastră, delega- 
tiunea a cerut d-lui ministru să se 
înceapă o campanie de lucrări în 
cursul anului viitor, ţiriându-se sea 
mă de necesităţile reclamate de 
viaţa economică a satelor şi ora
şelor, iar nu de necesităţile spor 
tive.

D. Franasovici a declarat că va 
ajuta pe cât va putea satisfacerea 
doleanţelor exprimate de profesio
niştii automobilig ti. i

Împreună cu d, director M'. Ni
colau, va studia fiecare chestiune în 
parte şi va rezolva urgent pe a- 
cele găsite juste.

In ce priveşte situaţia drumuri
lor ţării, a declarat că în cursul 
anului viitor va începe executarea u- 
nui program de lucrări de dru
muri, cu unităţile militare de pio- 
neri, iar soldaţii vor fi plătiţi de 
minister din sumele pe cari de
partamentul le va avea la dispo
ziţie. j

Ä J !

f l P o r t
Divizia naţionala

--------- QO----------
C. F. R. a săltat cu un loc  in  clasament

Cu matclnil de eri al returului divi
ziei naţionale, C. F. R. a reuşit o vic
torie la scor împotriva colecţionarilor 
de goaluri din Braşov. Cari — în ciu
da faptului că temperatura scăzută, â 
la Braşov, trebuia să-i avantageze — 
au fost la fel de slabi cum îi ştim din 
totdeauna. C. F. R.-ul, mulţumită victo
riei de eri, saltă o treapă în clasamen-

tul diviziei seriei A. la un loc onora
bil: locul patru.
1. Universitatea 7 5 1 1  26:11 11
2. Crişana 7 4 3 0 17:14 11
3. Chinezul 7 5 0 2 17:14 10
4. C. F. R. 8 4 1 3 23:20 9
5. Amefa 7 4 0 3 16:14 8
6. Venus 7 2 1 4  15:18 5
7. Tricolor 7 1 1 5 11:21 3
8. Braşovia 8 0 1 7 6:32 1

C. ff  E 'lra şo iia  T-O (2-0)
--- -------- 00------ <---

Pe „patinoarul" Romcomif in  faţa a Soo spec* 
tatori, ceferiştii au masacrat formaţia 

braşeveană

impus
bei

carea unui porum 
bel curier sovietic

EL TRANSPORTA NIŞTE ŞTIRI 
REFERITOARE LA UNELE DES

COPERIRI DIN BASARABIA
ISMAIL 5. — Agentul de pescă

rie, dela punctul Aprodul Purice, 
a împuşcat zilele trecute un po
rumbel călător care avea ataşat la 
una din aripi un mic tub de alu
minium şi seria No. 57. Desfăcâu- 
du-se tubul s’a găsit în interior o 
scrisoare în ruseşte în care erau 
cuprinse multe informaţiuni cu pri
vire la descoperire făcută de auto
rităţi în Iulie, la Saba (Cetatea 
Albă), la cimitirul din Tabac (Is
mail) şi alte localităţi, unde au fost 
găsite însemnate cantităţi de ma
terii explozibile şi granate.

Se presupune că vre-un agent 
sovietic din Basarabia, înştiinţa pe 
altcineva de peste Nistru că auto
rităţile au descoperit depozitele c j 
materii explozibile. Despre desco
perirea făcută au fost înştiinţate 
autorităţile superioare. ,

Cfinpsul medicilor ;i farma
ciştilor dela asigurările 

sociale
Pentru călătoria participanţilor la 

congresul medicilor şi farmaciştilor 
din asigurările sociale, ce va avea loc 
la Bucureşti în zilele de 10 şi 11 De
cembrie, Regia C. F. R. a aprobat o 
reducere de 50 la sută din taxele ta 
rifului tren de persoane, atât la du
cere cât şi la înapoere, pentru inter 
valul dela. 10—13 Decembrie inclusiv.

Această reducere s’a aprobat numai 
pentru un număr de 80 persoane, şi 
se va aplica în felul următor: la du
cere congesiştii vor călători cu bilete 
cu preţul întreg, iar la înapoere sta
ţia Bucureşti nord, est, sud, Dealul 
Spirei sau Mogoşoaia, va viza biletele 
ce au servit la ducere.

Participanţii vor prezenta un cerţi 
ficat de călătorie prevăzut cu timbrul 
sec C. F. R. Biletul ce a servit la du
cere nu va fi luat în considerare la 
înapoere dacă a fost vândut mai în- 
na’nte de 8 Decembrie sau după data 
de 11 Decembrie 1933.

@ faBrtci de spirt 
s c o a s ă  la  v â n z a re
IAŞI 5. — De oarece fabrica de 

spirt „Nicolina”, proprietatea d-lor 
I. Popovici şi losef Lehrer, nu şi-a 
achitat impozitele restanţe încă din 
anul 1931, administraţia financial 
de încasări şi plăţi a decis scoa
terea în vânzare a imobilului fa- 
bricei din strada Lipovană 60.

Suma datorată de această fa
brică este de 1.558.772 lei ,iar li
citaţia va începe dela suma de 
1.000.000 Iei.

Deşi Sf. Nicolae,, ziua de eri n’a a- 
dus pe teilen decât circa 500 de spec
tatori, majoritatea formând-o suporte
ri şi jucători.

Terenul îţi făcea impresia c’ar fi e- 
xact Dunărea îngheţată la Turnu Se
verin. • - ' ,|j|4rj .»•’

Pe asemenea sloiuri de gbiaţă este 
aproape imposibil de-a face controlul 
balonului. : > i

Ori ziua de eri s’a soldat cu un ac
cident, care a costat maxilarul fractu
rat al unui jucător.

Jucătorul Paul Tibor dela Braşovia, 
alunecând, şi-a fracturat maxilarul, 
trebuind să fie transportat imediat la 
spital.

Oare cine îşi ia răspunderea acestui 
nenorocit accident?

Şi acum să revenim la partida dis
putată între cele două echipe divizio
nare.

Nu putem sp’rsyj că matchul de eri 
a fost match de divizie naţională.

Cu o echipa în care opt jucători sunt 
recoltaţi din rândurile juniorilor, nu 
poţi ţine piept unei echipe cum a fost 
C. F. R.-eul eri.

70 de minute din cele nouăzeci, cât 
a ţinut matchul, au fost la discreţia 
ceferiştilor.

început într’un tempo destul de ra
pid, jocul s’a desfăşurat când pe un 
*eren, când pe altul.

Timp de 20 minute, Braşovia s’a apă
rat eroic, ba ceva mai mult, a pus de 
câteva ori poarta Iui Theimler în peri
col.

Spre sfârşitul reprizei, o centrare a 
lui Vintilă dă prilej lui Ţepeneag să 
deschidă scorul.

Imediat, Barbu, printr’un efort 
personal, ridică scorul, marcând im- 
parabiL

Mai sunt câteva minute şi prima re 
priză ia sfârşit.

După pauză începe dezastrul. Barbu, 
în vervă de shoot, măreşte rezultatul.

C. F. R.-eul este peste tot, iar Braşovia 
nicăeri. Intre timp intervine acciden
tul de care amintim mai sus şi jucă
torul Tibor Paul părăseşte terenul a- 
vând fractura maxilarului.

Rămasă în zece oameni şi cu mora
lul scăzut, Braşovia caută să reducă 
handicapul sau iu cel mai rău caz să-l 
menţină. Dar este în zadar. Dezastrul 
e inevitabil. Chiroiu reia o passă a Iui 
Barbu, direct în poartă, marcând al 
patrulea goal.

Barbu, după 3 minute, îl imită mar
când pentru a cincea oară.

Spre sfârşit, Barbu şi apoi Ţepeneag, 
stabilesc rezultatul final.,

S’au remarcat dela C. F. R. Barbu, 
eel mai bún de pe ghiaţă, Vintilă, Chi- 
roiu şi Rada, iar dela Braşovia, cura
jul eroic al celor opt juniort.

D-lui Xifando, care a condus corect 
şi autoritar, i s’au prezentat formaţiile:

C. F. R.: Theimler, Ujlacki, Roşculeţ, 
Cuedan, Wetzer, Radu, Vintilă, Chi
roiu, Ţepeneag, Barbu, Gaiducovici.

BRAŞOVIA: Szederjes'sy, Paul, Sza
ka, Eröss, Kovács, Csuka, Lorincz, Ilieş. 
Gross, Balogh şi Lustig,

A. C.

Anglia a învins Franţa 
cu 4-1 (0-0)

LONDRA, 6 (Tel. part.). — 
Matchul disputat astăzi la To
tenhain între echipele naţiona
le ale Angliei şi fran ţei, s’a te r
minat cu victoria -— aşteptată de 
altminteri — a chiorilor Maréi 
Britanii.

Prima repriză s’a scurs la per» 
fectă egalitate (0—0), apărarea 
franceză desfăşurând o activita
te vie. In cea de a doua repriză 
însă, a trebuit sa cedeze în faţa 
technicei apărărei locale. Engle
zii au marcat în a doua repriză 
patru puncte, iar oaspeţii unul.

C azu l S a rk a d

Axioti şi Toma Aurel Ia „L’Auto“
Boxeurii români, Gheorghe Axioti şi şi Rotii, iar învingătorul să fie opus 

Torna Aurel, sosiţi la Paris, au făcut | lui Marcel Thil, 
ta compania managerului lor, maes
trul Petre Alexandrescu, o vizită la 
redacţia ziarului parizian «L’Auto».

Iată ce Serie marele cotidian francez 
despre această vizită:

«Abia sosiţi din România, campionul 
român de categorie mijlocie Axioti, a 
venit să ne viziteze. A fost acompaniat 
de d. Robert Eudeliiie, reprezentantul 
său în Franţa, de maestrul Alexandres
cu, managerul său şi de Aurel Toma, 
campion român la categorie muscă.

«Axioti vine în Franţa pentru a par
ticipa la competiţia de mijlocii deschi
să de Jeff Dickson şi la care urmează 
6a participe Seelig, Piazza, Ignacio Ara

— «Frumosul trecut sportiv al lui' 
Axioti — a spus Eudeline «ne încre
dinţează de sucesul lui».

«In palmaresul campionului român 
figurează numeroase victorii, iar pu
blicul parizian îl va revedea boxând, 
cu multă plăcere. Cea mai arzătoare 
dorinţă a aeestui frumos atlet este de 
a-şi lua revanşa asupra Ini Roth.

«Cât priveşte pe Toma, el a făcut la 
Paris-Ring, o exhibiţie foarte aplaudată 
în compania lui Young Perez.

«Ambii boxeuri vin plini de ardoare 
şi speră să se ilustreze pe ringurile 
franceze»,

M i M  sc  indeed apelurile  
Juventusulni şi Gloriei G. F. R.

■------—oo----- -—
Dosarul cazului a fost copios asortat
Cel® două grupări apelante scontează 

un succes sigur
Biroul federal de astăseară va avea 

să se ocupe de cele două apeluri ale 
grupărilor Juventus şi Gloria C. F. R. 
împotriva deciziei comisiei campiona
tului naţional de a se rejuca matchu- 
rile C. A. O.—Juventus şi C. A. O— 
Gloria C. F. R.

Faptele noui cari au intervenit în 
cursul ultimelor zile, sunt menite sa 
aducă o schimbare senzaţională în sta
diul actual al afacerii Sarkadi.

Gruparea Juventus, când a apelat 
decizia, se pare că nu a pus prea mul
tă bază pe şansele câştigării matchxi- 
Iui.

Nu putea dovedi cu nimic amestecul 
orădenilor în falsul dela Iaşi. Şi din 
apel, Juventus ţintea doar să obţină 
daune materialo.

A i n t e r v e n i t  î n s ă  f a p t e  
n o u i .  D o s a r u l  c a z u lu i  S a r 

k a d !  a  f o s t  a s o r t a t  c u  c â t e  
v a  a c t e  c a r i  s c h im b a u  c u  
t o t u l  s i t u a ţ i a .  S’au produs 
câteva declaraţii autoriza
te  — dintre cari aceia  « 
d-lui prof. P orten ic , nu e 
cea m ai puţin edificatoare  
— din cari se poate deduce 
că gruparea C. A. O. nu este  
străină de f  rauda dela Iaşi.

Aceasta fiind situaţia, optimismul u- 
pelanţilor este perfect justificat.

Delegaţii Juventusului au studiat în 
cursul ultimelor zile toate posibilităţi
le pentru susţinerea cauzei lor şi au 
ajuns Ia concluzia că în faţa acuzaţiu- 
nilor ce va produce şi vor dovedi în 
instanţă, biroul nu va putea sa res
pingă apelul.

— i. V,

CLASAMENTELE DIVIZIEI NA
TIONALE

Sau cum a văzut desenatorul «Pa
triei» situaţia în cele două serii ale 

diviziei

R ugb y
Germania-Oianda 23-0
In matchul de rugby între reprezen

tativele Germaniei şi Olandei care a 
avut Ioc la Düsseldorf, echipa germa
nă s’a arătat de o superioritate netă, 
dispunând de adversar în toate com
partimentele jocului.

învingătorii au demonstrat un joc 
eficace şi spectaculos învingând cu u- 
şurînţă o garnitură adversă care a fă
cut tot ce i-a stat în putinţă să-şi 
oprească adversarul în pornirea sa 
impetuoasă pe drumul victoriei.

B ox
Rezultatele reuniunei 

dela Constructori
A s e a ră  a  a v u t  loc la. C o n s tru c to r i 

o reuniune amatoare de box cu con- 
cursul cluburilor; Ringul, Maeabi, 
Turda şi C. F. R. Gala a fost orga
nizată, de cluburile Turda şi Rin
gul.

Rezultatele au fost următoarele: 
Huido (M) învinge prin oprirea 

matehului pentru inferioritate pe 
Schuma.nnschi (R).

Chiriţă, Mihăilescu (R) învinge la 
puncte pe Ion Stoian (T).

Matei Horvaş (T) învinge la pune 
te pe Ion Ghiţescu (M).

Ilie Mănăilă (O. F. R.) face match 
nul ou Gh. Săndulescu (T).

Nicolae Comif (T) învinge net la 
puncte pe Aurel Stein (M).

Sundu V. (C.F.R.) învinge la pune. 
te pe Eug. Dumitrescu (R).

Boanţă dela Ringul şi D. Ionescu 
dela Maeabi fac match nul.
N. Berechet (R) învinge prin o- 

p r ire a  matehului pe Costel Simione- 
seu (H).

P. Beldea face match de antrena
ment eu Milea.

F. MAC

Atletismul japonez progresează

Sportul în imagini

Crişana a plecai in franţa
— ■——00--- ----

Fetea V âlco? şi eiisjaiiial David întăresc  
eiectlvtsl orădean

ORADEA, 6. (Dela corespondentul 
nostru). — Echipa românească din O- 
radéa «Crişana», a plecat astăzi în 
turneu de propagandă sportivă româ
nească, în Franţa.

Grupul de jucători români, cari vor 
şti — desigur — să servească cu demni
tate culorile naţionale peste hotare, a 
fost însoţit în gară de un numero« pu
blic, printre cari d. judecător Poenaru- 
Bordea, preşedintele grupării.

Jucătorilor crişanişti li s'a adăugat 
excelenţii Petea Vâlcov dela Venus- 
Bucureşti şi David, dela Universitatea- 
Cluj.

Efectivul care a părăsit ţara este ur
mătorul:

Puelock, Sabău, Variassy, Szőke, 
Karlach, David, Bonaţin, Cionca, Ba- 
ratki, Nagy, Mureşan şi P. Vâlcov.

MANAGER: Carol Krüger (dela C. 
F. R. Bucureşti).

CONDUCĂTORII ECHIPEI: Avocat 
Eugen Kiss şi dr. Salvator Iacob.

Crişana debutează Sâmbătă, la Paris, 
unde întâlneşte «Club Franşais».

Ii urăm succes.
Gupa „Şeba“ se va juca 

efe Crăciun?
Se tatonează printre grupările inte

resate eventualitatea disputării cupei 
«Jan Seba» în zilele de Crăciun.

Se aduce în sprijinul acestei posibi
lităţi faptul că din moment ce s’a făcut 
un început cu jocurile de iarnă, dece 
nu s’ar persevera pentru a se creia şi 
la noi mentalitatea, că sezonul footb'al- 
listic n’are rost su fie întrerupt de un 
(leac de 10 sau 15 grade sub zero...

UN VIITOR CAMPION 
Charles Rigoulot, eampion mondial 
la greubtăţi şi altere este iniţiat 
secretele luptei libere.

ştiri din ionic 
sporturile

!— TRATATIVELE pentru angajarea 
unui match Maeabi—Unirea Tricolor, 
care ar fi urmat să se dispute Dumi
necă, au fost sistate. Timpul, care se 
menţine improţpiu şi are toate tendin
ţele spre înrăutăţire, este singurul im
pediment,

— IN ŞEDINŢĂ "de astăseară a bi
roului federal se va rezolva şi litigiul 
pecuniar dintre Ripensia şi G A. O.

Japonia care acum un deceniu se 
număra printre statele începătoare în 
atletism, azi graţie unei munci încor
date şi unitar dirijatet a reuşit să cu
cerească un loc de frunte în clasamen
tul international. Atletismul nippon a 
ajuns aci numai înţelegerii conducăto
rilor şi în special autorităţii de stat, 
care n’a precupeţit niciun sacrificiu 
pentru progresul atletismului. Statul 
japonez a trecut la fapte concrete nu
mai atunci când s’a convins că atletis
mul lor este condus de oameni pricepuţi 
şi devotaţi mişcării sportive. Atâta 
timp cât mişcarea atletică na reuşit 
să se afirme guvernele nu s’au intere
sat de ea. Aviz amatorilor II... Exemplu 
bun şi pentru România.

lată cele mai bune rezultate obţinu
te în cursul anului 1933, rezultate va
loroase pentru performanţele interna
ţionale :

100 m-: Joshioka 10,4; Nambu 10f5; 
Sasaki 10,6; Nakajima 10,? şi Koike 
10?.

200 m.: Joshioka 21,2; Nishi 21,2; ur
mează 3 alergători cu 21,4.

400 m.: Nakajima 49 a.; Nishi 49}2; 
Suzuki 50; Cho 50 s.

800 m.: Fujieda 1,56,8; Sugamuma
l, 58; Bosaka 1,59; Aoji 1,59,2.

1500 m-: Asakura 4;08,2; Uchida 
4;08,4; Imai 4;08,4; Fujieda 4;09Jt.

5000 m.: Susa 15;30; Najima 15:54,2; 
Kin 15;37; Tanaka 15,55,8.

10.000 m.: Koyanagi 32;06fi; Mura- 
kosa 52;52; Susa 52;53.

110 garduri: Ghimizu 14&; Fukui 
15,1; Murakami 15,1; Asakarva 15,2.

400 m. garduri: Fukui 54,2; Mukuchi 
55,6; Cho 55,9.

înălţime: Jada 1.98 m.; Asakuma 1.95
m. ; Kimura 1.94 m.; Ono 1.91 m.

Lungime: Nambu ?,60 m.; Horada
7.4? m.; Fajima ?-41 m.

Triplu salt: Joshima 15,15 m.; 11a- 
rada 15,09 m.; Tajima 15,05 m.

Prăjina: Nishida 4.20 m.; Joi 4,20 m.; 
Yakano 4 m.; Kida 5.90 m.

Greutatea: T. Nishida' 15.56 m.; Ta- 
koda 15,46 m.; Nishimura 15,22 m.

Disc: Fujita 41.56 m.; Komijyo 4150 
m ; Kaneko 41.16 m.

Suliţă: Sumiyoshi 65,58 m.; Na gag 
61,21 m.; Kashimake 59,11 m.

Ciocan; Abe 4?,25 m.; Nagao 45,89. 
m.; Tmkamoto 44.15 m.; Ochiul 45.60 
metri,

Ecouri
Box

LA LILLE, a avut Ioc Duminică 
o gală de box, Ia care an participat 
boxeurii Huguenin, Rinz, Petit Biquet 
şi Joung Perez.

Huguenin a dispus de Rjnz Ia punc
te, iar Joung Perez, care acum o săp
tămână a învins pe Tamagnini, a cedat 
tu mod surprinzător fui Petit Biquet.

Tennis
— IN CAMPIONATUL internaţio

nal ale Australiei, Australia şi-a luat 
revanşa asupra Angiiéi, învingând cu 
9-3. Rezultatele technice sunt urmă« 
toarele: •

Crawford b. Perry 2-6, 6-4, 6-3,
Quist b. Hughes 6-4, 6-4.
Crawford—Mc. Gratb b. Hughes—s 

Lee, 618, 5-7, 6-2, 7-5, 6-4.
Hoppmunn—Quist b. Perry—Wild# 

7-5, 6-3, 6-2.
"iS* j.

— IN CAMPIONATELE profesio* 
nai« ale Argentinei, cuplul Közeluch—- 
Missleni, a învins perechea Oericor* 
Placendo, cu 6-3, 6-3, 6-3.

M
— IN FINALA campionatelor inter

naţionale ale Elveţiei, Brugnon a în
vins pe Fischer, cu 2-6, 4-6, 7-5, 6-4, 6-0.

Hockey pe ghiaţă
— L. T, C. din Praga, a învins echi

pa suedeză, A. I. R. Stockholm, cu 4-0,
M

— BERLINER S. C. din Berlin, a ce
dat Vineri, echipei suedeze A. L K, 
Stockholm cu 3-0, iar Sâmbătă au reuşit 
un match nul, fiecare marcând câte 3 
puncte.

M
— ECHIPA universităţii Oxford, a 

cedat echipei Rapid din Paris cu 4-1.

Dela funcţionarii 
din magazine

Eri s’au întrunit membrii comite
tului de conducere al Asociaţiei 
funcţionarilor din magazine şi bi
rouri anexe la sediul din bd. Dom
nitei No. 12, sub preşedinţia d-lui 
M. Albinî.

S’a luat în discuţie problema o- 
rariului la magazine. Secretarul ge 
neral al Asociaţiei a făcut un ra
port cu privire la activitatea des
făşurată în cursul lunei Noembrie, 
proclamată «luna orariului», pentru 
respectarea repauzului duminical.

S’a constatat că rezultatul a- 
eestei acţiuni ar fi fost mult mai 
mulţumitor dacă între timp n’ar fi 
survenit schimbarea de regim, care 
a determinat pe reprezentanţii Aso 
ciatiei să ceară nouilor miniştri ai 
muncii şi de interne sprijinirea ac 
ţiunei întreprinse de Asociaţie.

Ca rezultat al acestei interven- 
ţiuni, raportul arată că s’a dispus 
convocarea reprezentanţilor celor 
două ministere la o conferinţă la 
care vor participa şi reprezentau 
tul prefecturei politiei, ai Camerei 
de comerţ şi Camerei de muncă, 
pentru a se discuta şi stabili un 
plan comun, a cărui aplicare să 
ducă la respectarea orariului şi le
gii repauzului duminical.

După ce au luat cuvântul d-nii 
Rottman, Branover, H. Weiss, An- 
dreescu, Teicher şi Bragadireanu, 
s’a aprobat raportul şi s’a hotărât 
să se aştepte rezultatul conferinţei, 
care se va ţine în cursul săptămă- 
nei viitoare la ministerul muncii.

Până atunci, reprezentanţii Aso
ciaţiei vor continua să facă 'razii cu 
concursul autorităţilor pentru da
rea în judecată a contravenienţi
lor.

S’a aprobat apoi demisia d-lui V. 
Giuglan din comitet.

Federalizarea organiza- 
tiunilor culturale

In urma hotărâre! luate în pri
ma adunare care s’a ţinut Sâmbătă
2 Decembrie a. c. în localul «Ligei 
culturale» va avea loc o a doua a- 
dunare a tuturor organizaţiunilor 
culturale în ziua de Vineri 8 De
cembrie a. c., ora 8 seara.

Această adunare — la care sunt 
invitate toate ateneole populare, so 
cietăţile şi asociaţiunile culturale, 
corale şi pastorale — se va ţine în 
sala mare a «Ligei pentru unitatea 
culturală a tuturor Românilor» din 
B-dul Schitu Măgurenu No. 1 sub' 
preşedinţia d-lui Mihail Beroeanu, 
cu următoarea ordine de zi;

1. Lectură şi votarea proiectului 
de statut al Federaţiei.

2. Alegerea comitetului central.
3. Stabilirea sediului.
4. Diverse.

M o a r T l l t r i s a  
ic incendiu

GALAŢI, 6. — Un puternic incen
diu a mistuit azi moara d-lui Gh. 
Potrici, din comifíia TuţcanU jude
ţul nostru-

Mecanicul Vasile Caramfil voind 
să desyheţe o pompă a aprins un 
foc în jurul acesteia■ Cum în apro
piere se aflau nişte butoaie cu pă
cură acestea au fost cuprinse de flă
cări, cari s’au întins cu repeziciune 
şi la clădirea morii, pe care a dis
trus-o.

Pagubele sunt mari.

CONSTANŢA 5- — Oborul : £
care grâu toamnă 380 ; 27 orz 150— 
155; 24 ovăz 120—145; 55 porumb 120 
—130; 2 mei 215; 1 in 580; 1 răpită 
primăvară 360; 1 sălbatecă 180; 1 
fasole 200; 6 pae de grâu 80—155; 16 
lemne 65—70.
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PAGINA AGRICULTURII
Un nou duşman!

Staţiunea fitopatologicd de la, Chi
sinau ne trimite un interesant arti
col de mare actualitate pentru po
micultura noastră• Este vorba de 
noua insectă care ne-a cotropit live
zile, venind ca un musafir, nepoftit 
de la vecinii noştri Unguri şi care 
a  alarmat mult pe podgorenii ro 
mâni. Pentru importanţa pe care o 
prezintă problema, facem loc cu 
plăcere aici acestui articol de sin
ceră propagandă, în scopul de a se 
lua la timp măsurile cuvenite-

UN NOU DUŞMAN!
Suntem acuma în faţa noului pe

ricol, care ameninţă pomicultura ţâ
rei noastre. E vorba de Aspidiotus 
perniciosus (păduchele San-José) 
semnalat deocamdată în partea de 
est a ţării. întrucât acest «mosafir» 
nedorit se asemueşte mult cu specia 
Aspidiotus ostreal formis (păduche
le festos al părului) de altfel foarte 
'comun în livezile noastre, cred, că 
ar fi mai bina să dau mai jos o de
scriere comparativă a acestor Coc
cide

1. Aspidiotus ostreaeformis. Deo
sebiri macroscopice. Scutul femelei 
rotund, sur sau galben închis cu o 
ridic&tură centrală neagră; d'iame-

Un fruct Şi o rămurică de măr, in
fectate de păduchele San-José

tru de 1—2 mim-, insecta însuşi este 
galbenă de 1 mm. lungime. Ei are 
un aspect piriform. Scutul masculu
lui negricios, oblong de 1 mm. lun
gime; insecta galben-palidă. D eose
b ir i microscopice. De fiecare parte 
a orificiului anal, se văd câte 9 gru
puri de glandule dorsale tubuloase, 
şi încă câteva asemenea grandule 
înaintea acestui orificiu.

2. Aspidiotus perniciosus Comst. 
’Deosebiri macroscopice. Scutul fe
melei rotund sau aproape rotund 
gris-cenuşiu cu o ridicătură centra
lă lucioasă de culoare galben-porto- 
ealie; diametru de 1, 5—2 mm. Scu
tul masculului oval-alungit de 2 ori 
mai scurt, decât cel al femelei. Fe
mela adultă de culoare galben-în- 
chis; masculul este portocaliu. Deo
sebiri microscopice. Glandule tubu
loase dorsale, atât de caracteristice 
pentru specia precedentă, lipsesc în 
regiunea oficiului anal.

Aspidiotus ostreaeformis este en
demic la unii. Ei trăeşte de regulă 
pe peri; totuşi el se mai poate întâl
ni încă pe meri, pruni, vişini, pă-

ducei, pomuşoară, plopi, salcie, ş. a. 
m. d. Este vivipar şi iernează îu 
fază de larve. Se localizează atât 
pe tulpinile pomilor cât şi pe ra
muri, formând adevărate cruste de 
culoare cenuşie; ramurile din cauza 
sugerii acestor coccide, se usucă. 
Niei odată n’a fost observat de noi 
pe frunze şi fructe.

Aspidiotus perniciosus (păduchele 
San-Jose), ca şi specia precedentă 
este vivipar. El este semnalat la 
noi în ţară deocamdată numai în 
judeţele: Satu-Mare, Sălaj, Bihor, 
Timiş-Torontal, Caraş, Severin, Hu 
niedoara şi Prahova; în aceste ju
deţe, păduchele San-Jose, a pătruns 
desigur din Ungaria, unde insecta 
a devenit endemică, ca şi Aspidio
tus Ostreaeformis Curtis la unii. 
Trăeşte pe diferiţi pomi fructiferi 
(păr, măr, gutui, prun), precum Ş1 
pe mai mulţi arbori forestieri (ste
jar, plop, mesteacăn, castan, ş. a 
m. d.). Se citează peste 70 de plante, 
pe care acest păduche ţestos poate 
trăi. Este originar din China, sau, 
după Cloodcoschi, din Australia, de 
unde a fost importat în California. 
Descoperirea insectei în această 
provincie americană se referă la 
1873; aici el a distrus culturi întin
se de lămâi şi portocali în localita
tea San-José, de unde şi numele ce 
i s’a dat. Din California a fost im
portat cu fructele în Europa. Din 
ţările europene insecta s’a aclimatat 
îu Ungaria, Austria şi Germania. In 
Basarabia până acuma, după cerce
tările personalului staţinii noastre, 
încă n’a fost constatat. Se bănueşte 
că insecta ar avea 3 generaţii pe 
an. Păduchele San-José se locali
zează pe tulpinelc şi ramurile pomi 
lor roditori, însă, generaţia de vară 
mai poate contamina frunzele şi 
fructele, ceeace-1 deosibeşte de spe
cia precedentă, care infectează nu
mai tulpini şi ramuri.

Pe frunze şi fructe se întâlnesc 
atât adulţii (masculi şi femele) cât 
şi larvele din al doilea stadiu, care 
larve au o carapace (de jum. mm. în 
diametru) cu o ridicătură lucioasă 
neagră. Larvele se adăpostesc mai 
mult pe faţa inferioară a limbului.
iar p e  fr u c te  piícluc]iel.e S a n -J o sé  gß
aşează în ochiurile lor sau la baza 
cozii, Însă poate fi găsit şi pe cele
lalte părţi ale fructelor. In jurul 
punctelor unde insectele s’au fixat, 
se produce o zonă roşie, care ne 
permite a identifica din departe 
prezenţa acestui parazit. Atacul ca
racteristic pe fructe este în excava- 
tiuni,

w
Combaterea acestor 2 specii de 

Coccide constă în a stropi pomii in
fectaţi cu Bisulfat de Calciu (S la 
sută) sau cu Kermocid (5 la sută). 
Stropirea se face primăvara înain
te de înmugurire sau toamna, după 
căderea frunzelor. In America con
tra păduchelui San-José se aplică 
fumigaţiunile cu vaporii de acid 
cianhidrie.

S« PeTisîi
Staţiunea Fitopatologică,- 

Chişinău.

Săptămâna Agricolă
In jorn l noului program al ministerului agriculturii

Câteva splendide exemplare de cantalup, din grădina 
unui mare cultivator francez

Recentul eveniment al schimbării 
regimului vare a guvernat ţara a 
povocat venirea unui nou titular 
la departamentul agriculturii, în 
persoana d-lu% G. Cipăianu, doctor 
în agronomie, destonic agricultor, 
fost secretar general şi subsecretar 
de stat în mai multe rânduri la a- 
celaş minister. Gum era firesc, noul 
conducător al departamentului res
pectiv s’a prezentat cu un program 
de acţiune ce urmează a fi desfăşu
rat acolo în cadrul programului e- 
conomic general al actualului gu
vern aşa fel în cât să se vină fără 
întârziere, în chip raţional şi efica
ce, sub toate aporturile, în ajutorul 
producţiei agricole româneşti.

In asemenea împrejurare, să ne 
fie îngăduit o stărui aci asupra stă
rii în care se găseşte acum minis
terul agriculturii precum şi asupra 
celor ce trebue făcut acolo spre a 
putea pune o atât de înaltă institu
ţie în serviciul agriculturii româ
neşti.

Program sau plan de 
lucru?

Din vastul program agricol şi a- 
grar, ce-şi propune a înfăptui ac
tualul conducător al agriculturii o- 
ficiale, spicuim: reorganizarea mi
nisterului agriculturii, desvoltarea 
învăţământului agricol, încuraja
rea creşterii animalelor, găsirea 
sau înmulţirea debuşeurilor pentru 
desfacerea produselor animale, re
organizarea serviciilor veterinare, 
încurajarea culturii plantelor in 
dustriale, protejarea viticulturii, 
desvoltarea pomicultură, ocrotirea 
albinăritului şi a creşterii gânda
cilor de mătase; mai departe, ci
tăm: pe lângă sporirea, respectiv 
îmbunătăţirea producţiei .vegetale 
şi animale, vrganizarea desfacerei 
produselor agricole, a comerţului 
intern şi extern, degrevarea impo
zitelor agricole, asanarea datorii
lor agricultorilor, revizuirea tarife
lor de transport pentru produsele 
agricole, desvoltarea cooperaţiei, 
modificarea organizării camerelor 
agricole, valorificarea materiilor 
prime produse de agricultura noas
tră, exploatarea raţională a pădu
rilor, intensificarea producţiei pis
cicole, etc., etc.

Acesta este programul în linii 
mari, dar planul de lucru pentru 
realizarea lui? Fiindcă, se naşte în
trebarea: cu ce, cum şi cu cinei

Un minister parazitar
înşirând punctele principale din 

programul de care ne ocupăm, vom 
observa că multe sunt aproape co
mune tuturor programelor afişate 
de diferitele formaţiuni politice cu 
caracter agrar aşa că nu este vor
ba de ceva nou, original ci de pos
tulate unanim recunoscute ca fiind 
de stringentă actualitate pentru ri
dicarea agriculturii noastre; depar
te de a fi o notă rea, aceasta în
semnează o bună menţiune pentru 
autorul programului respectiv în
tru cât nu ignorează realităţile, 
nici nu neglijează aportul progra
matic al celorlalte grupări politice 
în materia care ne interesează.

Cum am spus însă mai sus, între
barea este: eu ce realizezi progra
mul când mijloacele financiare ne
cesare sunt în mâna ministerului de 
finanţe care conduce, de fapt, des
tinele agriculturii?

Afară de asta, cum organizezi ac
ţiunea de realizări, cum îndrumezi 
activitatea instituţiei? Există un 
plan de lucru studiat în amănunt, 
schiţat cu preciziune, eşalonat pe e- 
tape?

Iar, înainte de toate, cu cine por
neşti la lucru? Cu aparatura de azi 
a ministerului de agricultură? Dar 
unde este ministerul acesta în afa
ră de statele de lefuri, diurne, mi
sii, delegaţii, etc. din bugetul muls 
şi stors numai de concernele para
zitare anume constituite pentru ex
ploatarea Iui pe contul şi în folo
sul membrilor respectivi?
In primul loc primenirea 

personalului agronomic 
superior

Spre a răspunde întrebărilor de 
mai sus, trebue să spunem odată lu
crurilor pe numele lor cel adevărat.

Serviciile tehnice agronomice se 
găsesc în progresivă descompunere, 
nu numai sau nu atât din cauza, 
vecinie pusă înainte de cei intere
saţi, a lipsei mijloacelor, cât mai 
ales din cauza incompetentei acelor 
conducători cari nu văd în servicii
le ce conduc o instituţie de interes 
public ci un mijloc de chivernisire 
personală. Cum să reorganizezi un 
serviciu, ori să selecţionezi perso 
naiul când cel dintâi obstacol este 
incapacitate celui care îl conduce? 
Cum să organizezi o acţiune tehni

că atunci când te isbeşti din capul 
locului de incompetenţa celui menit 
a secunda pe ministru?

Unde se găseşte spirit de jertfă, 
devotament pentru muncă, abnega
ţie, onestitate pentru îndeplinirea 
datoriei, când acestea lipsesc tocmai 
celor chemaţi a da exemple colabo
ratorilor lor ?

Le poţi. căuta la falsificatorii de 
acte oficiale, la cei de pe lista fali
ţilor nereabilitaţi, la cei ajunşi 
prin fraudă la situaţii nemeritate, 
la clienţii obişnuiţi ai parchetului, 
eu gestiuni deficitare, incendiatori 
ai avutului statului ori foşti pensio 
nari ai închisorilor ?

Actualul ministru al agriculturii 
are de făcut în primul rând gestul 
eroic al îndepărtării elementelor 
dovedite incapabile şi a celor com
promise mai ales sub raportul com
petentei morale, pentru că altfel va 
rămâne prizonierul consorţiului 
fraudelor marmeladei, a timbrului 
pe pâine, etc. şi nu va putea realiza 
nimic din ceeace cu bună intenţie 
şi indiscutabilă competentă îşi pro
pune prin programul său.

Ing. agr. I*. Rosiade
20 Noembrie 1933.

Untura de peşte
in creşterea animalelor

Ştiri agricole
PREŢUL MIJLOCIU AL PRIN- 

CIPALELOR NOASTRE CEREA
LE, în a doua jumătate a lunii Oc
tombrie 1933, a fost, după bursa Ga 
laţi, în lei pe chintal: grâul 355, or
zul 117 iar fasolea 182; în acelaşi 
interval pe piaţa Budapesta au co
tat în mijlociu; grâul 182 lei, chin
talul, secara 105, porumbul 183, ovă
zul 163, orzul 151-

EXPORTUL PORUMBULUI RO
MANESC întrp Noembrie 1932—Au
gust 1933 se eîfrează la 150.334 va
goane faţă de Îij8.484 vag. exportate 
în perioada imediat anterioară (No
embrie 1931—August 1932).

PRETURILE MEDII ALE 0- 
LE A GINGAŞELOR ROMANEŞTI, 
în a doua jumătate a lunii Octom
brie 1933, au fost următoarele pe 
piaţa Bălţi (în lei pe chintale): floa
rea soarelui 277, inul 605, răpită col
za 565; în acelaşi interval au cotat 
pe piaţa Galaţi: cânepa 470 lei chin
talul, rapiţa sălbatecă 240, seminţele 
de dovleac 700, muştarul galben 590, 
muştarul brun 390 lei chintalul.

EXPORTUL OVĂZULUI NOS 
TRU în anul comercial August 1932

Lăptărese engleze, făcând drumul 
de la fermă la Londra, pe o trid- 
clă, pentru a intra la 0 expoziţie a- 
gricolă care a avui loc deunăzi în 
Capitala Angliei.

— August 1933 însumează cantita
tea de 2895 vag. faţă de 1343 vag. 
orz exportate în anul comercial an
terior.

EXPORTUL ANIMALELOR DE 
LA NOI în anul 1932 înregistează 
în cap. în anul precedent, 228.000 
capete porci (202,900 în 1931), 2 mii. 
271,900 capete păsări vii (2 milioane 
261,500 în 1931), 56100 chintale paseri 
tăiate. 158100 chintale ouă, 19000 
chintale carne proaspătă.

EXPORTUL ORZULUI ROMA
NESC în  anul com ercial 1932), 1933 
a fost de 53000 vag. fa ţă  de 72000 
vag. exp ortate în  an ul 1931-1932.

EXPORTUL PRODUSELOR FO
RESTIERE din România în anul 
1932 s’a urcat la 22490 vagoane lem
ne de foc comparativ cu 52429 vag. 
în 1931 şi 517770 vag. lemn de con
strucţie (răşinoase) faţă de 74360 
vag. în 1931.

RECOLTA PORUMBULUI DIN 
IUGOSLAVIA se urcă în 1933 la 
365561 vag. adică aproape 24 la 
sută sau 113635 vag. mai puţin ca 
în 1932.

INSEMANTAR1LE DE TOAM
NA 1933 DIN RUSIA, au atins pâ 
nă la 10 Octombrie suprafaţa de 

33 mii. 333000 ha reprezentând 80 la 
sută din totalul prevederilor pla
nului de însemânţări de toamnă.

PRODUCŢIA CEREALELOR 
DIN GERMANIA atinge în 1933, 
după a treia evaluare făcută în 
Septembrie trecut, cantitatea totală 
de 2 mii. 473700 vagoane din care 
815000 vag. secară de toamnă, 485000 
vag. grâu de toamnă, 272000 vagoa
ne ovăz. Anul trecut producţia to
tală a cerealelor din Germania a 
fost do 2 milioane 338300 vagoane.

R e g im u l g r a m u l In  
f ra n ţa

------— fii
PARIS 6 (Rador). — Camera a 

ţinut astănoapte şedinţă până la 
ora 2. In cursul acestei şedinţe, 
proectul de lege relativ la grâu a 
fost adoptat cu 670 voturi contra 11.

Untura de peşte (Oleum Jecoris 
Aselli) se administrează atât la a- 
nimalele tinere cât şi la cele adulte. 
La cele tinere se administrează cu 
scopul de a preveni rachitismul şi 
de a favoriza creşterea greutăţii 
corporale; pe când la cele adulte se 
dă de obicei cu scop curativ, iar la 
uneia specii de animale pentru a 
mări productivitatea lor.

Forma sub care sa administrează 
untura de peşte variază dela o spe
cie la alta- Astfel la păsări ea se a- 
mesteeă în prealabil cu tărâţe sau 
altă ui'uială< care se adaogă apoi la 
hrana dată sub formă de pastă 
moale. Doza de untură de peşte se 
poate repartiza însă mai uniform a- 
mestecând-o cu boabe întregi, în a- 
eest caz boabele trebuesc admini
strate numai în jgheaburi. La vitei 
şi la miei untura de peşte se dă în 
lapte sau în pastă făcută din uruia- 
lă. La mânji se dă atât în ovăz cât 
şi sub formă de holuri. La câini în 
lapte sau în bulion.

Dozele de untură de peşte sunt 
următoarele :

La pui se va administra ca pre
ventiv al rachitismului începând de 
la a 10-a zi şi până la a 5-a săptă
mână în doze mici de 1 gr. la 20 de 
pui. Sau o linguriţă de cafea la 50 
de pui. (O linguriţă conţine 2—3 gr. 
untură de peşte). Dela a 5-a săptă
mână se va da 1 gr. la 15 pui. La 
vârsta de 6—7 săptămâni se poate 
da 1 gr. la 100 gr. de nutret, iar 
mai târziu chiar 2 gr. la 100 gr. de 
nutret- La puii bolnavi se va admi
nistra 1 lingură de untură de peşte 
la 25 de pui.

La păsările adulte untura de pe
şte se dă mai ales în timpul iernii 
acolo unde se faee o creştere inten
sivă sau unde se cresc găini în cap
tivitate pentru produetiunea da ouă 
La stabilirea dozei se va lua în con
siderare greutatea animalelor, la pă
sările cu o greutate mică se va da 
o jumătate de gram iar la cele mai 
grele până la maximum 1 gr. pe zi, 
sau 2 gr. la 100 gr. nutreţ (uruială 
sau boabe). La pasările rahitice se
■va ad m in istra  ce l m u lt 2—-3 gram e.

Cantităţile prea mari produc turbu- 
rări digestive, alterează gustul ouă- 
lor şi chiar al cărnii. Din acest mo
tiv la păsările îngrăşate se va în
ceta cu administrarea unturei de 
peşte cel puţin cu 14 zile înainte 
de tăierea animalelor.

Untura de peşte se administrează 
preventiv de obicei numai la pasări 
în timpul iernii, pentru a mări fe
cunditatea ouălor şi la pui pentru  
a grăbi creşterea lor. La celelalte a- 
nimale (mânji viţei, miei, purcei, 
etc-), crescute în condiţii raţionale 
— la soare şi hrană completă —nu 
se adminstrează unturi? de peşte de
cât numai curativ în cazuri de ra- 
chitism. Crescătoriile care nu pot 
să-şi crească tineretul animal în 
mod rational ar trebui să introducă 
în raţia zilnică a tineretului şi un
tura de peşte pentru a preveni ra- 
ohitismul. Acest mod de creştere  
este însă prea costisitor şi din punct 
de vedere economic dăunător cres
cătorilor de animale, deci nereco- 
mandabil. ;i i

Cantitatea de untură de peşte ne
cesară la mânji, viţei, purcoi miei* 
etc. se calculează ţinând socoteală 
întotdeauna de greutatea lor corpo
rală. Pentru 1 kg. greutate vie se 
va da între 0,1 până la maximum 
0,5 grame. Astfel un mânz sau vitei 
de 100 kg. greutate' vie va trebui să 
primească oel puţin 10 gram« de na
tură de peşte pe zi,

S.

Tăuraşi Simmental din Banat

CURSUL SCHIMBULUI lh 
STRAS N A T A T E

LONDRA (închiderea)
New-York 5.15.25; Paris 3.03; Bru

xelles 23.39; Italia 16.75; Elveţia 
16.781-2; Olanda 8.08; Praga 109.37, 
Germania 13.64; Viena 29.62; Buda
pesta 25; Bucureşti 550; Belgrad 242 
Suedia 19.39, Montreal 5.07, Spania 
39.71, Copenhaga 22.38; Oslo 19.99.

ZURICH (închiderea)
Berlin 123.15; Amsterdam 207.75, 

New York 3.25; Londra 16.831-2 ; 
Paris 20.211-4; Milano 27.21; Praga 
15.33, Belgrad 7.00; Bucureşti 3.08 ; 
Varşovia 57.95; Viena 72.60.

PARIS (închiderea)
Londra 83.021 2; New-York 16.10, 

Belgia 354; Italia 134.65; Elveţia 
494.87; Olanda necoat; Spania 208.75

CURSUL C ER EA LELO R
CHICAGO 5 (Eador) închiderea 

Grâu tendinţa fermă Dec. 84,12 Mai 
86,75—86,87 Iulie 85,75—85,87.

Porumb tendinţa fermă Deo. 45,87 
Mai 52,50 Iulie 54,50.

Ovăz tendinţa fermă Dec. 33,50 Mai 
36,62 Iulie 35,50.

Secară tend in ta fermă Dec. 56,62 Mai 
60.75 Iulie 61.25.

Pretai oficial
al cerealelor

BURSA BRAILA
închiderea din 5 Decembrie 1933 

Orz de Muntenia (58 kg. la hi.) e% 
corpuri străine 14750 linie port; Orz 
(58 kg. la bl.) 8% corpuri străine 16000 
din şlep; Orz ştuluit (66,500 kg. la bl.) 
3% negre şi 1% albe 17600 bordo; Po
rumb veehiu de Muntenia 21000 din 
şlep; Porumb uscat 19750 bordo; Fasole 
de rând, Moldova 18500—19000 linie
port; Fasole de rând, Dunăre 22,500 din 
şlep; Mazăre furaj mică galbenă 28000 
linie port; Mazăre Victoria comestibilă 
42—43000 linie port; Sămânţă floarea 
soarelui 40000—41000 linie port,

BURSA CONSTANTA
Orz inferior 16000; Orz mijlociu 16250; 

Orz bun 16500; Ovăz inferior 16000; Fa
sole de Dobrogea 23000; Fasoel de Ia
lomiţa 22000; Măzăriche semănată 23250; 
Porumb nou navigabil 13500; Porumb 
nou jilav de Ialomiţa 15500; Porumb 
nou jilav de Dobrogea 14500; Porumb 
nou moale 13500 toate imediat linie si
loz; Orz mijlociu 16000; Kapifă de pri
măvară 40000; Bapiţă sălbatecă 28000;

Necesitatea creşterii caiuiui
—■———w

Astăzi mai mult ca oricând, o 
exploatare economică nu poate supra
vieţui şi prospera dacă produsul ei 
nu-şi găseşte imediat utilizare şi deci 
posibilitateau nei cât mai rentabile 
plasări a lui pe pieţele de desfacere. 
In domeniul economic rentabilitatea 
întreprinderii formează imboldul in
dispensabil menţinerii acelui spirit de 
optimism constructiv, fără de care o- 
menirea, în tendinţa ei spre bine, 
nu ar fi putut parcurge drumul spi
nos în ascensiunea ei către progres. 
In istoria popoarelor, ca şi în viaţa 
socială, cu exemplele ei de toa
te zilele, s’a constatat că nu tot
deauna factorul moral poate fi sin 
gur capabil de a forma excitantul 
marilor acţiuni. A fost nevoie de 
.nulte ori, în viaţa economică mai 
ales, de acel suport material care 
de altfel pe zi ce trece, s’a dovedit 
tot mai indispensabil oricărui fel de 
activitate omenească, fie ea fizică 
sau intelectuală.

In creşterea animalelor ca fi în 
agricultură nu se mai poate con
cepe prosperare fără verificarea re

zultatelor prin acel calcul al ren
tabilităţii; şi această verificare se 
impune cu atât mai mult cu cât 
viaţa multiplicându-şi necesităţile tot 
mai greu de satisfăcut, este într’o 
continuă tendinţă către intensificare. 
Crescătorii noştri de animale, con
strânşi să se adapteze noului ritm 
al vieţii moderne, vor trebui să-şi 
orienteze activitatea lor în concor
danţă cu cerinţele vremii şi să tin
dă la producerea acelor tipuri de a- 
nimale pentru care au debuşeul a- 
sigurat. Acolo unde principiile de 
creştere razionalizată au fost neso
cotite, rentabilitatea nu numai că nu 
a crescut dar a diminuat sau chiar 
a dispărut. Şi dacă până acum se 
putea face şi crescătorie nerenta
bilă ori chiar deficitară, aceasta nu 
se mai poate continua fără pericolul 
existenţei însăşi al întreprinderii. As
tăzi nu mai dispunem de acele ne
sfârşite întinderi de păşuni care dă
deau ospăţ numeroaselor herghelii, 
cirezi şi turme de tot felul, isvoare 
nesecate de belşug şi de existenţa 
cărora era condiţionată huna stare a

săteanului nostru. Treptat cu exten-, 
siunea agriculturii, sistemul păşuna-* 
tului exclusiv, care oferea mijlocul! 
cel mai ieftin pentru creşterea de a- 
nimale, a dispărut. Terenurile des
tinate pentru păşuni s’au restrâns 
tot mai mult şi, acolo unde mai 
există, sunt lipsite de o floră sub
stanţială. Acum animalul, în cea mai 
mare parte a anului trebue adăpostit 
şi alimentat în grajd, cu produsul 
terenului arabil; în schimb el tre
bue să fie capabil de o producti
vitate care să echivaleze cel puţin 
cu valoarea furajelor consumate. Pen 
tru aceasta însă s’a simţit nevoia să 
se introducă aşa zisul control al 
productivităţii, graţie căruia s’a pu
tut garanta rentabilitatea unei cres
cătorii şi orientarea ei către cerinţele 
pieţii. Pentru animalele a căror pro- 
ducţiune economică, s’a putut valori
fica pe pieţele de consum cum este: 
carnea, laptele, grăsimea, lâna, ouă
le, etc. principiile de creştere raţio
nală s’au introdus încă dela ivirea 
primelor manifestări de restrânge/e 
a condiţiilor favorabile de existenţă. 
Prin aceasta s’a ajuns în ţările a- 
pusene la perfecţionarea raselor de 
animale, la specializarea lor în di
recţia unei singure producţiuni şi la

exploatarea lor în condiţiuni cât mai 
rentabile.

Creşterea calului însă a fost tot
deauna condiţionată de factori cari 
i-au creat o situaţiune ceva mai 
complicată decât celorlalte . anima
le.

Prin natura productivităţii şi fe
lul utilizării lui ca animal aproape 
exclusiv motor, el a jucat în toate 
timpurile un rol cu totul particular 
în viaţa omului.

Dacă în stare sălbatecă era vândut 
pentru carne sau pentru a fi adus 
jertfă diferitelor divinităţi ale tim 
purilor şi dacă la unele popoare car 
nea (Argentina) şi laptele (Kirghi 
zi), acest animal intră şi astăzi în 
alimentaţia omului, nu aceasta a fost 
rostui lui în omenire după trecerea 
în stare domestică.
Uiilizarea calului pentru transportul 

omului şi al bunurilor sa'e a format 
una din etapele cele mai decisive din 
istoria omenirii. Necesitatea creşterii 
acestui animal a fost immpusă de 
cele mai multe ori din consideraţiuni 
de ordin cu totul superior şi nu în
totdeauna în producerea lui a fost 
nevoie de satisfacerea dezideratului 
rentabilitate care trebuie să stea la 
baza creşterii tuturor celorlalte spe

cii de animale domestice.
Industria calului a avut aproape 

întotdeauna, şi în viitor cu atât mai 
mult, scopuri utilitare, fiindcă acei 
cari pot să-l crească şi să-l utili
zeze numai pentru satisfacerea unei 
pasiuni devin din ce în ce mai rari.

In evoluţia timpului şi în mai 
multe rânduri existenţa acestui a- 
nimal a fost ameninţată; dar nici 
forţa vaporilor şi nici energia electri
că nu i-au putut da lovitura fatală, 
prevăzută de aceia cari nu vedeau 
progresul omenirii decât printr’o teh
nicizare excesivă a vieţii.

Din contra, numărul cailor a sporit 
iar calitatea lor a ajuns cu mult su
perioară faţă de epoca la care au 
apărut noui metode de tracţiune. Ä- 
celaş lucru a fost şi cu apariţia au
tomobilului, dar şi aceasta nu a 
putut face altceva decât să-l sus
tragă dela utilizările penibile, după 
cum calul Ia rândul lui a făcut a- 
celaş lucru pentru om.

Tracţiunea mecanică, oricât de ma
re desvoltare ar lua ea, nu va 
putea totuşi substitui calul în toa
te împrejurările. Va exista cel puţin 
una, totdeauna previzibilă, „mobili
zarea”, care nu se va putea efectua 
fără concursul motorului animal. Râs

boiul care formează motivul pre
ponderent pentru supravieţuirea ca
lului, este, atunci când el se rea
lizează, evenimentul care contribue 
în gradul cel mai înalt la dispariţia 
acestui animal. Şi în adevăr, sta
tisticile ne spun că nici invenţia dru 
mului de fier, nici automobilul şi 
nici epizotiile cele mai grozave, nu 
adus atâta prejudiciu, calului, ca răs- 
boiul dintre popoare.

Nivelarea averilor prin parcelarea 
Fără îndoială că acest preţios au

xiliar al omului nu-şi va putea păs
tra locul său în viaţa modernă, dacă 
nu va fi capabil de a evalua adaptân 
du-se împrejurărilor, 
teritoriului nostru în mică proprie*:

täte şi democratizarea societăţii, fac
tor caracteristic epocii actuale, au 
deplasat spre ultimul plan produ
cerea calului de lux, altădată atât de 
căutat. Ceea ce trebue să produ
cem acum este calul util, acela ca- 
re-şi poate câştiga ovăzul prin pro
priile sale disponibilităţi de tru- 
valiu, ceea ce nu-1 va împiedeca 
să servească şi în alte scopuri.

Necesităţile vieţii economice şi a- 
fcelea ale apărării naţionale reclamă 
imperios menţinerea acestui animal 
atâta timp cât mijloacele tehnice des
coperite de ingeniozitatea omenea
scă nu-1 vor putea înlocui din toate 
utilizările lui.

Creşterea calului se impune astăzi 
cu aceeaşi tărie ca şi în trecut şi 
utilizarea lui trebue popularizată în 
toate păturile sociale ale naţiunii noa 
stre. Va trebui însă ca să-l producem 
şi să-i orientăm creşterea în direcţia 
propriilor noastre interese naţionale. 
Iar lipea de rentabilitate trebue în
vinsă printr’o mai mare interven
ţie a Statului, care în toate ţările 
face sacrificii serioase pentru în
curajarea creşterii calului.

Dr. G. Moldoveaatu
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Marele incendiu din T. - Frumos
<   00— ■ —

— Noui amănunte —
TG. FRUMOS, 5. Eri noapte 

pe la orele 3, uu violent incendiu 
s’a declarat la locuinţa d-lui Mayer 
Beer, situată în centrul comunei. 
Focul fiind alimentat de un vânt 
puternic, a luat proporţii, piopa- 
gându-se vertiginos la clădirile în
vecinate, proprietăţile d-lor Solo
mon Beer, Strul Nuscu, ajutorul de 
primar şi Bursa Comercială.

Toate clădirile au fost mistuite 
de flăcări, arzând până la temelie. 
In oraş a domnit o panică indes
criptibilă. Populaţia din apropiere 
şi-a evacuat lucrurile din case, de 
teamă să nu fie mistuite de flăcări.

întreg centrul oraşului era ame
ninţat. Locuinţa proprietatea d-lui 
Moise B. Rachmil, precum şi de
pozitul CAM au suferit pagube în
semnate.

La locul sinistrului au sosit pom

pierii şi pichetele de incendiu ale 
făbricei de făină «Fortuna», cari 
au depus sforţări supra omeneşti 
pentru localizarea focului.

Autorităţile fiind înştiinţate au 
sosit imediat d-nii Tirel Zipa, pre
fectul de judeţ, avocat loan Mano- 
liu, primar, Vasile- Iordăchescu,şe
ful politiei locale şi comisar Necu- 
lai Zaharia cari au contribuit la 
lucrările de salvare împreună cu 
întreaga populaţie a oraşului.

Pompierii au muncit aproape 
cinci ore, ca să izoleze clădirile in
cendiate, pentru ca focul să nu se 
întindă şi la imobilele vecine. D. 
comisar Neculai Zaharia a fost ră
nit la mâna stângă, iar mai multe 
femei au leşinat de groază.

Pagubele sunt enorme, mai ales 
că nici una din clădirile distruse 
nu erau asigurate.

Ger aspru la R.-Sărat
R.-SARAT, 5. — De două zile sa  

lăsat asupra oraşului şi întregului 
iudet un ger aspru. Din această 
cauză, podgorenii au avut de sufe
rit mari pagube la vii, întrucât în 
mare parte ele au rămas neîngro- 
pate.

In regiunea muntelui a nins tot 
timpul. Zăpada căzută prin apro
pierea comunelor Dumitreşti, Chioj- 
deni, Bisoca şi în special la Jitia, 
a atins 40 cm. înălţime.

Eri noaptea vântul a bătut vio
lent, iar îu munţi a fost viscol pu
ternic.

O victima a gerului 
ia Dorohoi

DOROHOI 5.' — Eri după amia- 
«ă a încetat din viată din cauză 
gerului, locuitorul Vasile Ghera- 
sini din oraşul nostru.

In unele regiuni ale judeţului, 
temperatura a scăzut Până la 25 
grade sub zero.

Alt mort din cauza gerului
I uMÂIL 5. — La Bolgrad a m u 

rit pe stradă din cauza gerului, in
dividul Panait Grecu zis laschin. 
Numitul fiind vagabond era lipsit 
de adăpost.

__ , ■ ■■■—>*^»1  ̂ ■

0 bandă jefueşte vagoa
nele din portul Brăila

1 i -———
BRAILA, 4. — Db mai multă

vreme s’a observat de către autori
tăţi că în mod regulat vagoanele 
încărcate cu mărfuri diverse, ce 
Se gardează în port, sunt violate, 
furându-se marfa.

Cercetările întreprinse au stabilit 
numai că este vorba de o bandă or
ganizată, care are specialitatea a- 
cestui gen de lovituri. Iu ce pri
veşte identificarea bandei, activi
tatea politiei merge foarte greu.

Iată însă că banda a încercat o 
nouă lovitură.

Astăzi dimineaţă, gardianul pu
blic Petre Vasilaclie, făcând in
specţie în raza postului său, a dts- 
coperit un vagon cu oblonul între
deschis. Vagonului care era încăr
cat cu făină — i-au fost violate 
plumburile.

Gardianul a aimn(at politia care 
a început cercetările.

Vagonul a fost replumbuit şi sc 
pare că nu s’a furat nimic, răufă
cătorii, probabil, fiind surprinşi, în 
vreme ce operau.

A i i p i c W i r
taloanele de cupoane la titlurile îm
prumutului intern 5 la sută din 1920 
cu No. 108.998/900, 109.001/7.

Le declar nule în mâinile oricui 
s’ar găsi.

; HEINRICH PACH
Brăila

Marinarii militari depe 
vasele S, M. R, nu au

fost debarcaţi
CONSTANŢA 5. — Deşi consiliul 

de ad-tie al regiei P. C. A. a hotă
rât, într’o şedinţă recentă, ca să 
debarce pe toţi marinarii militari 
îmbarcaţi pe vasele S. M. R. în lo
cul celor civili cari au fost debar
caţi fără motiv, totuşi dispoziţia 
uu e respectată. Astfel, în loc să fio 
debarcaţi, marinarii militari sunt 
mutati pe alte vapoare, cum e ca
zul celor depe «Durostor» mutaţi pe 
«România».

Situaţia se menţine grea pentru 
marinarii civili cari şomează din 
lipsă de locuri. Se impune să se 
intervic de urgentă pentru curma
rea acestei situaţii.

O nouă plasă în jud. 
Prahova

Ministenil de intern« a aprobat 
înfiinţarea unei noui plăşi supra- 
numerară în jud. Prahova, cu de
numirea de plasa Vărbilău, eu re
şedinţa în corn. urbană nereşedintă 
Slănie, acelaşi judeţ.

Plăşiile : Drăgăneşti, Filipeşti, 
Ploieşti, Sinaia şi Urlaţi rămân în 
vechea lor formaţiune, iar comu
nele plăşilor Câmpina şi Văleni se 
repartizează între plăşile: Vărbilău 
G â m p in a  ş i  V ă le n i  după, c u m  u r 
m e a ză :

PLASA CAMPINA
(cu reşedinţa în comuna urbană ne- 
reşedinţă Câmpina).

Băneşti, Bordeni, Breaza de Jos, 
Breaza de Sus, Brebu, Buştenari, 
Cocorăşti-Capli, Covnu, Mişlea, O  
eina, Poiana-Câinpina, Provita de 
Jos, Proviţa de Sus, Podnl-Vadu- 
'ui, Sco'rteni, Ţotrile, Telega, Câm- 
pjna, comună urbană nereşedintă.

PLASA VĂRBILĂU 
(cu reşedinţa în comuna urbană 
nereşedintă Slănie).

Aluniş, Bertea, Cocorăşti-Mislea 
Cosmina, Li vadea, Mălăeşti Plopeni 
Poiana-Vărbilău, Schiuleşti, Ste- 
foşti, Văsbilău, Vâlcăneşti, Slănie, 
comună urbană nereşedintă.

PLASA VĂLENI
(cu reşedinţă în comuna urbană 
nereşedinţă Vălenii de Munte.

Ariceşti-Zeletin, Bugliile, Băl
teşti, Bătrâni, Ceraşu, Gărbuneşti> 
Drajna de Jos, Drajna de Sus, Gu
ra Viţioarei, Gornet-Cuib, Homorâ- 
ciu, Isvoarele, Mâneciu-Pământeni, 
Mâneciu-Ungureni, Mehediuţă, O- 
gretiu, Olteni, Opăriţi, Predeal-Să- 
rari, Păeureţi, Podenii-Noi, l'ode- 
nii-Vechi, Poseşti, Râncezi, Seăiaşi, 
Slon, Star-Chiojd, Surani, Şoimari, 
Târleşti, Teişani, Valea-Dulce, Vă
lenii de Munte, comuna urbană 
nereşedintă.

BUN CU RAT  
SI EFTIN A

Adunarea generală a 
asociaţilor cântăreţilor 
bisericeşti din Dâmboviţa

TARGOVIŞTE, 5. — Astăzi di
mineaţă la orele 10 a avut loc a- 
dunarea generală a asociaţiei cân
tăreţilor bisericeşti din judeţul no
stru.

Şedinţa a fost prezidată de că
tre preotul Stelian Petrescu, pre
şedintele asociaţiei cântăreţilor bi
sericeşti din judeţul nostru. La a- 
ceastă adunare a luat parte şi d. 
profesor Popescu-Pasărea, preşedin
tele asociaţiei cântăreţilor biseri
ceşti din România.

Preotul Stelian Petrescu luând 
cuvântul, spune că această aduna
re generală are de scop a arăta 
special situaţia cântăreţilor biseri
ceşti din judeţul nostru.

Biserica — spune d-sa — a fost 
văduvită în ultimul timp de spri
jinul guvernelor.

D. profesor Popescu Pasărea, a- 
rată şi d-sa situaţia precară a bi
sericii noastre.

Discutându-se ordinea de zi, se 
dă descărcare a consiliului de ge
stiune şi apoi se hotăreşte de că
tre cântăreţii prezenţi, ca toţi cân
tăreţii să fie înscrişi din oficiu, ca 
membrii ai băncii populare a cân
tăreţilor, care a luat fiinţă cu în
cepere dela 15 Septembrie c.

Se hotărăşte asigurarea căminu
lui cântăreţilor cu suma de şapte 
sute mii lei la asigurarea „Ro
mânească”.

Se hotăreşte a se interveni pe lan 
gă guvern ca la întocmirea buge
tului pentru anul viitor să fie re- 
puşi în drepturile lor, toţi cântă
reţii bisericeşti, scoşi ,din buget.

Se hotăreşte afilierea .societăţii 
cântăreţilor bisericeşti din Dâmbo- 
viţa, la asociaţia generală a cân
tăreţilor de sub conducerea d-lui 
Popescu-Pasărea.

D. prefect C. Dănescu, luând cu
vântul asigură pe cântăreţi de tot 
sprijinul şi concursul d-sale.

D. avocat I. C  Nicolaescu asi
gură pe cântăreţi că va interveni 
pe lângă forurile superioare, pentru 
îmbunătăţirea situaţiei acestor cola
boratori ai preoţilor.

Mai vorbesc d-nii Nae Bărbu- 
lescu, profesor Popescu Pasărea ca- 
re-şi arată satisfacţia că în frun
tea judeţului Dâmboviţa se găseş
te unul dintre foştii d-sale elevi — 
d. C. Dănescu.

Preotul Stelian Petrescu aduce 
mulţumiri d-lui prefect şi celor ca
re l--au în so tit  pentru  c in stea  ce a
făcut cântăreţilor de a lua, parte la o 
adunare în care se discută situaţia 
lor.

Adunarea a luat sfârşit la orele 
1 d. a.

------c = * c = - -

Epidemie de pojar
în jud. Baia

1 ---------
F Ă L T IC E N I  5■ —A u to r ită ţile  sa 

n ita re  au fo s t  in fo rm a te  că în  oraş 
şi judeţ, bâ n tu ie  cu  . fu r ie  ep idem ia  
de po jar.

Până în prezent au fost înregis
trate aproape 500 de cazuri• D. dr. 
Rădulescu, medic primar, însoţit de 
medicii de circumscripţie, a luat 
grabnice măsuri pentru stârpirea e- 
pidemiei.

Consiliul comunal 
din Dej a fost înlo

cuit cu forja
CLUJ, 6. — Din Dej vine ştirea 

ică prefectul judeţului a procedat 
în mod forţat la înlocuirea consi
liului comunal, care a fost dizolvat.

A fost instalată comisiune inte
rimară în frunte cu d. Farcaş Ion 
avocat.

Discursul d-lui prim ministru
Duca la radio

u. prim ministru I. G. Duca i 
rostit la Radio următorul discurs:

«Guvernul, pe care am onoare să-l 
prezidez are de îndeplinit o mare 
operă de refacere materială şi mo
rală.

Tara aşteaptă dela o muncă cons
tructivă de «onsolidare naţională. 
Precum am mai epus-o, suntem ho
tărâţi, oricari ar fi greutăţile, să 
ducem la bun sfârşit misiunea ce 
ni s’a încredinţat de către M. S. Re
gele.

N’am să desvolt în amănntele lui 
programul nostru de guvernământ. 
El a fost publicat şi tara îl cunoaşte.

Ţin însă să reamintesc aci câteva 
din directivele generale de cari ne 
vom inspira în activitatea noastră.

In primul rând, noi înţelegem să 
rămânem credincioşi regimului par
lamentar şi constitutional, pe temeiul 
căruia România a putut să se des- 
volte în ultimele decenii şi să se 
transformare din două Principate, 
puse sub suzeranitatea străină, in 
România liberă şi întregită de as
tăzi.

In al doilea rând, vrem să resta
bilim cu orice preţ şi cu orice jeţtfe 
echilibrul bugetar şi cihbzuita gos
podărire a finanţelor publice.

In situaţia de astăzi, mai mult de
cât oricând, prosperitatea şi liniştea 
naţiunilor este în funcţiune de buna 
stare a finanţelor publice.

Impozitele trebuesc reduse la pú- 
tinta reală de plată a co n trib u ab ili
lor. Economii severe trebuesc fă
cute pretutindeni.

Toate creatiunile parazitare, Re
giile Autonome şi altele, cari, fără 
de nici un folos încarcă bugetul 
Statului, urmează să fie desfiinţate 
făiă întârziere.

Totdeodată, ne vom strădui ca să 
atfnuăm urmările pe cari, în chip 
fatal, criza mondială le are şi asu
pra economiei noastre nationale-

Problema conversiunii datoriilor 
va fi, în această ordine de idei, pre
ocuparea noastră de căpetenie.

Sarcinile debitorilor trebuesc ne
apărat reduse, căci în împrejurările 
actuale ei nu pót Să facă fată obli
gaţiunilor pe căii le-au contractat 
când condiţiunile CCtinomice erau cu 
totul altele.

Conversiunea seO'a face în raport
eu capacitatea totală de plată a de
bitorilor şi ţihâfttl Scârnă de scăde
rea preţului produselor.

Drepturile câştigate1 vor fi respec
tate, chiar lărgitW, când dreptatea o 1 ■ .*01 va cere. j

In acelaş timp, guvernul va so- 
lut'ona problema datoriilor urbane, 
iar creditul trebue să fie reînviat 
pentruca viata economică să-şi 
poată relua mersul ei normal-

Infine, se cuvine să stimulăm e- 
nergiile productive, să ajutăm agri
cultura, principalul isvor de bogăţie 
al tării, să încurajăm industriile ne
cesare propăşirii generale, să nor
malizăm condiţiile de desvoltare alo 
comerţului, să ocrotim munca na
ţională. sub toate förmele şi în toate 
direcţiunile, şi să dăm tuturor ra
murilor de activitate putinţa să 
lupte cu cât mai mulţi sorţi de 
isbândă împotriva, crizei care ban
tué în omenirea întreagă-

Deasemenea, grija noastră de fie
care ceas va fi îndreptată spre per
fecţionarea şi simplificarea apara
tului administrativ al Statului.

Sistemul legiferărilor pripite şi al 
nesfârşitelor reorganizări trebue 
să înceteze.

In genere, nu e nevoe atât de legi 
noui, cât de aplicarea efectivă şi eins 
tită a celor existente, de muncă, de 
stăruinţă şi corectitudine în toate 
administraţiile centrale ca şi peri-

Pe de altă parte, vom continua 
realizarea marelui program cultural 
ne care partidul nostru şi l-a fixat 
dela răsboi încoace şi care cuprin
de, ca puncte principale: combaterea 
analfabetismului, desvoltarea învă
ţământului profesional, buna pregă
tire a tineretului în şcolile secun
dare şi necontenita sporire a presti
giului ştiinţific al Universităţilor 
noastre.

Bisericile şi în primul rând Bise
rica dominantă se vor bucura puru
rea de via noastră solicitudinea şi 
vom veghia necontenit ©a raportu
rile ou toate minorităţile şi cu toate 
confesiunile să fie stabilite pe o bază 
de armonioasă colaborare şi de fră
ţească încredere.

Armata, întărirea şi înzestrarea ei, 
vor fi o preocupare permanentă a 
guvernului, oricât de pacifică ar fi 
politica noastră externă.

Pentru a putea realiza însă acest 
mare şi mântuitor program de re
facere naţională, se cere muncă în
cordată, cinste neîntinată şi ordine 
deplină.

Munca şi cinstea depind exclusiv 
de guvern. Ne luam angajamentul 
solemn să îndeplinim misiunea noas 
tiă cu muncă fără preget şi cu 
cinste fără prihană.

Ordinea însă, adevărata ordine, 
pyi depinde numai de vigilenta au
torităţilor. Ea depinde şi de tară, de 
hotărârea ei de a respinge agitaţiu
nile, de discernământul, de conştiin
ţa şi de disciplina sufletească a fie
cărui cetăţean în parte-

Popo'rul român, care dealungul 
veacurilor a biruit vitregia vremuri
lor prin ponderatiunea organică a 
spiritului său, n’a practicat nici
odată o politică de ură distrugă- 
fc are. Aşa dar, azi ca şi ieri, popo
rul nostru nu trebue să se lase ade
menit nici de ură de clasă, nici de 
ură de rassă

Când situaţiunea internaţională 
este atât de gingaşă, România tre
bue să opună naţionalismului vio
lent şi destructiv, un nationalism 
creator, ordonat şi fecund, în reali
zările lui şi să respingă deopotrivă 
extremismul de stânga ca şi cel de 
dreapta.

Când chestiunea revizuirii tratate
lor ia forme din ce în ce mai cute- 
Zîitoare» România nu treime sd. dea
spectacolul păgubitor al desbinări- 
lor intestine, ei spectacolul impu
nător al solidarităţii tuturor fiilor ei.

Patriotismul luminat cere să ne 
arătăm o naţiune conştientă de im 
portanta momentului istoric, pe care 
îl trăeşte o naţiune hotărâtă să fie, 
în această parte a lumii, un factor 
de ordine, de progres şi de civili
zaţie.

Deaceea, adresez încă odată tutu
ror cetăţenilor ţării, celor albiţi în 
muncă şi experienţă, ea şi tineretu-’ 
Iu; întotdeauna frământat de avân 
turi generoase, un apel călduros şi 
stăruitor, ca să lase laoparte pati
mile aducătoare de Vrajbă şi de slă
biciune şi să colaboreze eu toţii în- 
tr'un singur gând, într’un senti
ment de supremă înfrăţire naţio
nală la o operă care nu are alt seop 
decât întărirea, propăşirea şi stră
lucirea României».

Luptă între poliţişti 
şi un bandit la Cluj

CLTJJ, 6. — Azi a avut loc pe ca
lea Regele e Ferdinand dm Cluj, o 
luptă între poliţişti şi banditul 
lehívna Francisc, autorul a nume
roase furturi în oraşul nostru.

Banditul fiind rănit cu mai mul
te gloanţe de revolver, s’a predat.

M l  li B lid  U n i i  Í  I I I
BRAILA, 5, — Acum câtva timp, 

după închiderea ghişeelor Băncii 
Generale a Ţării Româneşti, printre 
funcţionarii concediaţi a fost şi ca
sierul băncii, anume Aurel Magu.

La plecare, urmând să predea 
eassa şi făcându-se o verificare, s’a 
constatat o gestiune neregulată. Di
recţiunea băncii a sezizat imediat 
parchetul care a ordonat o experti
ză în registrele tinute de Magu.

Rezultatul a fost că fostul casier

n’a putut răspunde de lipsa sumei 
de 420.359 lei, bani pe cari se crede 
să Şi i-a însuşit în timpul exercită
rii mandatului de easier. o

Expertiza grafică a mai consta* 
tat urmele vizibile al« unor opera
ţiuni frauduloase în registre, ceeace 
conclude la vinovăţia casierului, 

Eri, cabinetul I instrucţie a dat 
ordonanţă definitivă de trimetere 
în judecată a lui Aurel Magu pen
tru abuz de încredere.

carii noul
Un nou  rom an : «Calea Vă

căreşti»
«Calea Văcăreşti, — uu puternic 

roman al scriitorului I. Peltz, a a- 
părut în editura «Cultura Naţio
nală.»

Cartea cuprinde două volume com
pacte şi înfăţişează, în chip impre
sionant, viaţa ghetto-ului- cu toate 
pasiunile, înălţările şi scăderile ei.

Scrisă într’o manieriTrealistă, fără 
nici 0 tendinţă, cartea e destinată 
unu; răsunător succes de librărie.
S te fa n  Z w eig : «Marie An- 
toineta», ed itu ra  «C ugeta

r e a »
Volumul «Marie Antoinette» de 

Ştefan Zweig, recent pus în vânza- 
ree de editura «Cugetarea», nu e pro
priu zis un «roman istoric» precum 
ne-au deprins scriitorii secolului tre 
eut, nici una din acele simple «vieţi 
romanţate» apărute din abondenţă 
în zilele noastre. Un mare literat, 
dublat de un fin psiholog cum este 
Ştefan Zwieg, nu putea găsi de cât 
o formă originală pentru a înfăţişa 
destinul, în aeelaş timp fericit şi 
tragic, al Măriei Antoinette. Alcă
tuită din elemente istorice şi din 
toate acele date caracteristice alo 
vieţi eî zilnice, opera lui Ştefan 
Zweig e plină de viată, de figuri şi 
de acţiuni, — şi se citeşte cu inte
resul pasionat al unui roman denia 
re amploare, de adânc răsunet sufle
tesc şi eu învăţăminte legate de ac 
tualitateea imediată.

Cine citeşte «Marie Antoinette» 
de Ştefan Zweig se îmbogăţeşte cu 
o mare experienţă a vieţii şi se con
vinge că numai un mare artist clar 
văzător poate scoate în evidenţă «e- 
ternul omenesc» ascuns în existente
le mijlocii şi în dramele furtunate- 
ee şi oarbe ale războiului şi revolu
ţiei.

Transpus într’o admirabilă româ
nească de d. Eugen Relgis, volumul 
de 345 pagigni s’a pus în vânzare cu 
preţul de le3i 55.

A apărut şi s'a pus în vânzare la 
toate librăriile «Legenda Snagovu- 
lui», poveşti pentru copii şi tineret, 
de Eliza B. Marian.

Editura «Naţională» Ciornei. Pre 
tul unui exemplar 60 lei.

Peste câteva zile apare romanul 
«Vitrina eu păpuşi de porţelan», 
datorită d-lui B- Iordan, autorul 
«Normaliştilor» care s’a bucurat de 
un frumos succes de critică şi 
librărie. «Vitrina cu păpuşi de por 
ţeilian» este un roman de delicat Ti
mor sentimental, ai cărui eroi trec 
peste realităţile vieţii şi trăiesc o 
lume de închipuiri şi vis.

A apărut «Din viaţa drumului de 
fier» schite, report agii, note de drum 
do George Ca rara.

Sludaîlcşfi
Cercul studenţesc Teleorman în- 

tîunindu-se în adunare generală ex
traordinară şi-a ales următorul co
mitet de conducere:

Preşedinte : Gheorghe Modrea, vi
ce preşedinţi: loan Rotaru, Virgil 
Leţu, secretar general Lache Ivăne- 
seu, casier, Nicolae Constantinescu, 
bibliotecar, Dumitru Iuga, cenzori, 
loan Ceehe, Paul Elec, Vasile Ilies
cu; supleanţi Uie Boia, Torna Dră- 
gănescu.

Ştiri din Sinaia
. 1

NUMIRE. — In funcţia de arhi
tect şef al primăriei oraşului S i
naia, a fost numit, în mod onori
fic, d. inspector general Paul Smă- 
răndeseu.

DIVERSE. Comisia interima
ră a oraşului a ţinut zilele trecu
te o şedinţă sub preeşidentia d-lui. 
George Mateescu, primarul oraşu
lui. Intre alte hotărâri luate, a fost 
şi acea de a se interzice comerţul 
ambulant în cuprinsul oraşului.

După aceasta s a decis a se înfi
inţa în localitate o filială a ligii 
antirevizioniste.

!&

ál• ?

D-nii membrii ai S. A- D. R- sunt 
rugaţi a lua parte la agapa cole
gială ce va fi Sâmbătă 9 Decembrie 
1933 ora 9 seara în sala de sus a res 
tăurantului Eneseu.

Se va saluta succesul obţinut da 
piesa «Ti ta nie-Vals» a d-lui Tudor. 
Muşatescu reprezentată de 100 ori 
în stagiunea în curs a Teatrului 
National.

Cărfi-revisfc
A apărut No. 23 din 5 Decembrie 

al nouei reviste bilunare «Liberta
tea», economică, politică, socială 
culturală de sub direcţiunea d-lui 
I. P. Gigurtu, Un număr 20 pagini 
15 lei.

La toate chioşcurile de ziare şi Ii- 
brării.

w
A  apărut broşura «Noul ghid de 

guvernare sau soluţia crizei,» de d. 
Gh. N. Turce seu, lei 10.

ŞÎ?.
A apărut numărul 36 din publica

ţia «Finanţe şi Industrie», revistă 
săptămânală de studii şi actualităţi 
economice. Redacţia revistei: Pasa
jul Român 2. j.

M
A apărut «Bursa», revistă econo

mică şi financiară anul 32 din 3 
Decem brie 1933, cu următorul conţi
nut;

Politică şi prestigiu financiar; vo 
iaj prematur; Un pio de adevăr; 
Portret (Constant Georgescu); Săp
tămâna; Adaptări la sistemul de 
contingentare; Relaţiile comerciale 
româno-germane şi Franţa; Cronii 
ca financiară, rubrica societăţii ano 
nime, Informáljunk afaceri de pe
trol, etc. etc.

*

A apărut pe Noembrie «România 
maritimă şi fluvială», revista Ligei 
navale române pentru propaganda, 
orientarea şi apărarea intereselor 
pe apă. Revista cuprinde interesante 
articole cu caracter maritim, croni
ce, recenzii, noutăţi din tară şi 
streinătate. Ea apare sub îngriji
rea d-lui comandor (r) A,. Negule- 
seu (Delamare).

*
A apărut primul număr al re

vistei literare «Zori», cu un bogat 
şi actual material literar ţi artistic. 
Din bogatul cuprins cităm câte-va 
colaborări: I. Manolescu, Nuşi Tul- 
lui, M. Musceleanu, I. Mihăiescu. 
Sergiu Dan, etc. Revista apare îu
oonditiuni technice excelente.

* * <v ,
A apărut No. 104 din «La Rouma- 

nie Nouvelle» revistă lunară de 3ub 
direcţia d-lui Jean Th. Florescu.fost 
ministru. De vânzare Ia toate chioş 
curile şi depozitele de ziare.

„Insfârşit, când ra'am înapoiat a- 
casă, după bal, m’am gândit bine; 
gi astăzi, profitând de faptul ca 
toată lumea plecase, am pus să 
mi se facă cuferele şi am venit aci, 
iară să spui nimănui un cuvânt. 
Aşi fi fost gata să dau orice, nu
mai să le pot vedea mutrele fă
cute, când înapoindu-se acasă au 
văzut că plecasem!"

Tereza se ridică, pentru că cinevs 
bătuse la uşe. Un servitor apăru, 
anunţând pe ladg Veneţia Birdl- 
rook.

Veneţia nu-şi schimbase .rochia 
de dimineaţă. Purta şi aceiaşi pă
lărie mare. In picioare, făcându-se 
că ignorează prezenţa lui Jones, 
se adresă Terezei: „Aşa dar, spu
se dânsa, ne-ai părăsit?

— Vezi, că am revenit aci. Oare 
te contrariază acest lucru?

— Nu asta este chestiunea. Dar 
d-ta ne-ai părăsit atât de brusc, 
încât am avut dreptul să fim în- 
grijaţi şi să ne asigurăm noi în
şine că nu ţi-s-a întâmplat ceva 
neplăcut. Puteai să ne faci cinstea 
de a lăsa câteva rânduri. Insfâr- 
şit, văd că eşti în loc sigur!”

Ea luă loc pe un scaun. Contesa 
de Rochester se înclină pe spe
teaza fotoliului şi punând mâna pe 
umărul lui Jones, spuse:

— Da, sunt în siguranţă. Ve
neţia avu o uşoară tresărire.

— Sunt mulţumită pentru d-ta, 
zise ea. Noi am încercat cu toţii 
să-ţi facem viaţa plăcută. Nu mai 
e nevoe să-ţi spun că mama este 
oricum mirată văzând că acum fugi 
de noi. Pe de altă parte, plecarea 
d-tale pare cam bizară servitorilor. 
Dar, fără îndoială, fiecare vede lu
crurile, după cum îi vine bine.

— Vrei să spui, zise Teresa, că 
m’am purtat urât? Te rog să mă 
scuzi. Ii cer iertare mamei d-tale. 
Dar mă cuprinsese pe neaşteptate 
un dor de... de a veni aici. un dor 
căruia nu i-am putut rezista. A- 
veam intenţia să vă trimit chiar 
astăseară câteva cuvinte lămuritoare.

—- Oh, spuse Veneţia, lucrul n’are 
nici o importanţă. Ai procedat, cum 
ai vrut. Pe mine să mă ierţi în
să: trebue să mă duc. Sper că 
te-ai gândit bine la viitor, şi la 
toate complicaţiile care te aşteaptă 
în căsnicie.

— Ne-am gândit bine, Arthur? 
întrebă Teresa mângăindu-1 pe Jo
nes.

— Da, spuse Jones, ne-am gân
dit bine.

— In ce mă priveşte, reluă Ve
neţia, eu am făcut tot posibilul ca 
lucripile să meargă bine în casa 
voastră. N’am reuşit. Veţi spune 
cumva că eu am fost de vină?

— Nu, răspunse Veneţia grăbi
tă să o vadă plecând. Nu d-ta ai 
fost de vina.

— îmi pare bine că o recunoaş
teţi. M’am silit pe cât am putut 
să nu mă amestec în afacerile voa
stre. Şi nu m’am amestecat decH, 
fără voia mea, când cea mai e- 
lementară prudentă mă obliga să 
vorbesc, cum a fost de exemplu 
în acea tristă poveste cu partida 
de bacara.

— Te rog, o opri Tereza. Nu 
mai răscoli fapte atât de vechi.

—• Şi afacerea Williamson? con
tinuă totuşi Veneţia. Eu? Răsco
lesc eu fapte vechi? Doamne pă
zeşte. Niciodată n’am să vă mai 
vorbesc de trecut; dar o să-mi per
miteţi să spun un cuvânt despre 
ce mă priveşte direct şi personal.

— Ce gnume? i ■
— Vă cunoaşteţi situaţia finan

ciară şi ştiţi cât costă viata risi
pitoare ce se duce în casa aceas
ta. Trebue să ştiţi deci că nu mai 
aveţi cum să o scoateţi la capăt

şi că veniturile voastre sunt insu
ficiente.

— Şi spui că asta te priveşte 
personal?

— Când furnizorii vorbesc între 
ei de afacerile voastre, asta mă pri
veşte şi pe mine, căci priveşte toa
tă familia. De ce nu închideţi casa 
asta şi nu vă duceţi să trăiţi la 
ţară, până ce se vor uita toate 
istoriile acestea?

— Ce istorii, întrebă Tereza. S’ar 
spune, după câte vorbeşti, că sun
tem stropiţi cu noroi.

Veneţia îşi puse mânuşa stân
gă şi schiţă un gest de retragere. 
Tăcea şi îşi privea cealaltă mânuşe. 
Nu-1 privise încă pe Jones: nu vor
bise încă cu el. Jones se ştăpânia. 
Insistenţa Veneţiei, vorbele ei cu 
subînţelesuri, îndrăzneala ei, îi pu
neau răbdarea la grea încercare, 
din momentul în care intrase în 
casă. El începea insfârşit să în
ţeleagă rolul pe care sora lui Ro
chester îl jucase în existenţa aces
tuia. Simţia pe fiecare clipă cres
când în el dorinţa de a-i vorbi 
femeii acesteia, cum Rochester pro 
babil nu-i vorbesc niciodată.

— Cineva, intră el insfârşit în
vorbă, mi-a spus într’o zi că cea 
mai mare greşeală pe care un băr
bat însurat o poate face, este s’o 
lase pe sora lui să se amestece în 
căsnicie. i

.— O -soră care a suportat spec
tacolul unui frate beat-mort, re

plică. ea, ba mai rău chiar, poate 
suporta şi o asemenea opinie.

— Ce înţelegi prin „ba mai tău
chiar”? o apostrofă Tereza indig- 
«ată. ; .

— Ştiu eu ce spun.
— Asta nu e un răspuns. Vrei 

să spui că Arthur m’a înşelat?
— N’am spus asta.
— Atunci la ce lucru mai rău 

decât beţia, faci aluzie. In afară de 
crimă, nu poate fi decât trădarea. 
Nu cumva vrei să spui că Arthur 
a ucis pe cineva?

— N’am să mă las tárttá, fără 
voia mea într’o ceartă, zise Vene
ţia. Excentricităţile pe care le-a co
mis Arthur sunt mai grave decât 
beţia, farsele injurioase făcute u- 
nor oameni inofensivi sunt mai gra
ve decât actele făcute sub influen
ţa alcoolului.

— Care sunt oamenii inofensivi, 
pe care Arthur i-a insultat.

— Insişti atâta... Desigur nu ştii 
nimic... Căci rm la d-ta au venit 
oamenii să se plângă...

— Ce oameni?... Ce oameni?...
— Ce oameni? Sir Joynson H r- 

court, de exemplu, căruia nu m i 
departe decât săptămâna trecută, i 
s’au livrat 16 piane, mai multe au
tomobile şi jumătate din mărfurile 
unui mare magazin, aşa încât toată 
strada i-a fost blocată în acea zi.

— Şi Sir Jognson ţi-a spus că 
Arthur i-a trimis toate acestea?

—  Nu o poate dovedi în mod

absolut, dar este convins. Mi-a spus 
textual: „nu i x  >tă decât un sin
gur om la Londra capabil să facă 
una ca asta”.

— Arthur, ai făcut d-ta asta?
întrebă Tereza. ; ,

— Nu, spuse Jones, nu eu.
— Dar mi-ai mărturisit mie în

sămi, că ai făcut-o, exclamă Ve
neţia.

— Am glumit, răspunse Jones.
Veneţia se ridică. Se pregătia să 
plece. Tereza sună. i •

— Şi cu asta, spuse Veneţia, nu 
mai am nimic de spus. Bună seara.

— Slavă Domnului! spuse Te
reza, când o văzu plecată. Mă plic- 
tisia cu predica ei asupra excen
tricităţilor. A propos de excentri
cităţi — şi eu am comis vreo câ
ţiva. Am fost cheltuitoare săptă
mâna trecută. Teribil de cheltui
toare. Când o femeie se plictiseşte, 
atunci se înbracă în stofe, lingerie, 
mantouri. Ca să se distreze. Mi-am 
cumpărat deci trei rochi noui. Vrei 
să le vezi? Ştii că am mare încre
dere în gustul d-tale. i 1

— Bucuros, spuse Jones.
— Ghici, cât costă?
— Cum vrei să ştiu?
— Două sute cinci zeci de lire. 

E o sumă. Nu te scandalizezi?
— Deloc.
— Atunci, vino. Cât e ceasul? 

10 jumătate. Ea trecu înaintea lui. 
Urcară împreună scara. La primul 
etaj, ea o luă spre stânga, des

chise o uşe şi Jones intră în ur
ma ei într’un dormitor, unde o 
cameristă punea în ordine rufele 
scoase dintr’o valiză. Era o risipă 
de mătăsuri fine.

Jones fu apucat de un gust a- 
tât de viu de a fugi, încât ar fi 
făcut-o cu siguranţă, dacă mâna 
Terezei petrecută după braţul lui 
nu l-ar fi silit să se aşeze pe un 
scaun.

— Ana, dă-mi rochile mele noui. 
In ti/np ce camerista executa or
dinul, Tereza îi arătă lui Jones teán 
cui rufelor delicate ca zăpada.

— Nebunii, numai nebunii — 
după cum vezi. N’am putut re
zista. Când a văzut Veneţia nota 
de plată, era cât pe aci să leşine.

Intre timp, tură aduse rochiile. 
Ana le întinse pe pat. Era una 
neagră, una gris şi una bleu. Dacă 
Jones ar fi trebuit să le preţueas- 
că, n’ar fi dat mai mult de o 
sută de dolari de fiecare.

Ca mai toţi exilaţii, el ignora 
complect valoarea unei rochii, după 
cum o femeie nu poate face deo
sebirea între o puşcă de rând şi 
una de preţ.

(Va urma)
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Alta ştiri din campania electorală
încep provocafiunile

şl In Conului!
—  Confiscări de manifeste ale „Gărzii de fier“ 

Propaganda legionară în judeţ. Frământările 
dela naţional-ţăranişti —

simpatiei de care şe bucură, atât în o-GALAŢI 5. — Azi s’a depus la tîibu- 
nalul local, de către un mare număr 
de propunători, candidatura d-lui pro
fesor Rădulescu Dan, dela universita
tea din Cluj, pentru colegiul universal 
al Senatului. D, prof. univ. Rădulescu 
candidează ta uumele grupării «Gar
da de fier».

PROVOCAŢIUNEA DELA 
BALINTEŞTI

D. avocat Aurel Ibrăileanu, şeful 
«Gărzii de fit.'- din oraşul şi ;ideţul 
nostru5 a adia itiegtafie la cunoştin
ţa d-lui MiliaH Orteanu. preşedintele 
de onoare al partidului ducist din lo
calitate, că în comuna Balinteşti, jan
darmii au confiscat manifestele elec
torale ale «Gărzii», deşi conţinutul lor 
nu are absolut nimic aţâţător.

In protestul d-sale, d. Ibrăileanu face 
cunoscut că acesta este ultimul demers 
pe care îl face la provocările adminis
traţiei covurluiene şi că pe viitor va 
răspunde aşa cum se cuvine ilegalită
ţilor.

Deasemeni, conducătorul «Gărzii de 
fier» a cerut şi d-lui Ignnt, prefectul 
judeţului, ca organizaţia să fie lăsată 
să-şi facă propaganda electorală fără 
a fi şicanată, căci altfel îşi declină răs
punderea de a putea rezigta cu calm 
fărădelegilor ce s’ar comite de jandar
mii şi primarii administraţiei duciste.

PARTIDUL NAŢIONAL EVREESC 
CANDIDEAZĂ ŞI EL

Tot în cursul zilei de azi s’a înregis
trat lista de candidaturi a partidului 
naţional-evreesc.

Faptul acesta a provocat profunde 
nemulţumiri chiar în rândurile unei 
bune părţi a populaţiei evreeşti, care 
yede în acţiunea partidului în chestiu
ne adoptarea unei atitudini provoca
toare. k
\  O NOUA CANDIDATURA U

]Ş§ Guvernamentala ■*; ■
jfcrttVetnuI a depus pentru alegerile 

fee Senat, colegiul Camerelor de co- 
toerţ, candidatura d-lui Jean Steuer
mann, preşedintele «Asociaţiei exporta
torilor de cherestea» şi vice-preşedinte 

î Ut Camerei din Galaţi.
' Entuziasmul ţaranimei pentru

V «GARDA DE FIER»h j
D. avocat Ibrăileanu, reîntors din 

prima parte a  campaniei electorale 
întreprinsă Ia ţară, ne-a declarat că 
gruparea pe care o conduce aci, se bu
cură de un curent foarte favorabil în 
masscle alegătoare dela sate şi — dacă 
guvernul nu va încerca să măsluiască 
rezultatul urnelor — partidul dela pu
tere va ii pus în minoritate de «Gar
dă».
RADICAL-ŢARANIŞTII VOR CUCERI 

UN MANDAT?
La 10 Decembrie, organizaţia covur- 

luîană a d-lui Gr. Iunian va ţine o

raş, cât şi în judeţ, şeful grupării lo
cale, d. av. Vlad Dimitriu, ţărăniştii- 
radicali vor lua un mandat la Covur- 
lui.
D. GEORGE BRATIANU NU CANDI

DEAZĂ LA COYURLUI
D. George I. Brătianu, a cărui can

didatură a fost depusă de amied săi 
politiei, a declarat că nu poate primi 
să candideze aci, deoarece i s'a fixat 
candidatura în alte patru judeţe, la 
cari nu-i este posibil să renunţe.

In consecinţă, primul loc pe lista 
georgistă revine d-lui ing G. Deleanu, 
fost deputat în trecutele corpuri le
giuitoare.
D ION MIHALACHE, ŞEFUL ORGA

NIZAŢIEI COVURLUIENE
In toate cercurile politice se comen

tează cu vioiciune cele petrecute în 
organizaţia naţional-ţărănistă din Ga
laţi.

După cum se ştie, d. Ion Mihalache 
— preşedintele partidului — a primit 
demisiuuea d-lui Chr. Teodoru, din şe
fia grupării covurluiene, a d-lui Gică 
Simionescu din calitatea de secretar 
general, şi a mai multor partizani ai 
d-lui Teodoru.

Aceste întâmplări sunt produsul u- 
nor violente discuţii survenite în sea
ra zilei de 1 Decembrie, între fostul 
conducător ai organizaţiei şi d. ar. Şer- 
bănescu, vice-preşedinte al naţional- 
ţărăniştilor de aci.

Dealtfel se ştia de mult că în sânul 
acestui partid sunt fricţiuni serioase 
între d-niii Teodoru şi Gică Simiones
cu de o parte şi d. Har. Şerbănescu de 
altă parte.

Ele s'au accentuat îndeosebi cu pri
lejul numirii d-lui Al. Guţu, ca pre
fect al judeţului, peste capul conduce
rii organizaţiei.
' Toate eforturile ce s'au făcut pe ur
mă pentru înlăturarea d-lui Guţu, au 
rămas infructuoase, pentrucă se is- 
'beau de voinţa contrarie a d-lui Şer
bănescu.

La stabilirea candidaturilor, fricţiu
nile s’au accentuat şi mai mult, cjîci 
d. Teodoru şi-a înscris candidatura şi 
la Senatul consiliilor comunale, loc pe 
care îl revendica pentru sine d. Har. 
Şerbăiiiescu. Acum se vede cât de «ta
ie» pe lângă d. Mihalache a fost sus
ţinătorul d-lui Guţu, cată şeful parti
dului nu numai că a primit demisiu- 
nea, dar l’a însărcinat pe d. Şerbănes
cu cu conducerea provizorie a partidu
lui la Covurlui şi cu întreţinerea între

be! campanii electorale, încredinţân- 
du-i totodată şi semnul electoral. D. 
Mihalache a anunţat că d-sa va candi
da în fruntea listei la Covurlui în lo
cul d-lui Teodoru.

Deocamdată nu se ştie ce vor face 
demisionarii. D. Teodoru a dat desle- 
gare amicilor cari l’au urmat, să facă 

mare întrunire publică în sala teatru- ce vor crede de cuviinţă, 
lui «Odeon». , Lovitura dela clubul din strada Dom-

Sunt temeinice indicii că, datorită neas'că este viu comentată.

0 dispoziţie a ministe
rului de justiţie

---------... m ü [£
'Ministerul de justiţie a trimes 

Marţi o circulară tutulor parche
telor din ţară prin care le atrage 
atenţie, asupra agitaţiilor extreni- 
ţilor. , I

Circulara făcând atente parchete
le că, cu toate ordinele date, agita
ţiile continuă, le cere în mod im
perios stăvilirea acestor mişcări prin 
aplicarea legilor pentru păstrarea or 
dinei şi siguranţei .statului.

-.0X 0-

C an M fii partidului
fârânisfmdtciKl

'«Iv
Arestarea onor le
gionari m |ud. Do-

roholu
DOROHOl. 5. — Plutonierul de 

'Jandarmi Pântea şi sergentul in
structor 1. Preda, dela postul Hă- 
neşti, au arestat pe studenţii legio 
nari Aurel Teodor eseu şi Mihai Pe- 
trescu, cari veniseră în vizită la co
legul lor Dumitru Cobzaru, din sa
tul Sârbi.

Arestarea s’a produs după miezul 
nopţii. Cei doi legionari au fost ţi
nuţi la post până a doua zi diminea- 
de Jandarmi din oraşul nostru, 
de Jndarmi din oraşul nostru.

Compiectare de can
didaturi la Dolt

CRAIOVA 5. — Parte din orga 
nizatiile politice cari au pus cape
te de listă la alegerile de cameră, 
au complectat azi aceste liste.

Astfel lista No. 5, a partidului 
national,agrar (Goga) s’a complec
tat după cum urmează: Jancu Is- 
yoranu, Gr. Pleşa, Emil Sgoanţă, 
Mih. Cismărescu, Aurel Ştefănescu 
Iancu Constantineseu, Gogu Stăn 
cescu, Gr. Chifulescu şi general Io
sif Gârliştoanu.

Lista No. 4, ţărănişti radicali (Iu
nian) s’a complectat astfel: Horia 
Tălpianu, doctor A. Poenaru, Nicu 
Popilian, G. Al. Guside, I. Petra 
rian, Gh. Socoteanu, Gh. Verdeşanu 
I. Tănăsoiu, Dinu Nicolăescu şi 
Marcel Popovici.

Lista No. 13 Gr, Forţu s’a com
plectat astfel: Gr. Forţu, I. Cătu- 
neanu, Napoleou N. Creţu, Anghcl 
Năvârlie, Vasile Tărăşcscu, Th. Poo 
naru, Iulian Constantineseu, Niţă 
Dumitrescu, Alex. Constantineseu 
şi Gh. Florescu-Corun.

Lista No. 14 a «Gărzii de fier» s’a 
eompleetat astfel: Nichifor Crainic 
Iulian Stăneseu, doctor I. Trifan, 
preot V. Pârvănescu, Ion N. Teo 
dorescu, D. Bărbulescu, Ilié P. Poe
naru, Gh. Marinescu, Marin Stan
ca şi G. A. Stăneseu.

Cuziştii, naţional ţărăniştii şi lu- 
piştii .vor depune candidaturile Vi
neri 7 Decembrie "

In jud. Făgăraş propaganda 
„Gărzii de fier“ e primită 

cu simpatie
FAGARAS, 5. — Sunt aproape 

două săptămâni <jţe când 0 echipă â 
«Gărzii de fier», condusă de studen
tul Gheorghe Tomescu, face o vie 
propagandă în Judeţul nostru. Să
tenii primesc cu simpatie manifes
tarea tinerilor, în întâmpinarea că
rora ies cu fanfare. In unele comu
ne, ţăranii, entuziasmaţi, au tras 
clopotele la biserici.

Zilele trecute s'a ţinut o întrunire 
în corn, Ucea, la care au participai 
aproape o mie de săteni.

Nu s’au înregistrat decât unele 
incidente, însă fără deosebită itnpor 
tanţă.

Dela Blocul Muncitorilor 
Români Nationai-Sociaiişli

-at. l""
Primim:
„Sfatul dc zece al Blocului mun

citorilor români naţional socialişti 
de sub conducerea d-lui dr. Romu
lus Damian examinând rapoartele 
din ultimele zile sosite dela orga
nizaţiile din ţară, examinând des
făşurarea campaniei electorale cu 
multiplele ilegalităţi şi având în ve
dere atitudinea complectamente os
tilă a autorităţilor liberale-duciste 
faţă de tânăra mişcare politică, cla
sificată de extremistă de dreapta, 
a decis cu unanimitate abţinerea de 
la actualele alegeri electorale, ne- 
depunând liste în niciun judeţ din 
ţară. I i||! ■ I -

Totdeodată sfatul a decis să se 
răspundă fiecărei grupări politice ca 
re a solicitat cartelare electorală cu 
blocul, — în special în Ardeal, —- 
arătând motivele refuzului.

S’au dat dispoziţii că cu toată 
teroarea şi ilegalităţile guvernului, 
mişcarea să-şi continue lupta încne- 
pută pentru o Românie nouă”.

Lista „Râmi de fier“ la
Hornanaţl

-------  ,* i
CAPUL LISTEI BĂTUT -

CARACAL, 5. — Eri la ora i p. m. 
s’a depus la tribunalul Romanaji Usta 
«Gărzii de fier», în .următoara .for
maţiune:

Ion Ricman avocat, Radu Mironovici 
preot Duminică Ionescu, Gh. Rusan, 
proprietar, Traian Cotigă şi Constan
tin Ion lonaşcu avocat.

In fruntea propunătorilor se aflau 
numeroşi cetăţeni de seamă ai oraşu
lui, printre cari cităm pe d-nii: Colo
nel M. Vlădescu, Preot FI. Tudorănes- 
cu, fost protoereu, preot Lupăncescu, 
confesorul garnizoanei, Tăcliiţă Cân- 
dea şi Ionică Brătăşann, mari proprie
tari, etc.

In momentul depunerii listei a apă
rut pe sala tribunalului o ceată de bă
tăuşi guvernamentali, cari au încercat, 
prin ameninţări şi lovituri, să intim i
deze pe parte din propunători, iar indi
vidul Ştefan Micu s’a repezit la d. avo
cat I. Ricman, capul listei, lovindu-l pe 
la spate de mai multe ori.

Faptul a provocat indignarea avoca
ţilor aflaţi în cabinetele baroului, cari 
au ieşit în  corpore pentru a protesta, 
luănd apărarea candidaţilor şi a propu
nătorilor gardişti.

Agresorul Micu a fost imediat pedep
sit după fapta lui de către d avocat 
M. Voiculescu, şeful georgiştilor locali. 
De asemenea au avut o lăudabilă con
duită de solidaritate cu colegul lor, 
d-nii avocaţi: Paul Tudorán, Gh, Petre- 
scu, G, Nicolescu, St. Pirenă, Florin 
Mateescu, ,

0. G. Gráfiaiul
la Constanta

CONSTANŢA 5. — A ii la orele
21,15 a sosit în localitate d. George 
Brătianu preşedintele partidului 
naţional-liberal. Mâine la orele 
9,30 d-sa ya face declaraţii politico 
în sala «Trianon* unde a fost con
vocată o întrunire.

D-sa candidează la Constanţa în 
alegerile pentru cameră, pe lista
No. 8. * V % r -V-

0 grava ineaerare 
Intre nişte agenţi 

electorali
NUMEROŞI RĂNIŢI

CHIŞINĂU 6. —i Azi fiind zi de 
târg, au .venit la oborul diu locali
tate numeroşi săteni din tot cuprin
sul judeţului. Căutând să profite 
de această ocazie, au pornit la iar
maroc numeroşi propagandişti din 
toate organizaţiile politice. Aceş

tia întâlnindu-se au început să-şi 
arunce diverse acuzaţii, cari au 
iscat o ceartă degenerată curând în 
bătaie.

Au fost puse în funcţiune ciome
gele şi cuţitele, lupta durând a- 
proape două ore, până când jan
darmii au reuşit să restabilească 
ordinea. Numeroşi inşi s’au ales cu 
răni grave.

Pentru menţinerea liniştei în o- 
raş circulă numeroase patrule.

Ultimile candidaturi de
puse la Piatra-Neamţ
P. NEAMŢ 5, — Azi dimineaţă, au 

fest clepuse la Tribunalul local, ur 
mătoarele liste da candidaţi: 

Guvernamentalii—Cameră ; d, dr. 
I- Costinescu, av. Leon Pşopelins- 
ehi, Nicu G iranda, Instit. Alex. 
Ionescu. Senat: Piof, Panaite Cri
văţ. (Senat, colegile strânse) Instit. 
Caliştrat Scutărescu- 

Uniunea Agrară şi-a complectat 
lista de candidaţi astfel ş Duţu Isă. 
eescu, Dr. Filip August, din Bucu
reşti, Instit. Teodor Unguroanu, av. 
Dimitrie Nedejde.

Partidul averescan a depus numai 
capul de listeă în pcrsoanacolonelu. 
lui Butescu, ^$.4,

* ţţi

Eri a avut Ioc la clubul partidului 
georgist, o mare întrunire Ia care 
a luat cuvântul între alţii şi d. 
prof. Univ. Simion Mehedinţi, ca
pul listei de candidaţi georgişti 
Sobolevschi i s’a oferit un banchet 
de către partizanii din localitate. 
Au luat cuvântul: d-nii D-tru Stur- 
dza, şeful organizaţioi georgiste de 
Neamţ, prof, Mehedinţi av Soaxec

*<*"*• *•"

f .

Aceasta este formaţiunea listelor 
de candidaţi ai partidului Ţărănist 
Radical depuse până în prezent în 
termenul legal ele .vor fi bine înţe
les complectate.

JUDEŢUL ARGEŞ 
Dumitru Vlădescu, fost prefect, 

fost deputat.
JUDEŢUL BISTRIŢA 

Victor Pop, St. Holescu, Mihai 
Buta. '

JUDEŢUL BACAU 
Const. Damian, profesor.

JUDEŢUL BOTOŞANI 
loan Apeteanu, avocat, Mihai F i

lip, profesor; Vasile Lupu, agricul
tor, industriaş; Nieolae Hlade, a- 
gricultor; Petre Păduraru, mese
riaş.

JUDEŢUL BRAIL A
D. G. Vărnav, fost prefect; Con

stantin Şteiăiiescu, avocat; Cezar 
Vlădescu, avocat, prefect; loan Gh. 
Rădulescu, fost magistrat, fost a- 
yocat; Stan M. Rădulescu, pensio- 
uar; Aurel Cristescu, învăţător. 

SENAT — Col. Universal. ,_:i 
loan Gh. Rădulescu. „ fi)

JUDEŢUL BRAŞOV 
Dr. Olteanu; Iolian Franz; Nieo

lae Suraru.
JUDEŢUL CAMPU-LUNU 

G. Beri eseu; Dumitru Gherman.
JUDEŢUL COJOCNA 

Dr. loan Giurgiu.
JUDEŢUL CETATEA ALBA 
Const. Stere, profesor.

JUDEŢUL CONSTANTA 
Aurel Vulpe, fost prefect.

JUDEŢUL COVARLUI 
Vlad Dimitriu, fost deputat.

JUDEŢUL CALIACRA 
Dr. D. N. Păeuraru, fost prefect, 
SENAT — Col. Universal.
N. Sagara.

JUDEŢUL ALBA 
Nieolae Iunian.

JUDEŢUL BAIA 
Virgil Tempeanu; Lazăr Peltz.

JUDEŢUL BIHOR 
Alex. Laleeseu.

JUDEŢUL BUZĂU 
Alexandru Scăreanu; Pretor Gri- 

goreseu; N. Ialomiţeanu; Gh. Iones
cu; Radu Ionescu; G- Pleniceanu.

JUDEŢUL BĂLŢI 
C. Leancă, fost deputat; D. Calis- 

tru, fost depuţat, fost prefect, Th. 
Mustaţă, fost deputat; H. Hotiman. 
fost deputat; Sţ, Pirogan, fost pri
mar; A. Dociu,, institutor.

SENAT .-rr G^-Uniyersal.
A. Mâţă, fost, deputat; Ion Pascu, 

fost senator.
SENAT — Cons- Comunale 
C. Leancă, fost deputat- 

JUDEŢUL CIUC 
Iosif Cohen, avocat; Dr. Anton 

Meran; T. Loldovanu, industriaşi.
JUDEŢUL CERNĂUŢI 

Grigore Iunian; Dr. Vladimir Za- 
lezieschi; Prof. dr. Nieolae D. Cos- 
tescu; David Copcenco; Ion Jucov- 
shi. ,,

SENAT
Dr. Vladimir Zaloziesehi; G. Ser- 

beiuc. ,
JUDEŢUL CALIACRA 

Em. Papazisuţ, institutor; Colin 
Icerenschi, agricultor; Iacob Hagi 
Budula, institutor; N. Lagara, far
macist, propietar. fost preşed. jud. 
cam. agrîc.

JUDEŢUL DOROHOl 
Const. Gh. Stroici; Petre 1. Boiu, 

proprietar, licenţiat; Mihai Costa- 
ehe Costaş, agr-; Ion Dumitru Cra- 
ţu, agricultor. Ä ,

JUDEŢUL DAMBOVITAj &
Constantin Stravolca. i Oa!

JUDEŢUL DUROSTOR
Aurel Al. Negoescu; Zâne Colef; 

Seri Hafus Mustafa; Vasile Drăgă 
aescu. Via ii;: «a

JUDEŢUL DOL.T
jHoria Tălpianu, avocat, fost de- 

putut; Dr. Adrian Poenaru, medio 
şef spital, conf. Universitar; Nicu 
Popilian, avocat, fost deputat; G- 
Al. Gusside, avocat, fost consilier 
judeţean; I. Petrarian, mare agri
cultor; G. Socoţeanu, avocat; G. 
Verdeşeanu, maro agricultor; I. Tă 
năsoiu, învăţător, fost sub revizor 
şcolar; I. Lungulescu, avocat; Mir- 
eea Popovici, fost magistrat, avo
cat.

JUDEŢUL FAGARAS - f
Dr. Leon Rădulescu.

JUDEŢUL FALCIU 
I. Nachtigal.j.

JUDEŢUL GORJ 
Grigore Iunian; Lt. ool. P. Petres 

cu,, fost deputat; N. Manolescu. fost 
primar; I. Piţulescu, preşed. Ca
merei Agricole. y s

SENAŢ — Col. Universitar 
Preot G. Popescu, fost preşedinte 

consiliul j udeţean. (
SENAT — Cons. Comunale 
G. .Valentin Bibescu, fost senator, 

preşedinte Federaţiei internaţiona
le de aviaţie.

JUDEŢUL HUNEIEDOARA
Lt. Col. P. Petrescu, fost deputat.

JUDEŢUL HOTIN 
loan Florescu, fost deputat, f  f

JUDEŢUL ISMAIL 
C. Paraschiveseu Bălăceanu; An

tim Bogheaj A. Boghea; Gheorghe 
Ceieu. £•; .

JUDEŢUL IALOMIŢA 
Prof. Petre V. Haneş, fost secre

tar general, fost deputat; Al. Ni- 
teseu, fost prefect; M. Topescu, fost 
deputat; D. C- Popovici, învăţător, 
fost revizor şcolar; G. Rădulescu,

învăţător, vice preşedinte, const, ja 
deţean; Preot Simion Pătraşcu.

JUDEŢUL ILFOV 
Grigore Iunian; Ing. C. Costau- 

dache; Grigore Conduratu; Iosef 
S. Cohen; Col. I. Călinescu; Dr. 
Alex. Radu; C. Velican; Prof. Uni 
versitar, Mircca Florian; Prof. Uni 
versitar, Plauţius Andronescu; Ion 
Bunea; Ing. G. Dumitrescu; Ştefan 
Holescu; Ion Popescu; I. Nachti- 
gal; I. Solomon; Col. S. Nicolieescu 
cavaler Mihai Viteazu; Gh- Obriş- 
că; C. Oteteleşanu; Leon Rădules
cu; Ing. Tudor Ionescu.

JUDEŢUL LAPUŞNA 
Const Stere, profesor.

JUD. MEHEDINŢI 
Alex. Spineanu.

JUD. MUREŞ
Dr. Iosef Vancea; Preot Victor 

Fălcaş; Matei Pompei; Alex. Al. 
Danciu; loan Draiiea; Simion Mol- 
dovanu. , •>:$, ;

JUD. MUSCEL
Gr. Iunian; D. Vlădescu; Romu

lus fOnofrei; Gică Ştefănescu. 
SENAT
Prof. Tieăloiu; D. Vlădescu.

JUD. NEAMŢ 
Nie. Lázári de,

JUD. OliHEl 
Al. Alex. Mâţă.

JUD. ODORHEI
Tudor Ionescu; loan Borcoman : 

Francisc Zippenfenig; Gyorg Matei. 
JUD. OLT

Nunueă Protopopescu; ,Victor Puş 
eariu; Stancu Păunescu; Victor Po 
pescu- 

SENAT 
Ion Coarnă.
SENAT — Cons. Comunal»
Ion Popescu Buzeşti.

.UD. PRAHOVA 
Gică Ştei'ănescu.

JUD. RĂDĂUŢI 
Prof. N. D. Costeanu.
SENAT
Dr. Zeno Herbai.

JUI). ROMAN AŢI 
Ion Marian.

.UD. ROMAN
Mircea Şr.efănescu; N. G. Petres

cu; Herşcu Aizic; Vasile Trişcău.
JUD. R.-SARAT

Mircea Manolescu. ză.k'
JUD. R.-VALCEA " “ ' '  

Al. I. Dem. Colt,eşti; Radu Tinc- 
torescu; yaleriu Oancea; Marin N> 
ţulescu; Matei Diaconescu.

JUD. SATU MARE 
Munucă Protopopescu.

JUD. SUCEAVA 
Zaharia Roşea.

JUD. SOROCA
Cost. Stere; Ion Codreanu; G. Lu 

paşeu; Petro Hriţcu; Vladimir Mu - 
eiutehi; Trofim Călmăţui.

SENAT
Ion Codreanu; Petre Sfeclă

JUD, SALAJ
G. Porumb; (Vasile Breban; Gă- 

vril Tănaş; T. Curte an; D. Ardu? 
lean; D. Ticăoan.

JUD. SIBIU 's
Ştefan Holescu; Dr. Gîorogaru,

JUD. SOMEŞ
Dr. Aurel Mărgiueanu; Preot Au 

gustin Fărcaşu; loan Danciu; Pe
tre Mărgiueanu; Gavrilă Stână. 

,UD- TARNAVA MARE 
loan Borcoman; Michael Radier; 

Iosif Gáspár; Damaschin Sârbu, 
JUD. TARNAVA MICA 

Alex. Marinescu; L Tatomir; A n
drei Klein; Cândea Dorofte.

JUD. TECUCI 
Prof. N. O. Popovici Lupa.

I JUD. TELEORMAN
Const. Furculescu:

. JUD. T1GHINA 
Victor Bocancea..

JUD. TUTOVA 
Mihail Paleologui.

JUD. TURDA
0. C’ostandache.

,UD- TREI SCAUNE 
Nieolae Iunian.

JUD. VASLUI 
Nae Crăciunescu.

JUD. VLAŞCA
L Marian Pariseşti; Alex. Em. 

Bădeseu; Pândele Popescu; Sabio 
Popescu; Chiriţă Farmazon; Ion Q- 
Popescu. "‘ii

JUDEŢUL STOROJINEŢ 
Dr. yiademir Zaloziecki; Gheor

ghe Serbeniuc; Gheorghe Găină.
SENAT i n ” :5‘‘
Denis Maier MihalskL

kh- h *........ vOXQ ,Tr® i-

Candidaţii partidului Uniunea 
agrara (C. Argetoianu) la Cameră 

(ilfov)
Traian Alexandrescu, C. Filottl, 

Nieolae C. Tănăsescu, Emanoil Po
pescu, Alexandru P. Sfetescu Căpi
tan Grigore Nicolescu, Traian Mi
hail, Matei N. Iordan, Nieolae G. 
Manolescu, Oyidiu Bădulescu, Şte
fan Savu Stoica, Jean Baras, Dr* 
Simon Finkelstein, Dr. Gr. Popes
cu, Nieolae Georgescu, Stelian Io- 
nescu, Vasile Mălureanu, Constan
tin G. Ghiţă. Dr. Nieolae B. Ion, 
Victor Duculescu. ţ : y ,

LA SENAT
Traian Naum, Inginer P. N. Pa- 

naitescu. Gh» Mihail, Colonol Vă- 
şile Herescu, Nieolae Eanescu, loan 
Manolescu 7» Colonel Savian Bădu
lescu.

Costul abonamente
lor la „Cuvântul“

i n  t a r a
2 0 0  le i p e  3  lu n i.
3 5 0  le i p e  6  lu n i.
7 0 0  le i p e  un a n .

IN ST R A I NAT A T E  
4 2 5  le i pe 3 lu n i.
8 5 0  le i  p e  6  lu n i.

UlCiCâ le i p e  un a n .

Primim; it
Membrii .Tineretului National-Ţă 

rănesc, sunt convocaţi în şedinţă 
extra ordinară astăzi, Joi, ora 9 
seara, la sediul central în str. Cle- 
menceau No. 9. Toate secţiunile 
sunt rugate să trimită delegaţi.

D. col. I. Oroveanu, dela Curtea 
superioară de justiţie militară, a 
fost detaşat pe lângă cabinetul 
d-lui g-ral N. Uică, ministru apă
rării naţionale.

Asociaţia foştilor elevi şi a pro
fesorilor liceului «Spiru Haret», 
roagă pe toţi membrii comitetului 
să ia parte la şedinţa comitetului 
ce se va ţine astăzi, Joi, ora 8 p. 
m- în cancelaria liceului Spiru Ha
ret cu următoarea ordine de zi: 

Activitatea Asociaţiei pe anul 
şcolar 1933-34. Organizarea unei 
serii de conferinţe ea şi în anul 
trecut. Participarea Asociaţiei la 
serbarea patronului liceului.

S’a aprobat trimiterea la studii 
în ţară, a următorilor ofiţeri de ae
ronautică, pe timp de 4 ani pentru 
a urma Şcoala politehnică, secţia 
aviaţiei; lt. mecanic AustriaCu Ion, 
lt. mecanic Pătrajţcu Chiriţă, lt. 
mecanic Cucu Ilie, lt. mecanic Gri- 
goraş Emandache, lt. mecanic Gri- 
gorescu Alexandru, subit, aviator 
Mardare Constantin, subit, aviator 
Zimţea Nieblae, subit, mecanic 
Cristali Gheorghe, subit, mecanic 

Crăescu Vasile.

Pe lângă Comunitatea de avere a 
fostului regiment confiniar Româno- 
Bunăţeau No. 13 din Caransebeş, în 
locul d-lui Traian Constantineseu, de
misionat, a fost numit în cal'tatea de 
comisar al guvernului d. dr. Gh. Io
nescu, avocat din comuna Teregova, 
jud. Severin.

Or. D. Haralamb
Membru al Societăţei 

de Derm atologie şi 
Sifiiligraiie din Paris

Boale de Piele şi Venerice
dela 3 la 6 ore. 10 Str. C. Disescu

D. Alexandru Palade se numeşte co
misar al guvernului pe lângă Societa
tea Naţională de Credit Industrial, în 
locul dlui Efrem Ghermani. iar d. Ha
ralamb Ionescu comisar al guvernului 
pe lângă Casele Generale de economii, 
în locul d-lui Ion Niculescu, director 
de bancă.

S a aprobat ca şcoala normală No. 1 
de fete d'n Chişinău să poarte îu vii
tor numele «Şcoala normală de fete 
Florica Niţă».

Doctorul 'Alexandru Florian, me
dic chirurg dentist dela facultatea
dj medicină din Paris, specialist în 
boli de gură, operaţiuni şl toată 
prothesa dentară modernă, s’a in
stalat în B-dul Carol No. 5 telefon 
2.43.59. ; .« .•»

i i jd p P  » iW  **<*!• 5?!-
BERLIN. 6. (Rddor). — Ministerul 

de Interne al Reighului a dat dispo
ziţii autorităţilor competente să re
nunţe a mai identifica, în vederea 
amendării, pe persoanele care s’au 
qbţinut dela voi în alegerile dela 12 
Noembrie, ’ ’
.5 ‘i í & i f i

D. inginer inspector, general Ion 
îVUclescu, a demisionat din comi- 
siunea de încadLrate şi revizuire a 
personalului C. F. R. Aceasta co 
misiune, cum se ştie, a fost ins. 
tituită şi funcţionează pe lângă mi 
nisterul de comunicaţii f i  lucrări 
publice. iM. ’■ %%.

« ...
S’a aprobat mutarea reşedinţei 

plăşii M. K. Epureanu din judeţul 
Tutova din corn. rurală Murgeni îu 
com. rurală Zorleni, acelaş judeţ, 

ß i t 1 11,11 ' Şt
S’a aprobat trecerea temporală pe 

timp de 5 luni în disponibilitate 
specială, a sublocotenentului avia
tor Abeles Constantin, care a fost 
prelungită eu încă 2 luni, (Noem
brie şi Decembrie), menţinându-se 
detaşarea la aviaţia civilă, şcoala 
de pilotaj «Mircea Cantaeuzino».

S’a aprobat deschiderea unui 0- 
bor de cereale în corn. Roşiă-Cosă 
din jud. Cetatea-Albă.

Deasemeni s’a dispus desfiinţarea 
târgului săptămânal de vite din 
corn. Şipoteni, jud. Lăpuşna ce func 
ţiona în ziua de Miercuri.

A c e s t e Â

I* e l e m e n t e

cari au creat renumele

APEI DE COLONIA
Jocltey CIuL

esenţele alese de 
parfumO

©  amestecul minunat

©

©

alcoolul pur şi 
concentrat

distilarea în Inter
val suficient

sunt protejate
de flaconul sigilat 
f i  e t i c h e t a  de  
g a r a n j i e

A ceastă apa 'de 
Colonia precum 

şi celelalte două pro
duse Lady, — CHAT 
NOIR şl PERLE DE 
PARIS, — *e vând nu
mai în flacoane origi
nale, sigilate cu eti
cheta de garanţie.

Noui înscrieri în parti
dul ţărănist-radical

.*r* • ! iu  ---------  * I
Următoarele persoane s'au înscria 

printre membrii partidului ţărănist 
radical: . « > 1 ,

Jud, Górj; N. Panaitescu, fost in
spector P. î 1. T, L. col. Gr. Luţescu, 
Petre Panaitiu, prof, 0 . Naum avo
cat, Lt. ool. G. Arhip, Nie. Popescu- 
Bobu, învăţător, I. Grindeanu, în
văţător, N. G. Popescu. institutor ( 
N. Icleanu, proprietar. i i

Jud. Mehedinţi: A. Spineanu, dr. 
în drept, Paris fost deputat  ̂ colonel 
I. Perieţeanii, Ştefan Popescu, Con 
stantin Spineanu, proprietar, N. 
Ioniţoiu, pensionar, Ieaob Dulăr, 
pictor, D. N. Ioniţoiu, învăţător, V. 
Moraga, fost primar, P. Popescu, 
proprietar, Meila Popescu, plugar ; 
I. 0. Popescu, plugar, p. Ceauşu, 
proprietar, Fülip Spineanu, propr., 
C. Popescu, plugar, D. C. Popescu, 
plugar, C. Bobéi, plugar, I. Tapar- 
dea, proprietar, I. Mntu, proprietars 
P, Cârciumaru, plugar.

Comemorarea 
lui Alex. Philippide

J! ---------  L ;'
IAŞI, 6. — Miercuri la ora .10 ju

mătate, a avut loc în aula universi
tăţii comemorarea marelui învăţat 
şi profesor Alexandru Iţhiliphide, 
organizată de institutul de filologie 
română. Au asistat .reprezentanţii 
autorităţilor foşti elevi ai marelui 
dispărut, reprezentanţii presei, şi 
numeroşi intelectuali ieşeni.

Au vorbit d-nii Traian Bratu, rec
torul universităţii, Ion Botez, de
canul facultăţii de litere, Iorgu Ior
dan, directorul institutului de zolo- 
logie română şi Petru Ciureanu, 
student.

ln ruhten vor începe 
lupte cu bandele 

revoluţionare
NANKING, 6 (R ad or). —

In vederea luptelor apro
piate, care  s e  vor desfăşu
ra între trupele guverna
m entale şi bandele revolu
ţionare , guvernul a luat 
măsuri să evacueze p e  
străinii cari locuesc în in
teriorul provinciei Fukien. 
Evacuarea ă şi început. 
Prima grupă de străini cari 
au părăsit provincia Fu
kien este alcătuită din că
lugări catolici şî din m eto- 
dişti americani, provenind  
'din Feti Ping. ’
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l a
neînţelegeri
naflonaMäräncsc

Cenlllctal dintre ardeleni n a fost aplanat. Intervenţia
d-iul ion ftuialachc n’a reuşit

*— „Vaidiştii" refuză să mai candideze —
Neînţelegerile din cele două tabe

re ardelene ale partidului national- 
ţărăneso au săpat o adevărată pră
pastie între membrii organizaţiilor 
de peste munţi.

încurajaţi poate ei do atitudinea 
pasivă a conducerii centrale cele 
două .tabere — «vaidiştii» şi «boiliş- 
tii» — au păşit la răfueli cu adâuc 
ecou în sânul cadrelor, obosite în 
deajuns de luptele care, deîa o vre
me, macină unitatea atât de trâm
biţată a organizaţiilor ardeleneşti.

Din cauza acestor frământări, par 
tidal n’a fputut înocmi încă lis
tele electorale, găsindu-se în ulti
ma zi a depunerii candidaturilor în- 
tr’o situaţie deadreptul er.tioă.

Cauza neînţelegerilor stă în d e 
tenţiunea «boiliştilor» cari au . por
nit o adevărată prigoană împotriva 
prietenilor declaraţi ai d-lui Vaida- 
Voevod, cerând înlăturarea acesto
ra din fruntea candidaturilor locale
Or, se ştie, că în afară popularităţii 

de care se bucură peste munţi d-nii 
Em. Haţieganu, V. V. Tillea şi Fă- 
rintele Man, mai este şi obligaţiu
nea ce şi a luat-o actualul preşedin
te cu prilejul consfătuirii de ia 
Cluj, de a obţine 0 împăcare gene
rală, pentru a se asigura astfel 
partidului tăria necesară în apro
piatele alegeri.

D . Ml MALAC HE N’A  
R E U ŞIT

imediat însă ce d. Mihalaehe a 
părăsit capitala Ardealului, conven- 
tla a fost călcată, iar candidaturile 
celor ce s’au declarat făţiş amici ai 
d-lui Vaida, au fost înlăturate di» 
fruntea listelor.

Primul s’a sezizat d. Emil Hatie- 
gauu, apelând în faţa comisiei cen
trale electorale a partidului hotărâ
rea comitetului provincial ardelean. 
D-sa a cerut să candideze în capul 
listelor dela Caraş şi Cluj.

După discutiuni îndelungate şi 
după ce d. Mihai Popovici a fost în
sărcinat de medieze conflictul, d. E- 
mil Haţieganu a fost menţinut în 
ambele locuri, cu dreptul pentru 
d-sa de a opta după preferinţă

CONFLICTUL R EiSBU G - 
N E ŞT E

Se credea, din acest moment că 
şi cealaltă candidatură, a părinte
lui Man, va fi soluţionată tot de co
misia electorală centrală, cu atât 
mai mult, cu cât d. Ion Mihalaehe 
şi-a luat angajamentul să convingă 
pe «boilişti» de necesitatea renunţă
rii la punctul lor de vedere.

Intervenfia preşedinte-

efect, fiindcă «boiliştii» au re au continuat toată ziua în pre- 
refuzât şi reftiză ca părin-'senţa d-lor Ion Mihalaehe, G. O. 
te le  Man să candideze în Mironescu, V. Madgearu, M. Popa- 
fruntea liste i organizaţiei viei, Mihai Popovici şi alţii, d. Voi- 
de Som eş, cerând ca în lo-1 cu Niţescu a anunţat că atât d-sa 
cui întâi să figureze d. Mi- cât şi prietenii d-sale nu pot accep- 
hai Popovici. , f [\ta nici 0 tranzacţie.

Fireşte că pretentiunea aceasta a gai. jn c a z u | cân d  parin*  
determinat solidaritatea «vaidişti- f e le  Man nu wa f i  m e n ţ in u i  
lor» întrucât părintele Man, susţinut în  fr u n te a  ca n d id a tu r ilo r  
în pretentiunea sa de toti prietenii d e la  S o m eş, în tr e g  gru p u l 
fostului premier, nu renunţă nicii «va id ist» va  r e n u n ţa  să  m ai 
d-sa, deşi a declarat că, în cazul când 1 ca d id eze .
d. Mihai Popovici nu s’ar putea a- j F a p tu l a c e s ta  a  p ro v o ca t  
lege la Satu-Mare, îi va ceda locui, J o a d ev ă ra tă  p a n ică  în  la-
demisionând din Parlament. Acea
sta dacă şi d-sa va reuşi să se aleagă.

Neînţelegerile dintre cele două ta
bere au dat mult de lucru ai condu
cerii partidului, fără a se putea a- 
junge la o soluţie împăciuitoare.
V A ID IŞT II NU MAI CAN

D ID E A Z Ă ?
Dimpotrivă — deşi eri nu a fost 

o şedinţă «oficială» a comisiei e-

Puternic cutremur 
in Grecia

ATEN A , 6  (R ador). — in 
C alcida s’a s im ţit  ie r i un  
p u tern ic  cu trem u r d e  pă
m ân t, c a re  a d u ra t 1 1 s e 
cu n d e. N um eroşi locuitori' 
a i p ro v in c ie i, în sp ă im â n 
ta ţ i d e  cu trem u r, au  răm a s  
to a tă  n o a p tea  sub ceru l li
ber! neîndrăznincl să  in tre  
in ca să , de tea m ă  să  n u  f ie  
în g ro p a ţi sub r u in e . T ea 
m a  lor s’a  d o ved it în să  n e 
în te m e ia tă , d e o a r e c e  nu  
s ’a u  în r e g is tra t p a g u b e  d e  
n ic i un  fe l .  .*'*-■

lectorate — în cursul discuţiilor ca ţ in e  a stă z i.

găru l n a ţ io n a l-ţă ră n ist , jjus 
t if ic a tă  d acă  s e  ţ in e  sea m a  
că  m âin e  e s t e  u lt im a  zi a  
co m p lec tă r ii lis te lo r .

In to t  cu rsu l n o p ţii, d. 
M ih alaeh e a  a v u t c o n sfă 
tu ir i cu  p r ie te n ii d -sa le  
din  b irou  şi se  p a re  că  s ’ă  
lu a t o  h o tă râ re  c a r e  va f i  
ad u să  în  d iscu ţia  şe d in ţe i  
co m is ie i e le c to r a le  c e  se

»&«

Ce e cu cartelul Saşilor 
cu guvernul

» ■iliileriştil saşi no síül in (érlel
SIBIU, 6- — Saşii hiţlerişti din] gă revine lui Hans Otto Roth. Noi

localitate au scos o ediţie specială 
a gazetei «Ostdeutscher Beobach
ter» în care arată eă doi reprezen
tanţi ai lor au avut o convorbire 
cu primul ministru, din care au în
ţeles că guvernul nu a cerut des
fiinţarea hitlerismului ci numai de 
militarizarea lui.

In legătură cu această declaraţie 
a primului ministru se menţionea
ză între altele în această ediţie ur
mătoarele:

«S’a susţinut de către oamenii în
şelători şi fără conştiinţă că naţ'o- 
nal-socialiştii ar fi acceptat să fie 
desfiinţaţi. Acest lucru nu este ade. 
vărat şi nu este adevărat nici că na- 
ţional-socialiştii au fost pentru de
punerea unei liste separată. Nu este 
adevărat cd şefii noştri ar fi apro_ 
bat pactul electoral cu guvernul 
pentru a salva mişcarea haţional- 
socialistă şi aceasta pentrucă giiver 
nul nici n’a cerut disolvarea hitle- 
riştilor ci numai renunţarea la anu
mite forme externe. In consecinţă 

lui partidului s’a dovedit I pactul electoral s’a făcut fără âpro- 
însă im ediat fără nici un' bar ea noastră şi răspunderea întrea

Tancuri franceze 
furnizate Germaniei!

J i y í L y -  .«ki- .a  - y -  o o  -  ■ —  : i d

Un »Von senzaţional desminţit de d. Daladier
*9
' P A R IS , 6  (R ad ar). — In D. D a la d ie r  a p rec iza t că
tim pul congresului dela Vi- n ic i un f e l  d e  m a ter ia l de  
chy ă l partidului rădicai, . răzb oiu  nu  p o a te  f i  expor- 
unul din delegaţi a adus Ie r ta t  fă r ă  a u to r iza ţia  g u ver-  
cunoştinţa  c önqresului svo* nu lu i; că  g u v ern u l nu a  d at 
nul că, o m ăre firm ă indus-1 n ic i o  a u to r iz a ţie  de ex p o rt  
tria tă  franéézá Tir f i  fúrni- ! d e  ta n cu r i f ir m e i in d ica te  
za t tăîicnvl Germaniei p rin ]si MUv e m ü l nu  a re  cu-
Glanda.

D, G uem ut ă cerut a- 
tunci d-lui Daladier să ex
plice acest svon. . . t.. , |

ş i că  g u v ern u l nu  a re  cu 
n e ş t in ţă  că  un a se m e n e a  ex  
p o rt s’a r  f i  e fe c tu a t  fă ră  
a u to r iz a ţie ,

Problema Sarre
Sânt negocieri in curs

intre Germania şi Franţa?
r—v------00---- «ţ--- -

BERLIN, 6 (Rador). — «Frankfurter Ier» prea natural şi sigur, pentru a 
Zeitung», ocupându-se de chestiunile g mai fi necesar să se spună în legătu-
' pendinte între Germania şi Franţa,
scrie:

«Publicul francez este ţinut în cre
dinţa că negocierile între cele două 
ţări an şi început, pe când, în realita
te, no se poate încă vorbi despre ase
meni negocieri.

«In primul rând este complet fals să 
se pretindă că guvernul Reichului ar 
fi formula^ ca pe un prim punct al a- 
cestor convorbiri, cererea de a se re
nunţa la plebiscit în teritoriul Sarre şi 
de a se regula de pe acum destinul 
acestui teritoriu,

«Se ştie că guvernul Reichului şi po
porul german intreg cred că Franţa ar 
putea să evite o înfrângere inevitabi
lă Dar, pe de altă parte, reîntoarcerea 
teritoriului Sarre la Reich este un lu-

ră cu acest subiect multe vorbe şi spre 
a se mai pierde timpul preţios.

«Opinia publică dip Franţa nu cu
noaşte suficient aceste fapte».

GERM ANIA D O R EŞTE O 
ÎNŢELEG ERE CU 

F R A N JA

LONDRA 6 (Rador). — Din cercu
rile autorizate se confirmă ştirea că 
ambasadorul Angliei la Berlin a 
fost primit ieri de d. Hitler.

In cursul întrevederiii cancelarul 
Reichului şi-a exprimat din nou do
rinţa de a se înţelege cu Franţa. 
El a adăugat că Berlinul este încă 
în aşteptarea unui răspuns de la 
Paris.

nu am participat la alcătuirea listei. 
Candidaţii saşilor pe listă nu sunt 
din gruparea noastră şi din acest 
motiv, naţional.socialiştii, nu vor 
vota cu guvernul decât cu inima 
zdrobită,

'Această atitudine a noastră am
făcut-o cunoscută la toţi membrii or- 
ganizăţiilor noastre din România.

Începe să se aleagă pleava de 
grâu că acei cári s’au arătat prie
tenii noştri s'au dovedH a ne fi duş. 
mani.

Atunci când spiritul national-soci
alist va pătrunde în poporul nostru, 
vom arunoa sămânţa din care va ră
sări recolta care va fi prebinecuvân- 
tarea germanismului şi a României»,

Ziua numelui 
A. S. R. Principelui 

Nicolae
Membrii guvernului s’au prezentat 

eri la Palat şi au semnat în registru cu 
prilejul silei A. S. R- Principelui Ni
colae.

-----oOXO°-----
întrevederea dela Kosice
In urma convorbirilor dintre Bu

cureşti şi Praga, s’a stabilit defini
tiv ca întrevederea fitulescu—Beneş 
să aibă loc la Kosice Luni.

Cei doi miniştri de externe se vor 
întreţine în tot cursul zilei de Luni 
asupra problemelor, la ordinea zilei.
, D. Thulescu va părăsi Capitala 
Sâmbătă la orele 8-30 seara. La a- 
miazi d-sa va prezida masa pe care 
i o oferă «Asociaţia corespondenţi
lor străini» din România.

Dela Kosice d. Titulescu va pleca 
în Elveţia şi se va înapoia în ţară 
la 9 Ianuarie viitor.

In acest caz, viitoarea reuniune a 
Micii Infclegeri va avea loc în Ia
nuarie, în Jugoslavia,

II. E. ». nu mai
participa la alegeri

p a r t id u l  e v r e e s c , i n s a ,
PUNE LISTE SEPARATE

Participarea evreilotr, ca atare, în 
actualele alegeri, a intrat într’o nouă 
fază.

înţelegerea principială stabilită la 
început între U. E. R. şi partidul 
nationál-evreesc de a lupta împreu
nă, cartelat, nu mai este în vigoare 
cu începere de ieri.

U. E. R. neajungând la înţelege're 
cu guvernul, a decis să nu mai par
ticipe în mod activ în actualele ale
geri. Va recomanda, însă, evreilor 
să voteze cu partidele care stau 
mai aproape de convingerile lor po
litice.

Partidul naţional-evreesc, de sub 
preşedinţia d-lui dr. Thodor Fi
scher, rămas singur, va da lupta, 
ca şi până acum, punând liste se
parate în mai toate Judeţele.

Soţii Lindbergh 
au traversat Atlan

ticul
N A TA L, 6 (R ador). As

ia tica  p te  la  ora 2 (ora  m e 
r id ia n u lu i G reenw ich) so ţii 
L in d en b erg  şi-au lu » t sho
rn! din  B ath u rst (G am bia) 
p en tru  a traversa  O cean u l.

rjî
PO R T  NATAL 6 (R ad or).

— D in  R io  de J a n e ir o  s® 
co m u n ică  ştir ea  că h id roa  
vioriul so ţilo r  L in d b ergh  a 
sb u rat d easupra r e g iu n ii  
N crcn h a , la era 16.06 (ora  
G reen w ich ).

A p aratu l a a m er iza t Ia 
P o r t N atal la ora 17 şi 55 , 
term in â n d  a s tfe l ra id u l fă 
ră e sc a lă  p este  O ceanul 
A tla n tic  d e  Sud.

PO R T  NATAL 6 (R ador).
— S o ţii L indbergh au  tr »  
v e r sa t  O ceanul A tla n tic  în  
15 o re  şi 55 m in u te .

E ste  prim a d ată  cân d  o  
p e r e c h e  căsă torită  stră b a 
te  O ceanul A tlan tic .

iRh'eveierHe tf-iai 
Dina Braitana 

la Paris
PARIS 6 (Rador).—Continuând 

trevederile sale cu oamenii politici 
francezi, d. Const. Brătianu, minis
trul finanţelor, a vizitat în cursul 
dimineţii de azi P£ d-nü Chautemps, 
preşedintele colilmuliii, Pierre Cot, 
ministrul aerului şi Caillaux, preşe
dintele comisiunii senatoriala a fi
nanţelor.

Jn cursul acestor. întrevederi, d. 
Biătianu a discutat chestiunile fi
nanciare şi economice şi problemele 
în legătură cu situaţia generală.

M
PARIS 6 (Rador). — In cursul 

zilei de azi, d. Const Brătianu, mi
nistrul de Finanţe al României a 
avut o întrevedere cu d. Tardieu.

La această întrevedere, d. Const. 
Brătianu a fost însoţit de d. Ce- 
sianu, ministrul României la Pa
ris.

Un negri "cbnâflm- 
ts»f lajnoarle

NEW -YORK, 8 (R ad or).— 
T rib u n a lu l din lo c a lita te a  
D ocatu r , sta tu l A labam a, a  
co n d a m n a t la m o a r te  p e  
n eg ru l C larence N orris, li
nu l d in tre  cei 7 n e g r i d aţi 
în  ju d e c a tă  p en tru  in ju r ii  
a d u se  u n ei fe m e i a lb e .

D in tre  ce i 7 a cu za ţi, uinul 
a fo s t  con d am n at la m oar
te  a cu m  câtva  tim p , iar  c e l  
d e ai d o ilea  a fo s t  con d am 
n a t azi.

R estu l d e  5 n eg r i vor f i  
ju d e c a ţ i u lter io r .

Vizita suveranilor Bul
gariei ia Belgrad

BELGRAD, 6 (Rador). —> Agenţia 
«Avala» comunică:

Regele Boris al Bulgariei şi Regina 
Ioana, întovărăşiţi de principele Cyril, 
■voi face vizită ciicială Suveranilor ju- 
soslavi in z-ua de tg curent.

Suveranii bulgari vor fi însoţiţi şi de 
preşedintele consiliului şi ministru al 
afacerilor străine bulgar, d. Muşanoîf; 
d-na de onoare, d-ra Petrowa-Cioma- 
kowa; consilierul Curţii regale, d 
Grueff; primul adjutant regal, colo
nelul PanoU; ofiţerul de ordonanţă, 
Brodaroff şi secretarul ministerului de 
afaceri străine, d. Naumoff.

Suveranii bulgari vor sosi în ziua de 
10 Decembrie, ora 15 şi vor pleca în 
ziua de 11 Decembrie, ora 11 şi 30.

Executarea unui 
asasin

ITALIA VREA TRANSFORMAREA 
SOCICÎATII .NAŢIUNILOR

Principiile eipuse de d. Mussolini in faja maréiul
consilii fascist

Modificarea pactului internaţional ar duce inevitabil
la revizuirea tratatelor

ROMA, 6  (R ador). — A- 
g e n ţ ia  T e le g r a f ic ă  Ita lia n ă  
tr a n sm ite i

D . M ussolin i a  fă c u t  un  
lu n g  rap ort în  fa ţa  M arelu i
C onsiliu  fa sc is t , cu  p r iv ire  
ia  r e la ţ i i le  d in tre  Ita lia  şi 
S o c ie ta te a  N aţiu n ilor .

D u p ă  a scu lta r ea  rap ortu 
lu i fă c u t  d e  0 u c e ,  M arele  
C on siliu  a  în c e p u t d esb a te -  
rea  a su p ra  a c e s te i  c h e s t i
u n i şi a  h o tă râ t ca , p e  v ii
to r , p rezen ţa  unui d u leg a t  
p e r m a n e n t al I ta lie i în  So
c ie ta te a  N a ţiu n ilo r  să  f ie  
c o n d if io n a iă  d e  o  r e fo rm ă  
r a d ic a lă  a  a c e s tu i orga 
n ism . I

Reform a trebue să fie  re 
alizată în tim pul Cel mai 
scurt şi trebue, să urmă
rească transform area So
cietă ţii Naţiunilor, atât în 
ce priveşte  alcătuirea ei, 
cât şi în Ce priveşte modul 
de funcţionare al Societă
ţii Naţiunilor şi obiective
le pe care le urm ăreşte.

D up ă s ta b ilir e a  a c es tu i  
p rin c ip iu , M arele C onsiliu  
fa s c is t  a  tr e c u t la e x a m i
n a r e a  c h est iu n ii d a to r iilo r  
die răzb o iu  a le  I ta lie i fa ţă  
de S ta te le  U n ite . C onsta
tâ n d  că  e v e n im e n te le  n ’a  
fo s t  d e  n a tu ră  să  în le sn e a 
scă  n e g o c ie r i în  c h e st iu 
n e a  d a to r iilo r  d e  războiu , 
a şa  cum  M arele  C onsiliu  
îş i ex p r im a se  d orin ţa  în  
ş e d in ţa  d e la  II Iu n ie , s’a

h o tă râ t a s e  e fe c tu a  p la ta  
u n e i su m e  de un m îiio i| 
d o la r i, d in  to ta lu l su m ei 
s c a d e n te , p en tru  a  s e  da o 
n ou ă  d ovad ă  d e  bună vo
in ţa  I ta lie i, a ş tep tâ n d u -se  
ca  un a r a n ja m e n t d e fin i
t iv  să  în ch id ă  a c e a s tă  par
tid ă  d e  a c tiv  şi zasiv  d ecu r
g â n d  din  războiu . 
P R IN C IP IIL E  REFORM EI

PR O PU SA  D IN  ITALIA
ROMA, 6 (Rador). — Hotărârea ma

relui consiliu fascist în privinţa atitu
dinii Italiei faţă de Societatea Naţiu- 
nilar, luată astă noapte, nu a fost cu
noscută decât dimineaţa în cercurile 
politice şi diplomatice. Hotărârea nu a 
pricinuit prea mare surprindere.

In ce priveşte reforma pe care ar 
dori-o Italia, se dan în cercuri infor
mate unele precizări. Se spune astfel 
că Italia a imputat întotdeauna Socie
tăţii Naţiunilor universalitatea sa şi a 
fost mai degrabă partizana unei anu
mite hierarchii a puterilor. Se pare 
deci că guvernul italian ar dori să se 
facă o situaţie specială unor mari pu
teri. Ea ar dori ca atât Statele Unite 
cât şi Uniunea Sovietelor să poată in
tra, pe baza unei noui formule în So 
cietatea Naţiunilor.

Italia ar voi apoi pentru Societatea 
Naţiunilor un spirit de colaborare e- 
fectlvă. Deasemenea, reforma propusă 
ar trebui să îngădue o mai mare liber
tate în domeniul obligaţiunilor statelor 
membre faţă de Societatea Naţiunilor.

Astfel, Societatea Naţiunilor ar avea 
menirea nu de a pronunţa verdicte, ci 
de a da sfaturi. , 7

Absenţa solidarliâfli a provocat ian- 
menti! Societăţii Noţiunilor

R O M A , G ( R a d o r ) .  — A -  
genţia  «Ştefani» transm ite„• 

Comentând deriziunea  
luată de m arele consiliu 
fascist, fa ţă  de Societatea  
Naţiunilor, ziarele scriu eă 
instituţia dela Geneva, con
cepută ca un organ execu
tiv  al tra ta telor de pace, a 
cristalizat numai rivalită
ţile războiului, în loc să 
pună pe un picior de egali
ta te  pe  învinşi şi învingă
tori,

Reform a Societăţii Naţi
unilor trebuie realizată, 
potrivaf tim purilor noi ca
re se arată în Europa.

Ntt este  vorba numai de 
m odificări în birocraţia sau 
în consiliul ligii şi nici în 
ce priveşte  drepturile m i
eilor naţiuni la Societatea  
Naţiunilor, ci de principiul 
însuşi a Societăţii Naţiu
nilor.

«Este vorba  — scrie «Gior-

nule d’ltalia»  — să se ere- 
teze în tre naţiuni acelaşi 
sp irit şi aceiaşi organizare 
de colaborare, bazată pe 
disciplină şi ierarhie, ne
cesare în interiorul fiecă
rui stat, dacă se urm ăreşte  
să se asigure ordinea şi 
progresul naţiunilor.

«Absenţa solidarităţii a 
determ inat falim entul in
stitu ţie i dela Geneva».

Ziarele am intesc seria de 
«lam entabile eşecuri» su
ferite  de acţiunea Societă
ţii Naţiunilor în ultim ii ani, 
cum sunt conferinţa de de- 
sarm are, plecarea Japoniei 
şi a Germaniei din Societa
te , oarecum şi absenţa S ta
te lor Unite şi a Uniunii So
vietice  din acest organism, 
pentru a trage concluzia 
că, dacă reform a preconi
zată nu va fi realizată . Ita 
lia va părăsi Geneva.

MStfţBiţRevizuirea podului Societăţii Noţiunilor 
duce io revizuirea tratatelor;

5’;•TI-

LONDRA, 6 (Rador). — Un negustor 
de fructe, numit.Parker, în vârstă de 
25 ani, a fost condamnat la moarte 
pentru vina de a fi ucis pe sora sa. 
Crima a fost făptuită în luna Iunie, 
anul curent.

Parker a fost executat azi diminea
ţă. prin spânzurătoare, în Închisoarea 
Durham.

PARIS, G (Rador). — «Le Temps» 
comentează în «Buletinul Zilei» de
claraţiile făcute reprezentanţilor 
Presei de către d. Litvinov, cu pri
lejul vizitei sale la Roma.

«Declaraţiile au meritul de a fi 
sincere.

«Ceiace trebuie reţinut în primul 
rând diu vizita d-lui Litvinov la 
Roma — scrie «Le Temps» — este 
că Rusia a reintrat definitiv în cer
cul marilor — puteri şi îşi Propune 
să joace un rol important pe tere- 
uul international.

«Cu toate că a participat la con
ferinţele internationale. Uniunea 
Sovietică n’a încetat să se arate os
tilă Societăţii Naţiunilor. Caracte
rul de putere revoluţionară pe care 
îl are îi oomanda această atitudine.

«Reintrarea Rusiei Sovietice în 
circuitul marilor puteri poate mo
difica profund atitudinea ei. Mai 
trebuie încă să găsească pretext 
pentru justificarea acestei schim
bări în politica externă. Acliunea 
Italiei, în favoarea unei reforme 
radicale a Societăţii Naţiunilor 
îi va da poate Rusiei acest pretext.

«Italia este hotărâtă să rămână 
la Geneva, dar cu scopul bine pre
cizat de a lucra la transformarea 
organismului international.

«Ideia după care ar urma să se 
facă această transformare dorită 
de Italia, este înlocuirea consiliului 
Societăţii Naţiunilor printr’un di
rectorat al marilor puteri, în care 
ar trebui să intre şi jlusia Sovieti
că»- - - e :

«Le T em ps» su b lin ia ză  
g r a v ita te a  in ten ţiilo r  Stall- 1 
e n e  şl a d a o g ă  că  n u  m ai

p o a te  în c ă p e a  în d o ia lă  că  
r ev iz u ire a  p ro fu n d ă  a  P a c 
tu lu i S o c ie tă ţ ii  N aţiu n ilor  
ar d u ce  in e v ita b il la  r e v i
zu irea  tr a ta te lo r .

Z iaru l o b ie c te a z ă  la  a ces
te  in te n ţii că  S o c ie ta te a  
N aţiu n ilor  ş i-a  tra s  to a tă  
fo r ţa  e i m o ra lă  d in  e g a li
ta te a  a b so lu tă  a  tu tu ro r  
s ta te lo r .

«P o lon ia , M ica în ţe le g e 
r e , S p a n ia , B e lg ia , S ta te le

S c a n d in a v e , T u rcia  şi b lo 
cul b a lca n ic  în  fo r m a ţie  nu  
vor su b scr ie  d e s f iin ţa r e a  
lor  şi p actu l nu  p o a te  f i  re 
v izu ite  d e c â t în  an sa m b lu l 
cău, p e  c a lea  a m en d a m en 
te lor» . ,.d

CE PR E V E D E  ULTIMUL  
ARTICOL AL PACTULUI

GENEVA, G (Rador). — Deoarece 
la Geneva nu se cunosc încă dezide
ratele guvernului italian cu privire 
Ia revizuirea pactului Societăţei Na 
ţiunilor, de care eonsiliul fascist 
condiţionează viitoarea colaborare 
a Italiei cu Societatea Naţiunilor, 
cercurile din jurul Societăţei Naţiu 
nilor se abţin până acum dela orice 
comentarii.

Se observă însă că ultimul arti
col al pactului, adică articolul tu 
prevede revizuirea pactului. Acest 
articol are următorul text: 

«Amendamentele privitoare Ia 
modificarea pactului ar intra în vi 
goare îndată după ratificarea lor 
de către membrii Societăţei Naţiu
nilor al căror reprezentanţi com
pun consiliul, şi prin majoritatea 
acelora ai căror reprezentanţi for
mează Adunarea. Dacă până în 22 
dc luni după votul Adunărei, nu
mărul ratificărilor cerute nu va fi 
fost întrunit, rezoluţiile de amen
dament rămân fără efeet».

Fiecare membru al Societăţei Na 
ţiunilor este deci liber a propune 
reviziuirea pactului, dar pactul So- 
cietăţei Naţiunilor fiind uu tratat 
care leagă pe toţi membri Societă- 
ţei, această revizuire trebuie să se 
oprească în interiorul Societăţei 
Naţiunilor, prin consiliu sau prin 
Adunarea Societăţei Naţiunilor.

ADANCA NEMULŢUM IRE  
LA LONDRA

LONDRA, 6 (R ador). — 
C oresp on d en tu l A g e n ţie i  
«Havas» te le g ra f ia ză s  

M işcarea ita lo -g erm a n ă  
p en tru  re fo rm a  S o c ie tă ţ ii  
N aţiu n ilor  p r ic in u eş te  a ic i 
o sta re  d e  ad â n că  n e m u l
ţu m ire .

S e  in sistă , b in e  în ţe le s ,  
asu p ra  d eo seb ire ! c® tr e 
bue să  se  fa c ă  în tre  S o c ie 
ta te a  N a ţiu n ilor  ş i c o n fe 
r in ţa  d esa rm ă rii; to tu ş i, 
to a tă  lu m ea  g ă s e ş te  că  a- 
d ă u g a re a  a c e s te i nou i di
f ic u ltă ţ i la  a c e le a  c a r i  
e x is tă , e s t e  câ t se  p o a te  de  
in op ortu n ă . N im en i nu ar  
p u tea  sp u n e  în să  dacă  a- 
c e s t  s e n tim e n t e s te  d estu l  
de p u tern ic  p en tru  a se  o- 
p u n e  in iţ ia t iv e lo r  r e fo r 
m iste .

T ocm ai p en tru  a c e s t  m o
tiv  c e r c u r ile  b r ita n ice  do
r esc  ca tr a ta t iv e le  fra n co -  
g erm a n e  să  so lu ţio n ez e  în  
prim ul s-ântf p rob lem a  rie- 
sarm ării, fă ră  să  o co m p li
ce  cu  p ro b lem e p o lit ic e .

A c est s e n t im e n t , d e sp re  
in o p o rtu n ita tea  unor an u 
m ite  d isn u ţiu n î, sa r e g ă se ş 
te  şi1 în  r ă c e a la  a r ă ta tă  d e  
personalităţM e o f ic ia le  fa 
ţă  d e  p ro p a g a n d a  p e  ca re  
o fa c e  în  a c e s t  m o m en t la  
L ondra c o n te le  B e th le n  în  
fa v o a r e a  rev izu ir ii tra ta 
tu lu i d e la  T rian on .

Legea muncitorească ameninţă
cu noui M u r ir i in Cuba

-4 -liH — ’ 00 1 : . i iOiiăS ■ vânai» bii». _ j
HAVANA, 6  (R ador). —< p en tru  a p ă ra rea  'dtrepiuri- 

E x istă  te m e r i că  g rave  d e- lor lor. p e  a c e s te  m a n ife s -
sord in i se  vor p rod u ce  Vi
n er i, câ n d  v a  f i  a p lica tă  
le g e a  m u n c ito r ea sc ă , prin  
ca re  s e  p r e v e d e  că sa la r iile  
vor f i  scă zu te  cu  50%.

A cea stă  le g e  ar  p u tea  a- 
ţâ ţa  s e n t im e n te le  x e n o fo 
be a le  m u n c ito r ilo r  n a ţio 
n a li, cari s e  văd  co n cu raţi 
d e m ân a d e  lucru  o fe r ită  
d e stră in i şi în p r im u l rând  
d e m u n c ito r ii s p a n i o l i .  
M uncitorii cu b an i, co n v in şi 
că  m ic şo ra r e a  sa la r iilo r  
e s te  d a to r ită  în  prim ul 
rând o fe r te lo r  e f t in e  d e  
lu cru , fă c u te  d e  m u n cito r ii 
s tră in i, su n t h o tă râ ţi să  
fa c ă  m a n ife s ta ţ ii  e n e r g ic e
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ta ţ ii ar  p u te a  să  se  fo lo 
se a sc ă  e le m e n te le  tu lb u r i, 
p en tru  a  se  d ed a  la  a c te  
d e jaf»

C eea ce  fa c e  ca  a u to r ită 
ţ i le  să  f ie  şi m a i în g r ijo ra 
te  d e  a c e a s tă  s ta r e  d e  lu
cru ri, e s te  d eso rg a n iza rea  
p o liţ ie i şi r ea u a  s ta r e  d e  
sp ir it  a  a rm a te i.

L eg ea  m u n c ito rea scă , c e  
va fi' a p lica tă  cu în c e p e r e  
d e V in eri, lo v e ş te  n u m ai în  
m u n cito r ii p o lo n ez i şi ch i
n ezi, dar nu se  o cu p ă  d e  si
tu a ţia  ce lo r  15 0 .0 0 0  sp a 
n io li cari au  in v a d a t p ia ţa  
cu b an ă a  m u n cii. 4«


